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Gospodarstwo, 
prawo i polityka

Ludzie, którzy nie chcą ponosić od­
powiedzialności za to wszystko, co się 
dzieje, a zarazem chcą -mieć korzyści ze 
„współpracy", głoszą zasadę apolitycz­
ności, chcą oddzielić .politykę od gospo­
darstwa. Rzucają hasło skupienia 
wszystkich sił na „odcinku“ gospodar­
czym i finansowym, z pominięciem 
wszelkich zagadnień ogólnych. Być mo­
że, że obecnie idlea naprawy gospodar­
stwa wysunie się na czoło, że znowu ze 
strony oficjalnej będzie się rzucało gro­
my na bezpłodną „politykę".

Napozór wydaje się trafną następu­
jąca argumentacja: położenie gospodar­
cze i finansowe jest tak ciężkie i nie­
bezpieczne, że cały wysiłek trzeba skie­
rować ku jego naprawie, a więc tego 
dzieła niewolno utrudniać walkami 
wewnętrznemi, gdyż naprawa gospo­
darstwa jest w interesie wszystkich.

Ale argumentacja ta ma jeden błąd 
zasadniczy. Właśnie dlatego, że poło­
żenie gospodarcze jest, tak ciężkie, nie­
podobna obrócić go ku lepszemu, wy­
łącznie tylko przez zabiegi natury go­
spodarczo-finansowej.

Nasze trudności nie są tylko trud­
nościami technicznemi, lecz zarazem i 
psychicznemi. Gospodarstwo nie żyje 
w zamknięciu, w oderwaniu od prawa 
i polityki. Powrót do prawa i zmiana 
warunków politycznych w państwie jest 
niezbędnym warunkiem gospodarczej 
naprawy.

Przypuśćmy, że rząd przeprowadza 
konsekwentnie, by uzdrowić gospodar­
stwo, program deflacyjny. Stosuje jak 
najdalej posunięte oszczędności w go­
spodarstwie państwa i samorządu; ob­
niża taryfy kolejowe, umniejszą swoje 
zapotrzebowania w dziedzinie kredytu 
publicznego; urzeczywistnia prawdziwą 
reformę ubezpieczeń społecznych i t. <!• 
Ale to wszystko nie wystarczy, jeżeli 
państwo nie odwróci się stanowczo od 
etatyzmu, jeżeli nie zlikwiduje wiel­
kiej masy przedsiębiorstw publicznych, 
nie wycofa się z nadmiernej ingerencji 
w gospodarstwo.

A taki program jest programem po­
litycznym i ma daleko sięgające kon­
sekwencje polityczne. Jeżeli opanowa­
nie gospodarstwa jest dzisiaj glównem 
i sprawnem narzędziem utrzymania się 
Przy władzy, to czy możemy sobie wy­
obrazić, że czynniki decydujące odważą 
się na taki krok, który trafi w podsta­
wy całego systemu politycznego?

A spojrzyjmy na tę sprawę z innej 
jeszcze strony. Deflacja, wogóle wszel­
kie zabiegi, zmierzające do uzdrowie­
nia skarbu, mają znaczenie negatywne. 
Nie wystarczy sama równowaga budże­
tu, a raczej nie da się uzdrowić budże­
tu, jeżeli gospodarstwo nie nabierze 
siły, nie odzyska wiary w przyszłość.

Naprawa gospodarcza wymaga do­
browolnego, bodaj że nawet entuzja­
stycznego współdziałania całego naro­
du. Wymaga zaufania -w celowość po-

Zwycięski lot „Polonii”
Pomyślny wiatr od samej Warszawy - Atak sowieckich samolotów — Ostatnia noc— 

Lądowanie z powodu wyczerpania się balastu
Warszawa (Teł!, wł.) O locie 

zwycięzców w zawodach o puhar Gor­
don Bennetta, kpt. Burzyńskiego i por. 
Wysockiego nadchodzą, następujące 
szczegóły:

„Polonja" wystartowała jako ostat­
nia z pola Mokotowskiego o godz. 17.11 
i odrazu wzniosła się wysoko, natra­
fiając na doskonały silny wiatr, któ­
ry popędził ją w kierunku wschodnim. 
Niebawem ruszyło kilka innych balo­
nów p. i. „Warszawa“, przyczem kpt. 
Burzyński zamienił pozdrowienie z 
kpt. Januszom.

Lot do granicy sowieckiej odbywał 
się bez żadnych przeszkód i był zupeł­
nie normalny, dzięki sprzyjającym 
wiatrom. Na terenie Rosji zdarzył się 
lotnikom pewien wypadek, lecz na 
szczęście nie zakończył się dla nich 
tragicznie. Oto spotkali trzy samolo­
ty sowieckie, które zaatakowały balon, 
pragnąc zmusić go do lądowania. Ten 
sam los spotkał szybującą niedaleko 
„Belgicę“, pilotowaną przez Demuyter- 
so.

Sowieckie samoloty zaczęły strze­
lać z karabinów maszynowych na po­
strach, oblatując halony tak blisko, że 
istniała nieraz obawa zderzenia się. 
Napróżno starano się znakami dać do 
zrozumienia rosyjskim lotnikom, skąd 
się wzięły oba balony. Dopiero po- 
pewnym czasie nieproszeni towarzy­
sze lądowali, prawdopodobnie z powo­
du braku benzyny.

„Polonja“ dalej płynęła bez żad­
nych już przeszkód na wschód przy 
sprzyjającej pogodzie. We wtorek wie­
czorem znajdowała się już niedaleko 
Stalingradu, przyczem z balastu po­
siadano wówczas jeszcze 7 worków, o- 
raz butle z tlenem. Ponieważ na tej 
wysokości wiatr nie był odpowiedni, 
musiano wyrzucić część balastu, aby 
podnieść się ku wyższym regjonom. 
Tak minęła noc z wtorku na środę.

Około godz. trzeciej nad ranem ba­
lon począł opadać. Nie było już nie­
stety balastu, to też musiano zdać się 
na łaskę losu. „Polonja“ zatrzymała 
się na wysokości 500 m. i zauważono, 
że wiatr jest niesprzyjający, gdyż w 
kierunku Warszawy. Aby nie cofać 
się, zdecydował kpt. Burzyński opaść.

Lądowanie odbyło się bez żadnych 
przeszkód o 60 kim. na północ od Sta-

W jutrze jstem wydaniu glównem
„BECK - SZEMBEK"

przez Adolfa Æowaczyńs kiego

noszonych ofiar, a przedewszystkiem 
wiary w przyszłość.

Inicjatywa prywatna, uruchomienie 
bezczynnych zasobów społecznych, to 
wszystko wtedy tylko może się rozwi­
nąć, gdy nastąpi ład prawny i stałość 
prawna. Społeczeństwu przekazuje się 
bardzo ciężkie zadanie. Aparat pań­
stwowy nie dokona niczego bez współ­
udziału społeczeństwa. Przymus pań­
stwowy nie rozwiąże wszystkich trapią­
cych nas zagadnień, przeciwnie, im 
silniej się rozszerza, tern bardziej para­
liżuje gospodarstwo.

A.czy współudział społeczeństwa mo­
że być naprawdę czynny i skuteczny, 
jeżeli istnieje ogromna nierówność 
praw i obowiązków? Masom narodu 

-k»ae się ponosić ciężary; te ofiary po­

lingradu, niedaleko toni kolejowego.
„Polonję“, przy pomocy miejscowej 

ludności spakowano i odesłano do Mo­
skwy, dokąd też odjechali obaj lotni­
cy, Tana prawdopodobnie czekać bę­
dą do poniedziałku na balon, a gdy 
tylko nadejdzie, wrócą natychmiast do
kraju.

Moskwa (PAT). Aeronauci Boi- 
tard i Cormier (balon „Lorraine“),

Echa zbrodni marsyiskiei
Paryż. (PAT.) Sprawa trzech te- 

rorystów chorwackich Pospiszila, 
Kraila i Rajlicza, aresztowanych pod 
zarzutem morderstwa króla Aleksan­
dra jugosłowiańskiego, wchodzi w o- 
stateczne stadjum.

W sobotę lub poniedziałek izba 
karna' sądu apelacyjnego rozpatrzy od­
wołanie trzech Chorwatów od decyzji 
władz sądowych departamentu Bou-

Włoskie oskarżenia pod adresem Anglii
Rzym. (Tel.- wł.) „Gazetta del Po- 

polo“ daje artykuł wstępny pod tytu­
łem: „Anglja chce wojny z Włocha­
mi!“

„Słowa te — pisze dziennik — mo­
gą być niespodzianką po niedawnej 
mowie brytyjskiego ministra spraw 
zagranicznych, są jednak logicznym 
wnioskiem angielskiego stanowiska w 
Genewie, koncentracji angielskich 
statków wojennych na morzu Śród- 
ziemnem oraz Czerwonem, jak również 
konsekwencją wyzywającego stanowi­
ska prasy brytyjskiej. Niema żadnej

Co zrobi Liga Narodów!
Paryż (PAT) Korespondent ge- Przypuszcza on, iż zgodnie z art. 15 

newski „Le Temps“ wobec ewentual- J paktu. Rada przystąpi do reakcji ra- 
nej odmownej odpowiedzi Włoch, za- ‘
stanawia się nadjem, jaka będzie dal-
sza rola Rady Ligi Narodów.

nosić trzeba, a zresztą państwo może 
stosować przymus. Ale przymusem nie 
wydobędzie się wiary, zaufania i twór­
czości. Jeżeli na kogo nakłada się czyn­
ne obowiązki, trzeba mu dać prawa.

A przedewszystkiem trzeba dać pra­
wo całemu gospodarstwu. Trzeba o- 
kreślić ściśle rolę gospodarczą państwa, 
zabezpieczyć prawne warunki, w któ­
rych może rozwijać się produkcja. Trze­
ba wnieść stałość prawną w całe nasze 
życie wewnętrzne, by każdy, kto wy­
twarza, kto pracuje, wiedział, co go 
jutro czeka.

Niepodobna uzdrowić gospodarstwa, 
zostawiając w stanie zapalnym inne 
części narodowego organizmu.

ROMAN RYBARSKI.

Quersin i Schelle (balon „Bruxelles“), 
oraz Bertram i Prehm (balon „Alfred 
Hildebrandt“) wyjechali przez Mińsk 
do Warszawy. Balon przewieziono do 
Mińska, celem wysłania ich zagranicę.

Paryż (PAT). Cała prasa francu­
ska zamieszcza depesze o zwycięskim 
locie polskich balonów, podkreślając, 
że i tym razem puhar Gordon-Bennetta 
przypadnie Polsce.

ches-du Rhone, mocą której Chorwaci 
oskarżeni o udział w spisku na życie 
króla Aleksandra i min. Barthou, sta­
nąć mają przed sądem przysięgłych w 
Aix-en-Provence.

Pospiszil, Krail i Rajlicz oskarżeni 
zostali pozatem o usiłowanie zabój­
stwa gen. George‘a i policjanta Gały, o 
posiadanie fałszywych paszportów i u- 
dział w stowarzyszeniu przestępczem.

wątpliwości, że Anglja tak zdecydo­
wanie przeciwstawia się Włochom z 
powodów, które nie mają nic wspólne- 
og z Ligą Narodów. W. Brytanja dąży 
do stosowania sankcyj ponieważ chce 
wojny.“

Turyńska „Stampa“ twierdzi, że 
Anglja z szatańskim spokojem spycha 
Europę w przepaść. Wysłanie najwię­
kszych angielskich statków wojennych 
„Hoode“ i „Renows“ na wody morza 
Śródziemnego określa się jako próbę 
zastraszenia.

portu końcowego, który będzie miał 
znacznie formalnego zalecenia, wysto­
sowanego do stron zainteresowanych. 
Raport ten może być już gotowy we 
wtorek. Przedstawiony on będizie na 
posiedzeniu Rady, w któem Włochy nie 
wezmą udziału.

Następnie możliwe są d>wie ewen­
tualności. Zgodnie z życzeniem Anglji, 
Rada Ligi obradowałaby permanentnie 
w oczekiwaniu rozpoczęcia przez Wło­
chy kroków wojennych przeciw Abi- 
synji. Wśród wielu delegacyj, lanso­
wana jest jednak koncpcja, aby rów­
nież i Zgromadzenie uznało się za ob­
radujące w permanencji.

Druga ewentualność oparta jest na 
precedensie, w czasie konfliktu chiń- 
sko-japońskiego. Wówczas to nadzwy­
czajne Zgromadzenie Ligi powołało 
stały komitet, złożony z 19 członków, 
który miał za zadanie czuwanie nad 
rozwojem wypadków w Mandżurji. Ta 
procedura wydaje się wielu, najsku­
teczniejszą, gdyż pozwala na podjęcie 
rokowań podnawczych nawet po roz­
poczęciu wrogich kroków. Jednak na­
leży zaznaczyć, że druga ewentualność 
napotyka na opór zwolenników na­
tychmiastowej akcji Ligi Narodów w 
ramach paktu, z uwględnieniem arty­
kuł u o sankcjach.
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Groźne pogłoski z nad Lemanu
Dwa śniadania — Król Wiktor Emanuel zamierza abdykować? — Możliwość zerwania 
stosunków między Berlinem i Moskwą — Przeciwlitewska akcja Hitlera — Zatarg 

włosRo-brytyjski
Warszawa (Tel. wł.) Genewski 

korespondent ,,Kurjera Warszawskie­
go'* * notuje szereg plotek politycznych, 
które kursuję, nad Lemanem.

Przedewszystkiem onegdajsze śnia­
danie w delegaturze, duńskiej obejmo­
wało nietylko przedstawicieli państw 
batłyckicli,' dalej Szewcji i Finlandji, 
ale również był sekretarz Avenol, oraz 
delegat szwajcarski Motta, Zastana­
wiano się tam głównie nad kwe- 
stję abisyńską, a Beck tylko parę mi­
nut rozmawiał z Lozorajtisem, z któ­
rym się zapoznał. Natomiast wczoraj­
sze śniadanie, wydane przez Becka dla 
Lavala, Legera i Bonneta oraz innych 
członków: delegacji francuskiej, nosi­
ło charakter wybitnie polityczny.

Dziennik socjalistów szwajcarskich 
„Le Trayail“ notuje pogłoski o rzeko­
mym zamiarze abdykacji króla Wikto­
ra Emanuela, przeciwstawiającego, się 
wojnie. Abdykowałby on na rzecz na­
stępcy tronu.

Mówią, że na tle ostatnich wystą­
pień Hitlera i Litwinowa nie jest nie- 
możliwem zerwanie stosunków dyplo­
matycznych pomiędzy Berlinem i Mo­
skwą.

Paryska „Information“ utrzymuje, 
że Prusy Wschodnie są pełne przygo­
towań przeciwlitewskich. Hitler już 
w Norymberdze pono miał zamiar o- 
głosić zerwanie stosunków dyploma­
tycznych z Kownem, ale wskutek za­
biegów ministerstwa spraw zagranicz­
nych tego zaniechał.

Podkreślają opinję „Times‘a“, że 
pierwszy wystrzał armatni w Afryce 
będzie oznaczał zerwanie stosunków 
dyplomatycznych pomiędzy Londynem 
a Rzymem. Genewa pozostawała 
wczoraj w stanie silnej depresji i była 
pogrążona w pesymizmie tem bardziej, 
że wszystkie doniesienia z Anglji wy­
kazują gorączkowe przygotowania.

Bardzo znamienne jest .Rachowanie 
się Aten. Niedawno rząd protestował 
przeciw pogwałceniu przez włoskie o- 
kręty greckich wód terytorialnych;

Ciągnienie loterii
Warszawa. (Tel. wł.) W ciągnie­

niu Loterji Państwowej większe wy­
grane padły na następujące numery:

10 000 zł — 21890, 32722, 34935, 78427, 
79166, 32366, 10932, 116104.

5 000 zł — 65773, 76523, 88163, 103264, 
151764, 165377.

2 000 zł — 8825, 34744, 53536, 59423, 
59523, 59870, 61981, 87064. 102895, 106502, 
108585, 110654, 114230, 114542, 130044, 
133737, 143633, 161273, 180948, 181239

(w)

•4^

W Nowym Joku przygotowania do 
przyjęcia M/S „Piłsudski" są na ukończe­
niu. Na przystani powita nowy statek 
kilkanaście tysięcy Polaków. Na bankie­
cie oficjalnym, wydawanym na pokładzie 
w czwartek, przemawiać będą sekretarz 
handlu Roper i sen. Copland.*

W wygloszonem przemówieniu Lloyd 
George, nawiązując do sprawy zatargu 
włosko-abisyńskiego, oświadczył:

„Atak na Abisyńję byłby równoznacz­
ny z wojną napastniczą tego samego zna­
czenia, co atak na Belgję."

*
Nowojorski makler giełdowy Czertók, 

głośny ze sprawy o koncesje naftowe w 
Abisynji, przybył do Londynu. Oświad­
czył on, iż jest w możności zapłacić żąda­
ną zaliczkę w wysokości miljona dolarów.

*
Amerykańska komisja do spraw kon-, 

troli broni, w której pod przewodnictwem 
Huila zasiadają sekretarze wojny, mary­
narki. skarbu i handlu, ma za zadanie 
ustalić listę rodzajów broni, na które — 
w myśl ustawy o neutralności — nałożone 
będzie embarge niezwłocznie po wybuchu 
wojny.

*
Coraz częściej zdarzają się wypadki u- 

prowadzenia przez Sowiety rybaków fiń­
skich, przekraczających na morzu, wzgł. 
jeziorze Ladoga podczas mgły strefę fińską. 
Ostatnio uprowadzono do Kronsztadtu 3 
młodych rybaków.

*
W Moskwie polski chargé d'affaires 

ambasady Rpltej Sokoinicki oraz sekre­
tarz ambasady Kałuski ulegli wypadkowi 
samochodowemu; p. Sokolnicki jest ranny 
lekko w rękę i ramię, a p, Kałuski poważ­
niej w głowę. i

tymczasem obecnie na zaproszenie rzą­
du ateńskiego duża część angielskiej 
floty śródziemnomorskiej ma odwie­
dzić w najbliższych dniach porty grec­
kie. Do Gibraltaru, Aleksandrji, Port

„Święto braterstwa i zaufania”
Łódź (Tel. wł.) —- W związku z ser- 

decżnem przyjęciem“ jakie zgotowało 
powracającym z manewrów pułkom 
łódzkim społeczeństwo łódzkie, komen­
dant garnizonu łódzkiego, gen. Olszy­
na - Wilczyński, złożył następujące pu­
bliczne podziękowanie;

„W imieniu podległych mi oddizia-. 
łów-garnizonu łódzkiego i swojem wła- 
snem składam gorące żołnierskie po­
dziękowanie całemu społeczeństwu, 
łódzkiemu za serdeczne przyjęcie, zgo­
towane nam na ulicach miasta w dniu 
powrotu z manewrów. Przyjęciem tem

Obrady angielskich konserwatystów
Londyn (PAT) Doroczna konfe­

rencja partji konserwatywnej odbędzie 
się 3 i 4 października w Bourne­
mouth.

W tym roku na czoło zagadnień 
wysuwają się kwestje polityki zagra­
nicznej oraz obrony narodowej. Spra­
wa Indyj, która w ubiegłych łatach 
dzieliła konserwatystów na dwa obozy, 
obecnie wobec uchwalenia konstytu­
cji znikła z porządku dziennego.

Na konferencji wniesiona zostanie 
m. in. rezolucja, wzywająca rząd, aby 
za wszelką cenę wzmocnił obronę na­
rodową w dziedzinie marynarki, wojsk

Wicewotewoda Kaucki 
w stan nieczynny

Wicewojewoda poznański Kaucki 
został w dniu wczorajszym przeniesio­
ny w stan nieczynny. P. Kaucki peł­
nił funkcje wicewojewody przez kilka 
lat — za czasów wojewodów Raczyń­
skiego, obecnego wiceministra rolnic­
twa, Maruszewskiego i obecnie Kwa­
śniewskiego. (ki)

Nowym wicewojewodą 
wicew. krak. Walicki

Wicewojewodą w Poznaniu został 
mianowany wicewojewoda krakowski 
Tadeusz Walicki, który przez kilkana­
ście lat był w Poznaniu naczelnikiem 
wydziału bezpieczeństwa publicznego.

Wicewojewoda Walicki objął dziś 
rano urzędowanie.

Inspektor polic. Grefner 
odchodzi do Łucka

Zastępca komendanta wojewódzkie­
go XI. policji państwowej w Poznaniu 
inspektor Bolesław Grefner został 
przeniesiony na stanowisko zastępcy 
komendanta wojewódzkiego okręgu 
XIII, wołyńskiego w Łucku. Podin­
spektor Grefner otrzymał już dekret i 
obejmie stanowisko to prawdopodob­
nie już w najbliższych dniach.

Insp. Grefner urzędował w Pozna­
niu przez kilka lat. Był komendan­
tem policji na miasto Poznań, następ­
nie był kierownikiem urzędu śledcze­
go. Ze stanowiska kierownika urzędu 
śledczego w Poznanih otrzymał nomi­
nację na komendanta obozu odosob­
nienia w Berozie Kartuskiej, gdzie był 
przez kilka miosięcy.

Znamienne objawy
Nowy Jork. (PAT.) Morskie to­

warzystwa ubezpieczeniowe postano­
wiły podnieść stawki od ryzyka wo­
jennego przeszło dwukrotnie.

Stawka ubezpieczeniowa od ładun­
ków, idących lub przybywających z 
portów morzą Śródziemnego i Czerwo­
nego z wyjątkiem portów włoskich, 
lub będących w posiadaniu Włoch, 
wynosi i pół centa od 100 dolarów-

Said przybyły rozmaite wielkie pan­
cerniki brytyjskie. Liczba krążowni­
ków na wodach śródziemnomorskich 
została podniesiona do 11, a kontrtor- 
pedowców do 45. (w)

obywatele miasta Łodzi dali wzrusza­
jący wyraz swemu przywiązaniu do 
żołnierza polskiego, dzięki czemu dzień 
naszego powrotu z manewrów stał się 
świętem braterstwa i zaufania, wiążą- 
cego ludność cywilną miasta Łodzi z 
-pułkami garnizonu łódzkiego. Święto 
to zachowamy na zawsze we wdzięcz­
nej żołnierskie: pamięci i odpowiemy 
gorliwą i czujną służbę ku chwale Oj­
czyzny i bezpieczeństwu swego miasta“

(—) Ólszyna-Wilczyński, gen bryg. 
Dowódca X dywizji piechoty i komen­

dant garnizonu miasta Łodzi.

lądowych i lotnictwa dla należy tego 
zabezpieczenia posiadłości brytyjskich 
i morskich szlaków handlowych przed 
napaścią, oraz dla umożliwienia sku­
tecznego wykonania zobowiązań mię­
dzynarodowych. Rezolucja zaleca rów­
nież rządowi wznowienie wysiłków 
nad uzyskaniem międzynarodowego 
porozumienia, ograniczającego zbroje­
nia.

Na zakończenie konferencji premjer 
Baldwin wygłosi przmówienie, które, 
posiadać będzie pierwszorzędne zna­
czenie.

podczas gdy ubezpieczenie ładunków 
wiezionych do innych portów europej­
skich’wynosi 2 i pół .„nta od 100 dól.

W ellington. (PAT.) Towarzy­
stwa ubezpieczeniowe w Nowej Zelan- 
dji anulowały w polisach klauzule, 
dotyczące ryzyka wojennego.

ŻYCIE SOKOLE
WYKŁAD PROF. GANTKOWSKIEGO

„Kąpiel powietrzna w życiu soko­
łem* oto tytuł wykładu, który prof. 
hon. Uniw. Poznańskiego dr. Paweł 
Gantkowski wygłosi w najbliższy po­
niedziałek, t. j. dnia 23 bm. w sali 
Królowej Jadwigi, Aleje Marcinkow­
skiego 1.

Wykład ten odbędzie się w ramach 
cyklu wykładów, organizowanych 
przez sekcję kulturalno-oświatową 
dzielnicowego wydziału sokolic wlkp., 
dla członków sokolej organizacji i dla 
sympatyków. Wykład rozpocznie się 
punktualnie o godz. 20. Wstęp bez­
płatny.

HERBATKA SOKOŁA
Żeńskie Tow. gimn. „Sokół** Poznań 

XII urządza w sobotę, dnia 21 bm. w 
Ognisku Sokolic, Wały Zygmunta Au­
gusta 10, skromną herbatkę, na którą 
serdecznie zaprasza swoje członkinie, 
druchny z gniazd siostrzanych, oraz 
druhów z gniazda Poznań I. Smaczny 
i tani bufet we własnym zakresie. Her­
batka trwać będzie od godz. 18.30—23.

CZYTELNIA CZASOPISM
W ognisku sokołem, mieszczącem 

się przy Wałach Zygmunta Augusta 
10, sekcja kulturalnio-oświatowa dziel­
nicowego wydziału sokolic uruchamia 
czytelnię czasopism. Korzystać z tej 
czytelni mogą druchriy i druhowie, 
którzy zbierać się będą w „Ognisku**.

Narazie wyłożone są w czytelni 
czasopisma sokole i wydawnictwa 
„Kurjeija Poznańskiego“, więc „Kurjer 
Poznański“, wydanie wieczorne ii po- 
raniie, „Orędownik“, „Wielkopolanin“ 
i „Ilustracja Polska“.

Czytelnia jest dopiero w stadjum 
organizowania — mamy nadzieję, że 
zdobędziemy jeszcze cały szereg in­
nych czasopism dla naszej czytelni. 
Mamy również nadzieję, że czytelnia 
Czasopism i projektowane przez O. W. 
S. „sobótki , oraz zajęcia świetlicowe 
gniazd poznańskich w „ognisku soko­
łem“ ożywią życie towarzyskie i kul 
turalne „Sokoła** poznańskiego (c-r)

Wylosowane bony 
funduszu inwestycyjnego
W dniu 19 września 1935 r. wylosowane 

zostały do umorzenia bony funduszu inwe­
stycyjnego, oznaczono nr nr.: 6891, 15329, 
19476, 23862. 26605, 30030 i 31384 we wszyst­
kich dziesięciu serjach, wypuszczonych na 
podstawie rozporządzenia ministra skarbu 
z dnia 10 listopada 1933 r. (Dz. U. R. P. nr. 
89 poz. 694).

Wylosowane bony wykupywane są przez 
kasy urzędów skarbowych po 100 zł za bon 
25-złotowy.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.27 — 5.28 zł, w Gdańsku na War- 
warszawę 5.32 zł.

FOZNANSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 20 9. 1935 p.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych poszuk;wano 
5% poż. konwers. po 68,—, zaś 4% premj. 
doi. obracano po 51%.

Z papierów lokacyjnych P Z. K obra­
cano 4%% doi. listy zast. po 38,—% zaś 
4Ji% listy zast złote w zlocie po 40K%; 
pozatem ofiarowano 4% listy zastawne 
konwert. po 38,— bez obrotu.

Z akcyj bankowych obracano Bank 
Polski po 92,50.

Ceduła Grzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurę w Drocentacb nominału 
wzgł w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 68,— P.
4% poż. premj. doi., ser ja III 51,75 + 
4%% doi listy zastawne serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 38,— +
4%% listy zast. złote w zlocie przeetempio-

wane Pozn. Ziem. Kred, (dawn 4%% 
doi. listy zast. w zlocie — 8,90 za 1 doL 
40,50 +

Akcie bankowe I przemysłowe
Bank Polski 92,50 +

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań. 20. 9 1935 r.
Warunk’: Handel hurtowy pcryte' Po* 
znad, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

ca 100 kg.:
Cenv orientacyjne:

Żyto zdr suche (Usp stałe) 12;75- 13,00 
Pszenica -'Uspos spokojne) 17,50— >7,75
Jęczmień browarowy . , . 10>'25

Usposobienie stałe.
Jęczmień 700—725 g/1, . « • 14,25 14,75
Jęczmień 670-680 e'\. „ , . 13,75- 1400

Usposobienie stałe.
Owies (Usp stałe) . , ■ ■ • 14,50—15,00
M 3 k a
żytania I eat 0,55% wł w 19,50 20.50
żytnia I gat. 0.65% wł w 18,'0- 19,fO 
żytnia II gat. 55—70% wł w. 16,25- '7.25 
żytnia pośl. p>_n. 70% wŁ w. 14,25— I5,2o

Usposobienie stałe.
pszenna gat. IA 0-2C% wł w 31,00- 33,oO
pszenna gat. IB 0-45% wł w. 30.50- 31,00
pszenna gat. fC 0-55% wl w. ¿9,50— 30,
pszenna aat. ID 0-60% wł w 28,50— 29.00
pszenna gat IE 0-®S% wł. w. 27,50— 28,00
pszen gat. IIA 2C 55% wł. w. 27,00— 27<O 
Dszen. gat. IIB 20-65% wł w. 26.50- 27,00 
pszen gat. UD 45-65% wł w. 24,25- 24 75 
pszen gat. HF 55-6.’% wł w. 22,75— 23,25 
psz gat HIA 65-70% wL w. 21,75- 22,2ą 
psz. gat. IIIB 70-75% wl w. 19,75- 20,25

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie stand. . . . 9,50 '0,00
Otręby pszen. grube stand. 9,75- ’0,2o 
Otręby pszenne średnie sL . 9,25- 9,7«
Otręby jęczmienne .... 9-E0- ’0.78
Rzepak zimowy....................  36.00- 3 .00
Rzepik zimowy . « ■ ■ . 33.50— 3’,50
Siemię lniane 33,00- 3o,00
Gprczyća . ....... 35,00— 37,00
Girach Viktoria ... . , . 26/0- 
Groch Folgera ...... 21.00— 23,00
Mak niebieski ...... 43,00— 45.00
•Koniczyna biała ..... 70,00— 9i,C0
Inkarnatka . ....................... 39,00- 42,00
Makuch taian. w taflach . 17,50— 17,7«
Makuch rzepakowy w tafl 13,50— 
Makuch słoń, w taf. 42/43% 18,75-
Śrut Soja...........................>9,00
Słoma pszenna luzem . . Ł59

« pszenna prasowana . 2,10—
« żytnia luzem . .

żytnia prasowana . .
» owsiana luzem . • ‘>'9
„ owsiana ore-sowana . 3,00—
„ jęczmienna luzem
„ jęczmienna o^asow. . L09

Siano zwykłe luzem . . 6.00—
„ zwykłe prasowane . .
„ nadnoteckie 'uzem . .
„ nadnoteckie pras 7,o0—
Ogólne usposobienie stałe.
Ogólny obrót 2608,35 tonn, w tem żyta 

1241 tonri, pszenicy 266 tonn, jęczm.«11 
400 tonn, owsa 97 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE

13.75
19,25
20.00

1.70
2,10
2.00
2.50 
2,75 
3,25
1.50 
2,10 
6.0 
7.01
7.50 
8 00

Po z n a ń. ¿0 9 19-35 i 
Urzędowe sprawozdanie targowe

Komisji notowania cen.
Spędzono: buhajów 4. krów —

169, prosiąt 115, cieląt 88, owiec 51. razei 
449 zwierząt



on junktura wojenna we Włoszech
Organizm państwowy, społeczny 1 

gospodarczy Ita.lji nastawił się na po­
trzeby kampanji abisyńskiej. Włochy 
ŻyjO- Pod znakiem konjunktury wojen­
nej mającej swe dobre i złe strony.

Tak więc sytuacja przemysłu pozo- 
staje pod wyraźnem działaniem sztucz­
nego ożywienia. Wskaźnik produkcji 
za ostatnie miesiące wykazuje znacz­
ny wzrost w stosunku do ubiegłego ro­
ku. Dotyczy to zwłaszcza przedsię­
biorstw metalurgicznych, tkackich i 
chemicznych, gdzie zarówno stan za­
trudnienia, jak i zapas zamówień wy­
kazują poważny przyrost. Równolegle 
statystyka bezrobocia rejestruje spa­
dek ilości poszukujących pracy.

Zwiększone zamówienia rządowe 
na sprzęt wojenny, wynikające z przy­
gotowań do kampanji abisyńskiej, tłu­
maczą. również „poprawę“ w obrotach 
handlu zagranicznego. Bilans hań- 
dlowy wykazuje poprawę w tym sen­
sie, iż zwiększył się przywóz surow­
ców i półfabrykatów, zmniejszył się 
zaś import artykułów gotowych i spo­
żywczych, które stanowiły dawniej 
decydujące pozycje w przywozie. Fakt 
ten tłumaczy się zwiększonem zapo­
trzebowaniem na surowce przez ciężki 
przemysł wojenny. Nadwyżka przywo­
zu nad wywozem zadecydowała o pa­
sywności bilansu płatniczego.

Pteiza ujemnam saldem bilansu han­
dlowego ciąży na bilansie płatniczym 
spadek takich ustalonych dawniej po- 
zycyj dochodowych, jak: dochody z 
przewozu towarów na statkach wło­
skich, z turystyki i przesyłek emigran­
tów włoskich. Dla przykładu notuje­
my, że spadek wpływów z turystyki 
od r. 1930 do r. 1934 oblicza się na prze-- 
szło niiljard lirów.

Nie lepiej przedstawiają się finanse 
Italji. Bieżący preliminarz zgóry prze­
widywał niedobór w wysokości 1.657 
mili, lir, jednak przewidywania oka­
zały się nazbyt optymistycznemi, bo­
wiem już teraz niedobór przekroczył 
3 miljardy. Wobec niekorzystnej sy­

tuacji finansowej rząd poszedł na zre­
dukowani© uposażeń urzędniczych, na 
zmniejszenie wydatków na obsługę 
pożyczek wewnętrznych, a także na 
z:\niechaniie szeregu inwestycyj gospo­
darczych. '

,-Tak więc ograniczone zostały do
niinimum wydatki, związane żż osu- 
.‘■zaniem błot pontyńskich, zaniechane 
zostały prace koło burzenia szeregu 
ulic i starych domów W Rzymie, przy­
legających do Augusteum. Również 
wstrzymane zostały wszelkie prace, 
związane z budową „Palazzo Littoria“. 
Miał to być okazały, reprezentacyjny 
gmach, dający obraz. potęgi i siły fa­
szyzmu. Gmach ten, pomyślany jako 
wyraz woli faszyzmu, miał stanąć w 
sąsiedztwie Coliosseum. Większość ro­
bót publicznych, mających na celu da­
nie zatrudnienia bezrobotnym, została 
'wstrzymana. 2 chwilą bowiem, kiedy 
dziesiątki tysięcy robotników wysłano 
do Afryki, a do szeregów powoływane 
ą coraz nowe roczniki rezerwy, spada 

automatycznie do minimum liczba 
bezrobotnych w kraju.

Oczywiście, tak ogromne przedsię- 
eie. jakiem są przygotowania do woj­
ny z Abisynją, kosztuje setki mil jo­
nów. Skąd je wziąć? Powszechna 
panuje opinja, że śruba podatkowa do­
sięgła już ostatecznego kresu. Równo­
cześnie czynniki oficjalne zapewniają, 
że prasy drukarskiej jako instrumen­
tu. mogącego zwiększyć zapas środków 
ez ifiegj a\ órs atu ‘ip.fAtoS-mmij
instrument użyteczny i właściwy. Po- 
zostaje jako środek zdobycia fundu­
szów — zaciąganie pożyczek przez pań­
stwo, Ale i dlą pożyczek istnieje osta­
teczna granica,

Prasa zagraniczna podkreślała nie- 
dnokrotnie niezwykle żywy rytm 

' zroutu zadłużenia wewnętrznego 
M foch; Londyński „Economiiśt“ stwier­
dzi}, że w okresie reżimu faszystow­
skiego (po rok 1934) pożyczki, we- 

iotrzne Italji wzrosły z 93 do 149 
mi ¡jardów lir. Według ostatnio na­
deszły eh ż Italji wiadomości, w ciągu 
ipni oj więcej roku dług wewnętrzny 
v zrósł o mniejwięcej 10 miłjąrdów
lir...

W tych warunkach obrona kursu 
waluty 'włoskiej jest- dziełem, wyma- 
' -'.jęciem sił nadludzkich. Raz po raz 
Ti ■ .¡owędzana podwyżka stopy dy­
skontowej okazuje się środkiem niedo­
statecznie skutecznym. Włoskiemu 
bankowi emisyjnemu przychodzi z 
Pomocą Bank Francji, 'który podobno 
Przyzna! Italji redyskont w wysokości 
3 rotfardów lir. Niewiadomo jednak, 
czy Bank Francji zdoła rozszerzyć ten

Numer 433 Kurjer Poznański,- sobota, 21 wrzeStiia 193? Strona S

kredyt dla Włoch, mając na uwadze 
niejednolite stanowisko francuskich

WIELKIE MANEWRY WOJSKOWE W ANGLJI

Obecnie odbywają się w Anglji manewry wojskowe, największe, jakie w kraju kie­
dykolwiek widziano. Bierze w nich udział 50 tys. wojska, w szczególności zmoto­

ryzowane7 jednostki bojowe.

woia „sani
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“!

K r a k ó w, 19 września.
Wynik wyborów w Krakowie przy­

niósł szereg niespodzianek: niską ogól­
ną frekwencję głosujących, wyraźną 
porażkę „sanacji“ — a poza tern kłót­
nie w obozie żydowskim.

Do wszystkich czterech poprzed­
nich Sejmów wchodził jako reprezen­
tant ludności żydowskiej Krakowa dr. 
Ozjasz Thon. Dr. Thon jest jedną z 
najwybitniejszych osobistości świata 
żydowskiego w Polsce. Cieszy się u 
Żydów wielkiem poważaniem. Jest 
dobrym mówcą, zdolnym publicystą, i 
—- rabinem... Ponadto jest go-rliwym 
sjonistą, gorącym zwolennikiem zjed­
noczenia wszystkich poKaśńionych 
odłamów sjońistycznych. Ma więc 
wszelkie dane, aby sobie zjednać po­
pularność na t. zw. „ulicy żydowskiej“. 
To też Żydzi krakowscy zawsze ławą 
na niego głosowali.

Tak było w roku 1919, 1922. 1928 i 
1930.

Aż oto nadchodzą wybory w roku 
1935. Zgromadzenie okręgowe wybie­
ra kandydatem ludności żydowskiej 
na posła nie p. Thona, lecz Leopolda 
Spirę.

Któż to jest ten p. Spira?
Od.k-iłku lat dużo się o nim w Kra­

kowie słyszy. A więc mówiono, że rna 
wielkie a-spira-cje, a nawet,- że wysu­
wanie go na czoło jest wynikiem pew­
nych in-spira-eyj zgóry.,,

W ćzemże Lży tajemnica tak gorą­
cego popierania „kapitana“. . Spiry 
przez „czynniki decydujące“? . Oto w 
tern, że p. Spira jest związany z te-mi 
kołami jeszcze z czasów wojny, był bo­
wiem w Legjonach. Tern się tłuma­
czy, że „sanacja,“ krakowska obsypuje 
go różnemi łaskami. Zrobiono go dy­
rektorem spółki „Ca.ro“ („spółka dla 
popierania i prowadzenia handlu by­
dłem,,; mięsem i przetwoirami żwierźę- 
ćemi“). Jest to stanowisko przynoszą­
ce bardzo duże dochody. P Spira jest 
upatrzony na wiceprezydenta miasta 
na wypadek, gdyby sprawa „żydow­
skiego“ wiceprezydenta' stała się ak­
tualna. A kiedy wreszcie nadeszły 
wybory do Sejmu, postanowiono p. 
Spirę robić posłem.

Rabin Thon poszedł w odstawkę...
•Nic nie pomogło, że wysługiwał się 

„sanacji“, jak tylko mógł, że był „czy­
stej krwi“ piłsudczykiem, że pod 
względem „prawomyśłności“ niejeden 
„czwartobrygadowiec“ ani równać się 
z nim nie może... Wszystko na nic.

Ale tu zaczyna, się — tragikomedja. 
Wysunięcie kandydatury p. Spiry wy­
wołało na „ulicy żydowskiej“ niesły­
chane oburzenie. Ghetto uznało kan­
dydaturę znienawidzonego „asymila- 
tora“ za prowokację. Sjoniści, mają­
cy na. Kazimierzu decydujący głos, za­
częli zaciekle zwalczać „narzuconego 
kandydata“. Krakowski organ sjoni- 
styczny „Nowy Dziennik“ wezwał Ży­
dów w imię „honoru żydostwa kra­
kowskiego“ do niegłósowadia na „sa­
mozwańczego“ kandydata. Początko­
wo „Nowy Dziennik“ groził „absty­
nencją“ wyborczą (unikając słowa,

kweetjistronnictw politycznych
włosko-abisyńskiej.

Jedną z cech konjunktury wojennej 
jest niepewność jutra. Cecha ta obja­
wia się w Italji z całą wyrazistością...

„bojkot“, jak ognia), później jednakże 
zmienił taktykę i polecił Żydom głoso­
wać na innych kandydatów z pominię­
ciem „narzuconego kandydata“.

Co sjoniści zarzucają, p. Spirze?
Według „Nowego Dziennika“ p. 

Spira jest „Żydom obcy“, „nic z żydo- 
stwem nie ma wspólnego“ „nie potrafi 
bronić praw żydostwa i jego żywot­
nych interesów politycznych i gospo­
darczych“, „nie zna. języka ojców, kul­
tury ani historji żydowskiej“ i t. p.

. Sjoniści tłumaczyli żydowskim wy­
borcom, że Żydzi więc.ej dobrego mogą 
się spodziewać po ,.śanatorach“-Pola- 
kach, niż po asymilatorze.'

Na Kazimierzu rozgorzała walka 
na dobre. Nie obeszło się nawet beż 
bijatyk.

Za kandydaturą Spiry opowiedział 
się rabinat krakowski i prezydjum ka- 
hału. Zwolennicy „narzuconego“ kan­
dydata zaczęli wydawać „Gazetę Ży­
dowską“ celem skuteczniejszej walki 
z „Nowym Dziennikiem“. Obserwować 
można, było ciekawe widowisko: Oto 
podczas, gdy w katolickich dzielni­
cach Krakowa, panował zupełny spo­
kój, a nawet obojętność wobec wybo­
rów, na Kazimierzu wrzała zacięta, 
nie przebierająca w środkach wałka 
wyborcza. Co najciekawsze. — walka, 
toczyła się, o to, która z wałczących 
strón jest, bardziej „prorządowa“, wię­
cej „prawórnyślna“. >

Na dwa dni przed wyborami odby­
ły się w Krakowie wielkie uroczystości 
żydowski© ku czci ś. p. marsz. Piłsud­
skiego, z nabożeństwami w bóżnicach, 
pochodem i sypaniem kopca na So- 
wińcu, gdzie złożono — wśród uroczy­
stych przemówień — ziemię z grobu 
Berka Joselewicza.

„Gazeta Żydowska.“ oskarżyła orga-

0 obrazę
Proces przeciwko naszemu artyście - karykaturzyście oraz 

przeciwka odpowiedzialnemu redaktorowi „Kurjera Poz­
nańskiego“ przekazany sądowi trzyosobowemu

W sądzie okręgowym miała, się roz­
począć rozprawa przeciwko p. Edmun­
dowi Rakowskiemu, redaktorowi, oclpo- 
wiedziałnemu „Kurjera Poznańskie- 
gb“, praż przeciwko l,p. Kazimierzowi 
Grusowi, znanemu karykaturzyście.
Prziedipiotem. rozprawy miała być kary­
katura p; Grusa, ilustrująca dojście do 
władzy, kanclerza Hitlera-, czem czuł 
się on obrażony i, na jego, to wniosek 
władze prokuratorskie' sporządteiły akt 
oskarżenia z artykułu,k. k:, który mówi 
o obrazie naczelnika obcego państwa.

Przed rozprawą sędzia Ostrowski 
zaznaczył, że oskarżonemu Grusowi 
nie zdołano doręczyć ani- wezwania, a- 
ni też aktu oskarżenia, dlatego też za­
pytuje obecnego na rozprawie p. Gru­
sa, czy zgadza się on na rozprawę prze­
ciw- niemu. Oskarżony zgadza się.

Z życia
Element żydowski wciska się corax 

śmielej do naszych miast wielkopolskich, 
korzystając z tego, że społeczeństwo pol­
skie, przygnębione przeżywanym kryzy­
sem gospodarczym, jest jakgdyby mniej 
odporne wobec tego ataku.

Także w Poznaniu już nietylko gdzieS 
po zaułkach i podwórzach starego miasta 
usiłują się zagnieździć, ale wyrastają 
również przy ulicach w części głównej ze 
swemi anonimowemi składnicami. Lecz 
czy aby nie przeholowali ze swoją nahal- 
nością ...

Nawet do naszych lokali publicznych, 
jak kawiarnie, restauracje itp. wciskają 
się. Żydzi, jak gdyby na.s chcieli oswoić ze 
swą obecnością w Poznaniu.

A my, jak na to reagujemy?
Nasuwa się tu jedno znamienne po­

równanie. Obecny stosunek Gdańska do 
Żydów jest oczywiście znany. Ale już 
przed wojną, w czasie gdy o hitleryzmie 
nikomu jeszcze się nie śniło, byt w Gdań­
sku niejeden taki lokal,, kawiarnia czy 
restauracje, gdzie Żydów nie cierpiano i 
wypraszano bezwzględnie. Odbywało się 
to w sposób spokojny, ale niemniej sta­
nowczy. Gościa, który był Żydem, albo 
którego uważano1 za Żyda, poprostu nie 
obsługiwano — kelnerzy nie podchodzili 
na jego wezwania. Poczęści wnet zrozu­
miał taki gość, o co chodzi, i opuszcza® 
lokal, by już więcej do niego nie wrócić. 
A jeżeli czasem zdarzyło się, że stawał się 
zbyt natarczywy, wtedy dawano mu wręcz 
do zrozumienia, że Żydzi w tym lokalu eą 
niepożądani.

I lokale takie, miały szczególnie wielkie 
poważanie u rdzennych Gdańszczan, cie­
sząc się zarazem dużą frekwencją gości.

nizacje sjonistyczne, że wspomniane 
uroczystości „zbojkotowały“. Dopro­
wadziło to „Nowy Dziennik“ do wście­
kłości. W artykule p. t. „Denuncjan- 
ci“ odparł „Nowy Dziennik“ tę „de­
nuncjację“, twierdząc, że niema w niej 
„ani cienia prawdy“.

Nie szczędził też „Nowy Dziennik“ 
ostrych uwag pod adresem „Związku 
Żydów Uczestników Walk o Niepodle­
głość“,; którego’ p. Spira jest, preze­
sem. W jednym z bojowych arty­
kułów ..„Nowy Dziennik“ nazwał ten 
związek „związkiem dostawców wo­
jennych“. Spotkała go za to „kara“.. 
I to ze strony zupełnie nieoczekiwanej. 
Związek Inwalidów Wojennych li­
ch walił — bojkot „Nowego Dzienni­
ka“... A wiadomo, co taki bojkot zna­
czy. Wszystkie kioski gazetowe w 
Krakowie znajdują się w rękach in­
walidów...

Zacięta, walka obu grup żydow­
skich zakończyła się zwycięstwem 
sioiiistów. Kan. Spira nie skupi! do­
statecznej liczby głosów i przepadł, 
mimo że stał na .nnirowanem“ dru- 
giem, miejscu- Żydzi w okręgu 81 gło­
sowali masowo, ale oddali swe kreski 
na kandydatów polskich z. B. B. i w 
ten sposób utrącili Żyda. Uważa:ą o- 
ni to za wielkie swoje zwycięstwo i 
twierdzą, że wybrani żydowskiemi gło­
sami posłowie Władysław Starzak i 
Aleksander Jasiński lepiej będą bro­
nili w Sejmie interesów żydowskich, 
niż Żyd w rodzaju kpt. Spiry...

T. MTLDNER.

Następnie obrońca ad w. clr St. Ce- 
lichowski wnosi — z uwagi na charak­
ter czynności, zarzucanych oskarżo­
nym, jak i na międzynarodowe znacze­
nie ,sprawy-—- o przekazanie jej s dawi 
trzyosobowemu. Wobec braku sprze­
ciwu ze strony prokuratora Gamma, sę­
dzia Ostrowski’ogłasza odroczenie roz­
prawy i przekazanie jej sadowi trzyo­
sobowemu, a to z uwagi na zav “ ość 
sprawy i jej specjalne znacźeire. (sk)

Zapisy do Kół Kobiecych LOPP przyj­
muje Ośrodek Propagandy LOFP. 
przy ul. 27 Grudnia 19 i Biuro Okręgu 
Wojewódzkiego LOPP. przy ul. Fredry 

nr. 3, m, 4„ Kobiety, zapisujcie się!
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— nawet, gdy zajęcia domowe wyma­
gają pracy rqk w zimnej i naprzemian 
w goręcej wodzie.— Trzeba tylko pa­
miętać, by conajmniej dwa razy 
dziennie wetrzeć w skórę cokolwiek

Krem NIVEA w pudełkach blaszanych 
i w łubach cynowych od zł 0,40—2,60.

OBNIŻKA KOMORNEGO?
W tych dniach, jak donoszą, bawiła w 

Warszawie delegacja związków lokator­
skich, która prosiła w ministerstwie opie­
ki społecznej i skarbu o wydanie ustawy w 
sprawie redukcji komornego we wszystkich 
domach. Delegacja rzekomo otrzymała sen­
sacyjną odpowiedź, iż projekt redukcji ko­
mornego już został opracowany i będzie 
wniesiony do nowego Sejmu jako jedna z 
pierwszych spraw do rozpatrzenia, po u- 
konstytuowaniu się izby poselskiej.

Według tego projektu, ustawowa reduk­
cja komornego wynosić mą 15 procent i o- 
bejmuje zarówno stare, przedwojenne, jak 
i nowowybudowane domy.

W KWESTJI ZAMACHÓW
SAMOBÓJCZYCH MATURZYSTÓW
W związku z dwoma wypadkami samo­

bójstw, popełnionych przez dwóch młodo­
cianych maturzystów w Warszawie, a z 
których jeden zakończył się śmiercią, ku- 
ratorjum szkolne w Warszawie z polece­
nia ministerstwa oświaty nakazało prze­
prowadzić dochodzenia. Mają one wykazać 
i ustalić, jakie były faktyczne powody sa­
mobójstw. Wynik dochodzeń ma być zrefe­
rowany ministerstwu oświaty. W obu wy­
padkach uczniowie popełnili samobójstwo 
rzekomo wskutek niepomyślnego wyniku 
egzaminów maturycznych,

ZWALCZANIE CHORÓB WENERYCZ­
NYCH W ŁODZI

Na skutek zarządzenia Władz zóstaje w 
Łodzi zaprowadzona przymusowa rejestra­
cja osób wenerycznie chorych i przymuso­
we ich leczenie. W ten sposób została roz­
poczęta walka z tą plagą, która na terenie 
miasta Łodzi przybrała zastraszające roz­
miary.

ZNOWU REDUKCJE NA G. ŚLĄSKU
Zarząd huty „Piłsudski“ w Chorzowie 

już swego czasu zabiegał u komisarza de- 
mobilizacyjnego o zezwolenie na przejścio­
we zredukowanie około 500 robotników. 
Miało to .nastąpić od 1 października z po­
wodu rzekomo braku zamówień i koniecz­
ności dokonania niektórych zmian w zabu­
dowaniach huty. Zezwolenie na redukcję 
jeszcze nie nadeszło, lecz mimo to zarząd 
huty wypowiedział już pracę 300 robotni­
kom z końcem bm.

MORDERSTWO NA TLE POLITYCZNEM
W wsi Polana pod Radomiem działacz 

Stronnictwa Ludowego niejaki Wiencaszek 
został zastrzelony przez swego sąsiada .Ta­
na Zawadzkiego. Zabójcę aresztowano. 
Przyczyną zbrodni była rzekomo zemsta 
za wykluczenie z organizacji Zawadzkie­
go, do czego zamordowany miał się przy­
czynić.
PIELGRZYMKI GÓR AM I KSIĘŻAKÓW 

NA JASNEJ GÓRZE
Do Częstochowy przybyła pielgrzymka 

górali z Zakopanego, Szczawnicy i Nowego 
Targu w. liczbie 3 tys. osób, pod przewod­
nictwem kilku księży ze sztandarami i 
własną orkiestrą. Piękne stroje, orkiestra 
i niezwykle melodyjne pieśni pobożne 
zwróciły powszechną uwagę.

Również barwne postacie w strojach z 
pod Łowicza i oryginalne sukmany z Wol 
borza budziły niezwykły zachwyt i zainte 
resowanie wśród miejscowej ludności i 
licznie zgromadzonych pątników na Jasnej 
Górze, których liczba w tym dniu wynosiła 
około 10 tysięcy. j

APROWIZACJA STATKU „PIŁSUDSKI“
M/Ś „Piłsudski“ w pierwszej swej po­

dróży z Triestu do Gdyni zużył na zapro- 
wiańlowanie pasażerów następujące ilości 
artykułów spożywczych: 70 tys. jaj, 9 tys. 
kg. mięsa, 6 tys. sztuk różnego drobiu, 1.400 
kg. wędlin, 7 tys. kg. różnych kompotów, 
6 tys-.kg. owoców’, 1 tys. kg. serów, śmietan­
ki i śmietany, 1 tys. puszek skondensowa­
nego mleka. 3 tys kg. cukru, 400 kg. herba­
ty i kawy, 600 kg. różnych przypraw. 800 
beczek piwa, 3 tys. butelek limonjady, 2.600 
butelek różnych win i wódek oraz 140 tys. 
papierosów. (PAT)

Aresztowania narodowców
Ziemia Radomska W Koń­

skich zostały przeprowadzone rewizje 
i aresztowania działaczów narodowych 
W godzinach rannych aresztowano p. 
M. Chmielewskiego i przeprowadzono 
rewizję, konfiskując 40 ulotek p. n. 
„Polacy“. Przeprowadzono też szcze­
gółową rewizję u p. Kosmulskiego, po­
szukując nielegalnych druków: rewizja 
nie dała rezultatu, mimo to przetrzy­
mano p. Kosmulskiego 7 godzin na po- 
sterunku. Organy policji dokonały rów­
nież rewizji w lokalu zarządu powiato­
wego w Końskich, konfiskując kilka­
naście ulotek p t. „Narodowcy nie bio- 
rą udziału w wyborach“ W związku z 
tern przetrzymano na posterunku kilka 
godzin p. S, Sperzyńskiego.

Wszystkich zatrzymanych puszczo­
no w nocy.

Rajgród 5 września zostali w 
Rajgrodzie (pow. szczuczyński) are­
sztowani po niefortunnym wiecu „sa­
nacji“ Franciszek Paszkowski ze

Ratować braci na wychodztwie
to święty obowiązek katolkki i polski

Oto hasło „Dnia Opieki polskiej 
nad rodakami na obczyźnie“. Wszak 
hiracia nasi, w obcem środowisku żyją- 
cy, są często zdani na pastwę i zniepra- 
wienio ze strony ludzi przewrotu, na­
rażeni na niebezpieczeństwo utraty 
wiary ze strony innowierców albo lu­
dzi niewiary i bezbożnych agitatorów. 
Następstwem utraty wiary u naszych 
braci na obczyźnie jest najczęściej wy­
narodowienie, porzucenie tradycyj oj­
czystych i zerwanie łączności z Macie­
rzą. A zatem obowiązkiem naszym 
jest chronić ich, by nie utracili na ob­
czyźnie tych skarbów najdroższych, ja­
kie wynieśli z Macierzy, by mimo ty­
lu niebezpieczeństw zachowali wier­
ność i przywiązanie dla wiary, by po­
zostali na obczyźnie dobrymi katolika­
mi, by imieniowi polskiemu nie przy­
nosili zagranicą hańby i wstydu. Im 
troskliwszą opieką otoczy Polska swo­
ich wychodźców, tern pewniej oni wy­
trwają przy wierze św., przy cnocie 
i tradycjach narodowych.

Słusznie J. E. ks. biskup Kubina w 
opisie wrażeń swoich z zeszłorocznego 
pobytu wśród rodaków w Południowej 
Ameryce powiada: „Jeśli chcemy, by 
wychodztwo nasze na obczyźnie za­
chowało swoją narodowość i łączność 
z Polską, by współpracowało z nią 
nad spełnieniem na szerokim świecie 
jej dziejowego posłannictwa, pomóżmy 
mu przedewszystkiem zachować wia­
rę ojców. Wychodztwo naogół nie po­
trzebuje naszej pomocy materjalnej, 
ale wszędzie potrzebuje naszej pomocy 
duchowej, potrzebuje polskich księży, 
polskich sióstr, polskich nauczycieli

ś. p. Wiktor Kulerski
W środę zmarł w Owczarkach pod 

Grudziądzem śp. Wiktor Kulerski, 
przeżywszy lat 71.

Jakkolwiek w taktyce zarówno wy­
dawniczej, jak i politycznej dzieliło 
nas niejedno — jeszcze kilka lat temu 
stawaliśmy przed szrankami sądowemi 
o artykuły „Gazety Grudziądzkiej'“ z 
czasów wojny, — nie wahamy się pod­
kreślić silnie, że ze śp Wiktorem Kuler- 
skim schodzi z tego świata Polak, któ­
ry około uświadomienia narodowego 
naszych najszerszych warstw robotni­
czych położył wielkie zasługi.

Z zawodu nauczyciel, nie mógł po­
godzić swego sumienia polskiego z sy­
stemem pruskim. Rzucił więc szkołę, 
lecz nie wyrzekł się bynajmniej misji 
nauczycielskiej: założył pismo, które

Stronnictwa Narodowego i Owsiany, 
ludowiec. Aresztowanych przewiezio­
no do Grajewa i osadzono w areszcie.

Małopolska W dniu 6 wrze­
śnia b. r. o godz. 12 w południe został . 
aresztowany w Brzozowie na ulicy em. 
major Owoc Władysław. Po dokona- i 
niu szczegółowej rewizji osobistej u- 
mieszczono go w areszcie policyjnym, 
poczem przeprowadzono bardzo skru­
pulatną rewizję w mieszkaniu mjr. 
Owoca Naturalnie nic nie znaleziono 
i po siedmiogodzinnem pozbawieniu 
wolności mjr. Owoca zwolniono.

W tym samym dniu przeprowadzo­
no rewizję u Kazimierza Lewickiego 
i Jana Biedy w Brzozowie, oraz u Fran­
ciszka Sawickiego. Adama Sawickiego 
i Brysia w Humniskaeh. Wszędzie po­
szukiwano nielegalnych ulotek — 
wszędzie z wynikiem negatywnym, Ka­
zimierza Lewickiego przetrzymano 
cztery godziny na posterunku policyj­
nym.

katolickich, potrzebuje dobrej polskiej 
książki i dobrego polskiego czasopi­
sma; jednem słowem potrzebuje ludzi, 
którzyby wciąż odświeżali i wzmacnia­
li ich wiarę, ich ducha polskiego, ich 
łączność z Ojczyzną i potrzebuje rze­
czy, któreby mogły służyć tym celom. 
Tej pomocy możemy i powinniśmy im 
udzielać.

To jest nasz obowiązek katolicki 
i narodowy.

Popierajmy więc wszystkie te dzie­
ła, jakie w tym celu już w Polsce po­
wstały. Popierajmy Seminarjum Za­
graniczne w Potuiicach, które trzy lata 
temu J. Em. ks. kardynał Prymas za­
łożył właśnie w tym celu, by w niem 
wychować dzielnych księży dla pracy 
duszpasterskiej wśród naszego wy- 
chodztwa.

Popierajmy Stowarzyszenie „Opie­
ka Polska nad Rodakami na Obczyź­
nie“, które pod protektoratem Prymasa 
Polski tak skutecznie przez swoją bło 
gą działalność utrzymuje i wzmacnia 
łączność między wychodźcami a kra­
jem. szczególnie przez wysyłanie do 
nich darów gwiazdkowych i dostar­
czanie im dobrych książek i czasopism 
polskich“.

Niechże ten apel ks. biskupa często­
chowskiego, wielkiego znawcy i gorli­
wego przyjaciela Polonji Zagranicznej, 
znajdzie jak najsilniejszy oddźwięk w 
sercach wszystkich w zbliżającym się 
..Dniu Opieki Polskiej“. Niechże w tym 
dniu serca nasze zapłoną uczuciem 
rodzimej troski o miljony braci i sióstr 
zagranicą. /

miało bvć dla ludu polskiego szkołą. — 
W piśmie tem najważniejsze dla pol­
skości, pozbawionej pod Prusakiem na­
uczania, były dodatki dla dzieci.. •— do­
datki, umożliwiające systematyczną 
naukę języka polskiego. A jeżeli uświa­
domimy sobie, że „Gazeta Grudziądz­
ka“ dpehodziła do nakładu 100 tysięcy, 
da to/niam pojęcie, ilu ludziom, będą­
cym ( dziś świadomymi obywatelami 
wolnej Polski — głównie na wsi — ta 
szkoła Wiktora Kulerskiego dala pod­
waliny wychowania narodowego.

W ostatnich latach przed wojną śp 
Wiktor Kulerski uległ niestety na tere­
nie parlamentarnym ujemnemu wpły­
wowi Adama Napieralskiego i jego t. 
zw. „pozytywnej“ wobec Prus i Rzeszy 
polityki.

Z wybuchem wojny światowej wła­
dze pruskie zamknęły Gazetę Grudziądz­

ką“. Spowodowało to u wydawcy silną 
depresję. Wynik był taki, iż pismo, do 
niedawna walące w Prusaka najsilniej 
i najgłośniej, dopuszczone zostało po 
zewoleniu na dalsze ukazywanie się do 
rozszerzania w b. Kongresówce pod o- 
kupacją pruską. Przypuszczamy że 
przy tem działało na Zmarłego, który 
za czasów wojennych należał dc pierw­

szych Pojowników przeciwpruskich, 
znowu oddziaływanie ujemne Adaina 
Napieralskiego.

W czasie krystalizowania się granic 
Polski, śp. Wiktor Kulerski był człon­
kiem Komisji Deliminacyjnej, wkłada­
jąc w jej prace dużo zapału i poświę­
cenia.

W wolnej Polsce stanął odrazu w 
szeregach Str. Ludowego „Piast“ Wi­
tosa, z którym łączyło go pewnego ro­
dzaju pokrewieństwo duchowe Zo­
stawszy senatorem występował nieje­
dnokrotnie z nieustraszoną odwagą, 
nazywając po imieniu to. co byto w 
Polsce złem, szczególnie politykę złu­
dzeń wobec Niemiec.

Na trumnę śp Wiktora Kulerskie­
go sypie się dziś wolna polsku, pomor-

ska ziemia. Że jest ona wolna, jest w tent 
Część zasługi Zmarłego, Jego pra­
cy dziennikarsko - wydawniczej Za to 
Mu cześć się należy, nawet od przeciw­
ników. R. i. p.

Tanie kuracje ryczałtowe w Wysokich 
Tatrach. Pałace - Kurhaus w Now\W 
Szfnekeie i Sanatorium D-ra Guhr w ”c' 
Sterheimie ustaliły na końcowy okres se­
zonu i na czas zimowy — tanie kurac.e 
ryczałtowe. Siedmiodniowa kuracja kosz­
tuje w 2 oeob. pokoju 692 Kc., w 1 
755 Kc. W 2 osob. pokoju z łazienką 03 
Kc„ w ł osob. pokoju z łazienką 85-8 "C. 
W skład cen powyższych wchodzi: 
kartie ze światłem i opaiem. całko" 1 
utrzymanie z i-ma posiłkami _ dz-enn.e 
("również dieta), zabiegi lekarskie i 
tryczne, hydropatja, kąpiel, obsługa 
kuracyjna, optaty podatkowe Gruz cy 
wykluczeni. Bliższe informac.,e w iyre 
ciach uzdrowisk.
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FELJETON KULTURALNY

Pojednanie miasta z przyrodą
Napisał dr. Adam Wodziczko

Społeczeństwo w przyrodzie — Nie tylko ludzie i owady — Rośliny się zrzeszają — Co to jest biocenoza?
— Człowiek, zwierzęta i rośliny, to jeden zespół życiowy — Postęp cywilizacji nie zastąpi rozbratu z przy­
rodą — Ludzie opamiętali się — Nie można żyć bez zieleni — Miasta-ogrody — Tędy droga do nowej kultury—

oznań staje się 
w tych dniach 
ośrodkiem na­
rad, mających 
zasięg ogólno­
polski i nawet 

międzynarodo­
wy, a tyczących 
się przyrody: 
ściślej mówiąc:

zieleni i ogrodu. Są to: ogólnopolski 
zjazd Ogrodników Miejskich złączony 
z wystawą „Zieleń miejska“, dalej 
międzynarodowy Kongres Ogródków 
Działkowych, który jutro (w sobotę) 
się zaczyna, wreszcie IV. wszechpolski 
kongres Delegatów Ogródków Działko­
wych.

*
Nietylko człowiek jest istotą spo­

łeczną. Wszystkie organizmy w przy­
rodzie występują zrzeszone w skupie­
nia, którym nie możemy odmówić cha­
rakteru socjalnego. Niegdyś, poza czło­
wiekiem, widziano życie społeczne je­
dynie wśród owadów', jak pszczoły, 
mrówki lub termity, — dziś wiemy, że 
różne rodzaje zrzeszeń socjalnych o- 
bejmuią całość przyrody żywej.

Rośliny tworzą w przyrodzie pra­
widłowo powtarzające się ugrupowa­
nia, których składniki oddziałują na 
siebie wzajemnie i wytwarzają harmo­
nijne zrzeszenia o charakterze socjal­
nym, zwane zespołami czyli asocjacja­
mi Jest zasługą polskiego botanika 3. 
Paczoskiego, że jeden z pierwszych ba­
dał życie społeczne roślin w zespołach 
i nauce o nich dał powszechnie dziś 
przyjętą nazwę socjologii roślin.

Dalszym krokiem było stwierdze­
nie, że z zespołami roślinnemi związa­
ny jest nierozłącznie właściwy im 
świat zwierzęcy i że dopiero oba te 
światy razem tworzą dopełniającą się 
całość, wspólnotę ż y ci o w ą t. 
z w. b.i ó c e n o z ę (Móbius). Biocenoza 
jest to więc jakby organizm wyższego 
rzędu, całość złożona z różnorodnych 
elementów, z których każdy potrzebuje 
do życia innych, więc żaden z nich nie 
ginie całkowicie mimo panującej mię­
dzy niemi walki o byt, i całość utrzy­
muje się trwale w równowadze. Tylko 
człowiek częstokroć narusza tę równo­
wagę, zaburza prawo biocenozy, co 
nieraz srogo zemściło się na jego go­
spodarce. Przypomnijmy tylko szkod­
ników owadzich, nawiedzających zu­
bożałą biocenozę lasów iglastych w 
naszym kraju, lb degenerację zwierzy­
ny łownej wskutek wytępienia zwie­
rząt drapieżnych i związanego z tem 
braku czynnika selekcyjnego.

Najpóźniej, bo dopiero w latach o- 
statnich dochodzi do świadomości ogó­
łu przekonanie, że człowiek też 
jest składnikiem biocenozy, 
z której istnieniem związany jest jego 
pomyślny rozwój i którą przekształ­
cać może tylko do pewnych granic, 
pozwalających na zachowanie w niej 
równowagi. W Grenlandii należą do 
biocenozy foki i bez nich życie Eski­
mosów nie byłoby możliwe; mieszka­
niec tundry związany jest z renami, 
Arab z palmą daktylową, Chińczyk z 
ryżem, zaś mieszkaniec Europy środ­
kowej z lasem i jego płodami i wy­
tworami, do których należy również 
gleba, którą uprawiamy i klimat w ja­
kim żyjerny.

Człowiek cywilizowany przekształ­
cił naturalną pierwotną biocenozę leś­
ną, wycinając lasy i uprawiając trawy 
zbożowe, hodując zwierzęta udomo­
wione, osuszając i nawadniając glebę, 
budując domy i osiedla. W miastach 
nowoczesnych wytworzył sztuczne śro- 
dowiska życiowe, w których oddalenie 
od przyrody i zubożenie naturalne 
biocenozy osiągnęło największe natę­
żenie. Oderwany od ziemi, począł bu 
jać i wierzył, że postęp cywilizacyjny 
potrafi zastąpić mu rozbrat z przyro­
dą. Wnet jednak przyszło otrzeźwie­
nie, gdy groźne słowo degeneracja sta­
ło się rzeczywistością.

Człowiek spostrzegł, że w tych 
sztucznych środowiskach wyrodnieje 
fizycznie i duchowo i że dalszy rozwój 
w tym kierunku równałby się śmierci 
Po.ął prawo biocenozy, któremu nale 
ży się podporządkować. Widzi, że nie 
może żyć sam w kamiennej pustyni 
że do pomyślnego życia potrzebuje w

swem otoczeniu innych organizmów, 
zwierząt i roślin. Choćby bakteryj w 
jelicie, bez których nie mógłby trawić^ 
choćby namiastki lasu w postaci zie­
leni, która utrzymuje powietrze miej­
skie w stanie zdatnym do oddychania, 
a widok której daje odpoczynek ner­
wom i duszy.

Przydługa rozłąka z przyrodą dzię­
ki życiu w miastach współczesnych, 
ma się dziś ku końcowi. Zieleń ro­
ślin w otoczeniu człowieka okazała się

Przy bólach reumatycznych w fllo 
wie, biodrach i ramionach, nerwobó 
lach, bólach w udach i postrzałowych 
stosuje się naturalną wodę gorzką 
Franciszka-Józefa dla codziennego o- 
czyszczenia przewodu pokarmowego. 
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tym głównym czynnikiem bioceno- 
tycznym, bez którego zdrowe życie jest 
niemożliwe. To też wirydyzacja miast, 
jak nazywam wszelkie dążenia zbliże­
nia mieszkańca miast do przyrody i 
wzbogacenia w zieleń roślin pustynnej 
biocenozy miejskiej, jest naczeinem 
hasłem nowoczesnej urbanistyki.

Na niektóre tylko znamienne obja­
wy mogę tu zwrócić uwagę

Już w połowie XIX wieku dr. 
Schreber w Niemczech wprowadził w 
życie pomysł zakładania przez gminy 
miejskie ogródków działkowych, które 
niejako spajają miasto z wsią, najle­
piej' zbliżają mieszkańca miast do 
przyrody. Jak wspaniale myśl ta się 
rozwija, jak błogosławione są jej owo­
ce w walce z zwyradniającym wpły­
wem miasta!

W końcu XIX wieku Anglik Eb. 
Howard chce wrócić Człowieka miej­
skiego bardziej naturalnej biocenozie, 
wierząc, że to będzie początkiem no­
wej kultury. Wydaję książkę: „Mia­
sta-ogrody przyszłości, pokojowa dro­
ga do reformy społecznej“, w której 
rzuca ideę pogodzenia miasta z przy­
rodą, ideę, zdawałoby się utopijną. A 
jednak niewiele lat później powstaje 
słynne miasto-ogród w Lethworth w 
Anglji, a o żywotności idei świadczą 
liczne dzielnice ogrodowe również w 
naszych miastach i żywiołowy pęd do 
budowy domków jednorodzinnych z o- 
gródkami na przedmieściach wielkich 
miast i w osiedlach podmiejskich. 
Przykład rozwoju Kansas City w Sta­
nach Zjednoczonych Am. Półn. wska­
zuje, że nawet całe miasto można prze­
tworzyć w piękny, harmonijny orga­
nizm, w którym panuje równowaga

Obrady III onóino-noIskłeao zjazdu ogrodników miejskich w Poznaniu

Obrady III zjazdu ogrodników miej­
skich w Poznaniu, o których rozpoczęciu 
się już donosiliśmy, cieszą się dużem za­
interesowaniem uczestników. Oprócz 
przedstawicieli władz wojewódzkich z Po­
znania i Pomorza, powitał zjazd rektor 
Uniwersytetu Poznańskiego, imieniem 
władz miejskich decernent ogrodnictwa 
miejskiego p. inż. Skotarek. oraz delegat 
związku miast polskich p. Stefan Zborzy- 
na. (Moment ten widzimy na pow. zdję­
ciu). Do prezydjum oprócz przewodniczą­
cego — rektora szkoły głównej gospodar­
stwa wiejskiego w Warszawie dr. Górskie­
go — powołano dyr. ogrodów miejskich w 
Poznaniu, p. Władysława Marcińea, na 
zast. przewodniczącego Stefana Rogowi- 
cza z Łodzi, dr. Wójcickiego z Warszawy,

między osiedlem a przyrodą, a którego 
ustrój oddziałuje wychowawczo na 
mieszkańców.

To też miasta jutra będą harmonij- 
nemi tworami o ograniczonej wielko­
ści, zapewniającemi całej ludności 
zdrowe warunki pracy i mieszkania w 
czystem powietrzu i pełnem słońcu, a 
równocześnie miejsca odpoczynku i 
rozrywki przez obcowanie z przyrodą. 
A do tego potrzebna jest nie tylko ce­
lowo rozmieszczona zieleń miejska, t 
zw. minimum higjeniczne ogródków 
zabawowych dla dzieci, placów spor­
towych, promenad i parków publicz­
nych, ale otoczenie każdego miasta 
płaszczem lasów, co dopiero łącznie z 
zielenią miejską zapewnić może ko­
nieczny dla osiedla kompleks bioceno- 
tyczny.

Nie przez powrót do pierwotnych 
warunków bytowania, jak chciał J. J. 
Rousseau, ale przez pojednanie cywi­

Nawoływame do bojkotu wyborów 
nie bst przestępstwem

Uwolnienie red. Czerwińskiego

Grudziądz, 19 września 
Przed sądem grodzkim w Grudzią­

dzu na sesji wyjazdowej w Radzynie w 
powiecie grudziądzkim odbyła się w 
środę, dn. 18 bm, rozprawa przeciwko 
sekretarzowi zarządu grodrkiego Str. 
Nar. w Grudziądzu red. Antoniemu 
Czerwińskiemu, który był oskarżony o 
wzywanie ludności na wiecu w lipcu 
br. do niegłos»owania w wyborach sej­
mowych. Prokurator oskarżył red. 
Czerwińskiego z art 165 kodeksu kar­
nego .o „nawoływanie do nieposłuszeń­
stwa wzgl. przeciwdziałania ustawom 
i rozporządzeniom władz“.

Sprawę sądził sędzia grodzki Kryże, 
bronił oskarżonego prezes Stronnictwa 
Narodowego adw. Sergot z Grudziądza.

Sąd po przeprowadzeniu rozprawy 
i wysłuchaniu przemówienia obrońcy 
ogłosił wyrok, uniewinniający osk. red. 
Czerwińskiego całkowicie od winy i 
kary. W uzasadnieniu wyroku sąd po­
dzielił w zupełności stanowisko obro­
ny i zaznaczył, że bojkot wyborów i 
nawoływanie do tego bojkotu nie jest 
żadnem przestępstwem i nie jest karal­
ne, gdyż i udział obywateli w głosowa­
niu nie jest obowiązkiem ustawowym, 
jak obowiązek płacenia podatków i

Marjana Guentzela z Bydgoszczy, Józefa 
Zoka z Katowic, Stefana Wodwuda z Gru­
dziądza, Zdrojewskiego z Gdyni, senj. Jó­
zefa Marcińea i Piotra Skrzypczaka z Po­
znania, Konrada Ilskiego i Stanisława Ro­
binsona; na sekretarzy pp. Jurkowskiego 
i ICotnow3ką.

Referat n. t. „Typy zieleni w poszcze­
gólnych rodzajach miast“ wygłosił dyr. 
Rogowicz z Łodzi, o systemach i normach 
zieleni mówił inż. Wł. Czarnecki z Pozna­
nia, o stanie zieloni w miastach Polski p. 
Stanisław Schonfeld z Warszawy. Refe­
rat prof. St. Polkowskiego z Warszawy n. 
t. „Krajobraz, architektura i ogrodnictwo“ 
ilustrowany przezroczami, wygłosiła p. Ali­
cja Scholtzówna, asystentka prof. Polkow­
skiego.

naj (foikonallio 
woda koloóslca pod* 
kreślą I uwydatnia 
kobiecy wdzięk.
Puder
Lady
usuwa połysk skóry, 
dobrze przylega I na- 
daje cerze świeży, 
młodzieńczy wyglqd.

lizacji miejskiej z przyrodą prowadzi 
droga do lepszej harmonijnej przy­
szłości i zarazem do nowej kultury.

Na szczytach kultury, człowiek 
znalazł się u stóp przyrody.

Poznań.

służby wojskowej, lecz uprawnieniem, 
z którego obywatele mogą korzystać 
według swej własnej woli. (cz)

Sprawa adw. Howorki
Z Gniezna donoszą nam:
Sąd okręgowy w Gnieźnie pod 

przewodnictwem wiceprezesa dr. Gu- 
mińskiego rozpatrywał ponownie spra^ 
wę karną przeciwko adwokatowi Mi­
chałowi Howorce z Poznania, oskarżo­
nego o występek z artykułu 127 i 170 
k. k. Adw. Howorka oskarżony jest o 
to, iż w dniu 13 maja 1934 na zebraniu 
w Wągrówcu wyraził się w sposób, 
podpadający pod te właśnie paragrafy.

Sprawę odroczono, albowiem sąd 
postanowił dopuścić do przesłuchania 
jako świadków Adama Tomaszewskie­
go i Leonarda Bukowskiego w myśl 
wniosku oskarżonego, ponadto posta­
nowił pnownie przesłuchać świadka 
Jasińskiego.

Jak wiadomo, adw. Howorka w r. 
ub. wkrótce po omawianych wydarze­
niach, przeszedł do filo-„sanacyjnego" 
Związku Młodych Narodowców.

W nawiązaniu do referatów wywiązała 
się ożywiona dyskusja, w której przema- 
wiali liczni mówcy.

Dziś,rano na intencję zjazdu odbyło sie 
nabożeństwo w kościele św. Marcina.

Przed południem uczestnicy zjazdu 
zwiedzili plantacje miejskie, park na So- 
łaczu, osiedle działkowe w Naramowicach, 
osiedla willowe, skwery i dzieciniec miej­
ski.

Dalsze obrady rozpoczynają się o godz. 
17 w auli Wyższej Szkoły Handlowej.

W związku z naszem wczorajszem spra­
wozdaniem o wystawie „zieleni miejskiej“ 
dodajemy, że bardzo piękne dalje, mieczy­
ki i chryzantemy wystawiła znana firma 
nasienno-ogrodnicza B. Hozakowski z To­
runia.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE_____
Kalendarz rzym.-ka*. 

Sobota: Suchy dz., Ma­
teusza ap.

Niedziela: Maurycego m.
Kalendarz słowiański 

Sobota: Bożydara 
Niedziela: Zelimira

Stanca: wschód 5,35 
zachód 17,55

Długość dnia 12 g. 20 min.
Księżyca:’wschód 23,43 zachód 15,28 

Faza: 6 dzień przed nowiem.

Wypadek pozn. prawnika w Krakowie
Wbrew doniesieniom „l. K. C.“ dyr. tow. „Europa“ nie 

pozbawił się życia

Przepowiednia pogody na sobotę: Pogo­
da zmienna, przelotne deszcze, po­
czerń ochłodzenie.

KRONIKA POZNA NIA
WI KŁADY

— * Jak gotować? Rzecz niby prosta, 
mała i codzienna, — a jednak ważna. — 
Szczególnie, gdy mąż nie lubi przypieczo­
nego zbyt mocno mięsa, albo gdy hoża go­
sposia chce popisać się nową umiejętno­
ścią z dziedziny sztuki kulinarnej. O tem, 
jak gotować — dowiedzą się nasze gospo­
sie czegoś nowego z odczytu p. t. „Jak go­
tować?“

Odczyt odbędzie się w dniu 23 bm. o 
godz. 17 w pawilonie 7 Targów Poznań­
skich, w ramach wystawy, zorganizowa­
nej przez Związek Obrony Przemysłu Pol­
skiego w dniach od 22 września do 6 paź­
dziernika br. pod hasłem „Wszvstko dla Pani“.

Specjalnie dla smakoszów przeznaczo­
ny jest pokaz p. t. „pieczenie ciasta w pie­
karniku i czarodzieju“. Pokaz ten odbę­
dzie się w dniu 24 bm. o godz. 16 w pawi­
lonie 7. Bilet wstępu na wystawę „Wszyst­
ko dla Pani" upoważni do wstępu na od­
czyty i pokazy. (ki.)

KOMUNIKATY RME
- ’ Ponowna resjestracja rocznika 1915.

Zarząd miejski w Poznaniu, wydział woj­
skowy poda je do wiadomości, żę ponow­
na rejestracja poborowych, tj. urodzonych 

.w roku 1915. odbywać się będzie codzien­
nie od 1 października do 30 listopada br. 
włącznie, -— prócz niedziel .i świąt —- w 
wydziale wojskowym, pl. Sapieżyński 9, 
parter, pokój 1. Bliższych szczegółów za- 
siągnąć można w obwieszczeniach, rozpla­
katowanych na slupach reklamowych.

Przetarg na żywność dla Szpitala 
miejskiego. Zarząd miejski rozpisał prze­
targ,ograniczony na bieżącą, dostawę mię­
sa i wyrobów mięsnych, dla szpitala .miej­
skiego i zakładów opieki społecznej.

Beflektanci, którzy nie otrzymali imien­
nego zaproszenia do złożenia ofert, a za­
mierzają ubiegać się o dostawę, zechcą się 
zgłosić do dnia 24. 9. 35 r. w Biurze Zaku­
pów Zarządu Miejskiego, Nowy Ratusz, 
pokój 36 po imienne zaproszenie i urzędo­
wy wzór oferty.

— * „Frontem do klienta“. W myśl te­
go hasła dyrekcja poczt i telegrafów u- 
rządza w niedzielę, dnia 22 bm. o -godz. 12 
w sali kinoteatru „Metropolis“, z okazji 
-AMecia istnienia telefoiiu w Poznaniu,

Dzisiejszy „II. Kurjer Codzienny“ 
doniósł, że w jednym z hoteli krakow­
skich pozbawił się życia dr, Emanuel 
Eugenjusz Korczyński, liczący lat oko­
ło 38, adwokat z Poznania. Jak do­
niosło to samo pismo, dr. Korczyński 
zatruł się weronalem, a przyczyna sa­
mobójstwa nie została stwierdzona, 
ponieważ denat nie pozostawił żad­
nych listów. Podobnie żydowski 
„Ekspress• Ilustrowany“ doniósł o sa­
mobójstwie adwokata Korczyńskiego, 
dodając, że „zwłoki przewieziono do 
zakładu medycyny sądowej“.

W sprawie tej ustaliliśmy, co na­
stępuje:

Wypadkowi zatrucia weronalem, 
bynajmniej nie śmiertelnemu, uległ w 
jednym z hoteli krakowskich p. Ed­
mund Eugenjusz Korczyński, prawnik, 
dyrektor tutejszego oddziału tow. u- 
bezpieczeń „Europa“, zamieszkały w 
Poznaniu przy ul. Zakręt 16. P. Kor-’ 
czyński mieszkał przy ul. Zakręt 16 z 
żoną, studentką U. P. i dzielił mie­
szkanie ze szwagrem swoim prof.

Straussem. Przed dwoma tygodniami 
wyjechał do Krakowa, gdzie przed 
dwoma dniami zażył przez nieuwagę 
zbyt wielką ilość środku nasennego, 
mającego uśmierzyć bóle. Gdy dyr. 
Korczyński przez dłuższy czas nie o- 
twierał swego pokoju, zaniepokojona 
służba hotelowa wyważył drzwi i zna­
lazła go w stanie nieprzytomnym. Nie­
zwłocznie przewieziono go do szpitala 
Św. Łazarza, gdzie po odpowiednich 
zabiegach pozostaje pod dalszą opieką 
lekarską. Stan jego zdrowia nie budzi 
obecnie żadnych obaw. Do Krakowa 
wezwano jego żonę, która przybyła 
tam w dniu wczorajszym.

Jeszcze raz stwierdzić należy, że wy­
padkowi w Krakowie uległ dyr. tow 
ubezp. „Europa“ w Poznaniu, p. Ed­
mund Eugenjusz Korczyński, a nie, jak 
doniosły fałszywie wspomniane na 
wstępie pisma, adwokat dr. Emanuel 
Eugenjusz Korczyński, mieszkający w 
Poznaniu przy ul. Marsz. Focha 4 i po­
siadający kancelarję adwokacką przy 
ul, Sew. Miełżyńskiego 6.

Ewakuowanie mieszkańców domu PH°2
Osoby, które przechodzą przez Pl. 

Wolności, zauważają silne rusztowa­
nia, które postawiono u szczytu, czę­
ściowo też od frontu kamienicy pod 
nr. 2 sąsiadującej z placem budowla­
nym P. K. O Rusztowania te usta-

Szczyt domu tylnego posesji przy 
Al. Marcinkowskiego nr. 20, należącej 
także do P. K. O. jest, już z dołu pod­
murowany i nie grozi mu żadne nie­
bezpieczeństwo Teraz szczyty kamie­
nic przy Pl. Wolności nr. 2 i 4 mają o-

BENGALI
najpiękniejszy i najkosztowniejszy fiirn 
świata — wielka epopea bohaterstwa, mi­
łości i poświęcenia dla ojczyzny, wielki 
film, który podbił cały świat, ukaże się na 
specjalnych popołudniowych przedstawie- 

. niach w kinoteatrze „Słońce“. Wobec nad­
zwyczajnego zainteresowania i licznych 
próśb, przedewszyetkiem ze strony dyrek- 
cyj szkól, Kół Rodzicielskich i Szan. Pu­
bliczności, udało się dyrekcji kinoteatru 
„Słońce“ uzyskać największy film. „Benga­

li“ na dwa
specjalne przedstawienia popularne po ce­
nach zniżonych — cały parter: 75 gr., cały 
balkon: 1 zł w kinoteatrze „Słońce“ odbędą 
się w sobotę 21 i w niedzielę 22 września 

o godzinie 3 po południu. 
„Bengali“ to arcydzieło o którem wszelkie 
zachwyty i superlatywy są za słabe, aby 
choć w części ocenić ten niezwykły film.

który każdy zobaczyć powinien!!!
W rolach głównych: Gary Cooper — Fran- 
chot Tonę — Kathleen Burkę — Ryszard 
Cromwell — Sir Guy Standing — oto świet­
na obsada składająca się z największych 
aktorów filmowych potężnej, wytwórni ,.Pa- 
ramóunt“! Każda rola w tym filmie grana 
iest naprawdę koncertowo, a przepych wy­
stawy, niewidziane dotychczas sceny bata­
listyczne i rozmach reżyserji stwarzają 
prawdziwą rewelację w dziedzinie kinema­
tografii i nikt nie powinien opuścić okazji 

podziwiania „Bengali“!!!
Hrśłem dnia winno być: „Słońce“ dla 
wszystkich!!! — Wszyscy do „Słońca“!!! 
Sprzedaż biletów rozpoczyna się w. piątek 
20 bm, od 12 do 18 godziny w firmie S, Ka-
. jamajski, pj. Wolności nr. 6,

Zabezpieczenie ewaukowanej kamienicy przy Pl. Wolności, nr. 2, od strony 
placu budowy P. K. O. (zdjęcie wykonane dziś przed południem).

wiono celem zabezpieczenia tego 
szczytu przed zawaleniem; ponadto 
podparto ścianę piętnastu nadzwyczaj 
grubemi słupami sosnowemi. Szczyt 
domu jest, bowiem przez prace ziemne 
nad fundamentem gmachu P. K. O. 
mocno zagrożony, czego dowodem, że 
mieszkania na I, II i III piętrze za­
chodniej części domu przy Pl. Wolno­
ści 2, również skład maszyn do pisania 
Rosego, zostały ostatnio spiesznie o- 
próżnione z mieszkańców, podobnie 
jak oficyna, której szczyt rozebrano w 
ub. tygodniu.

uroczysty poranek, na który złożą się wy­
stępy orkiestry i chóru P. P. W. pod dy/ 
rekcją kapelmistrza opery poznańskiej, p. 
Barańskiego, przemówienie okolicznościo­
we i występ artysty scen polskich, p. Ka- 
dena.

Szan. obywatelstwo miasta Poznania P. 
T. abonentów oraz Szerokie rzesze szanow­
nej, klienteli na poranek uprzejmie zapra­
sza Dyrekcja Okręgu Poczt i telegrafów 
Wstęp wolny.

— * Biblioteka T. C, I*, im. J. I. Kr». 
Szewskiego, ul. Wrocławska 17, otwarła 
codziennie od godz. 12—13 i od 16—19. — 
Wielki wybór -książek naukowych, bele­
trystycznych i młodzieżowych.

— * Katolickie Stowarzyszenie Kobiet. 
W niedzielę, 22 bm. odbędzie się na tere­

trzymać silniejsze i głębsze fundamen­
ty, które będą tak głębokie, jak funda­
menty gmachu P. K, O.

Prace nad wykopaniem ziemi na 
placu budowy P. K. O. potrwają jeszcze 
kilka tygodni. Woda podskórna, która 
wciąż jeszcze się ukazuje, utrudnia te 
prace niepomiernie. Zatrudnia się te­
raz ogółem przeszło 20</ robotników i 
trzy konie — przy kolejce polnej — 
które tak samo, jak ludzie, co 8 godzin 
się zmieniają, a zmiaipę witają ,weso- 
łem rżeniem, (pt) I 'i

nie obu naszych diecezyj zbiórka uliczna 
na rzecz Opieki Polskiej nad Rodakami 
na Obczyźnie.

Kat,''Stów. Kobiet poleca członkom po- 
znańkRićh oddziałów, by według możności 
służyły pomocą w kweście. )

-— Rozszerzanie i udoskonalenie sieci 
telefonicznej w Poznaniu. W związku ze 
zwiększającą się ilością abonentów, a tak­
że z rozbudową miasta, dyrekcja poczt i 
telegrafów w Poznaniu opracowała pian 
rozszerzenia i udoskonalenia sieci telefo­
nicznych w Poznaniu i na terenie dyrek­
cji., Część planu została już zrealizowana, 
część zaś obecnie się realizuje. W obec­
nej chwili przeprowadza się prace w za­
chodniej części miasta, m. in. przy ulicy 
Spokojnej, Ostroroga i Grunwaldzkiej.

— * O przestrzeganie przepisów o ru- 
chu kołowym na pl. Świętokrzyskim. Je­
den z naszych czytelników przesyła nam 
następujące, bardzo słuszne uwągi: „Nie­
wiadomo dlaczego z punktu tak ruchliwe­
go, jakim jest plac Świętokrzyski, cofnię­
to posterunkowego. Przechodząc cztery 
razy dziennie tamtędy, obserwuję różne 
wyczyny furmanów, szoferów itd., niezaw- 
sze stosujących się do obowiązujących 
przepisów o ruchu kołowym, narażających 
lekkomyślną jazdą przechodniów na nie­
spodzianki. I tak zamiast jechać w stro­
nę Póiwiejskiej, Strzeleckiej, prawą stroną 
placu, leżącą od św. Marcina i Romana 
Szymańskiego, jadą odcinkiem pomiędzy 
Szkolną - Wrocławską - Strzelecką. Scho­
dząc z wysepki i zdążając w kierunku 
Strzeleckiej, każdy ogląda sie na ul. Pół- 
wiejską ewentualnie św. Józefa, skąd mo­
że grozić niebezpieczeństwo najechania, 
nie patrzy zaś w lewo, pewny, że, w myśl 
przepisów, z tej strony nie grozi mu nic. 
Tymczasem wypadki takie mają miejsce 
nieomal codziennie i uwagi przechodniów, 
rzucane powożącym, rozmaicie bywają 
przyjmowane — przeważnie odpowiedź 
wypada niebardzo elegancko.

Kiedyś, wracając około godz. 20. byłem 
świadkiem, jak mniejsza fura, naładowa­
na mebelkami i kilku osobami, całym pę­
dem. z hurra i hallo, zjechała od ul. św. 
Józefa do Strzeleckiej i tylko dzięki szczę­
śliwemu przypadkowi nie wjechała do 
składu wódek, narożnik Strzeleckiej i pl. 
Świętokrzyskiego. I tylko też szczęśliwym 
zbiegiem nie było katastrofy innego ro­
dzaju, jak zderzenie, najechanie etc. Czas, 
aby nieporządkom tym i wybujałej fanta­
zji jednostek położyć kres!“

— * Dzieci uczą rodziców po polsku, — 
Praca SS. Urszulanek, osiadłych na Pole­
siu, daje już piękne owoce. W przedszko­
lach wre praca. Dzieci uczą się poznawać 
Boga i Polskę. Po powrocie do domu zmie­
niają rolę. Teraz one uczą swoich rodzi­
ców tego, czego same się nauczyły. Wiele 
jest przytem zabawnych i pięknych Scen. 
Opowie o nich siostra Miedźwiecka na mie- 
sięcznem zebraniu „Związku Polek d!a 
wspierania ubogich kościołów na kresach 
wschodnich“ w niedzielę, dnia 22 hm., o 
godz. 17 w sali św. Marcina.

— * Rekordowe powodzenie. Sympa­
tyczna i bardzo ciekawa wystawa akwa­
rjów i terrarjów, ryb egzotycznych i mor­
skich w pahniarni parku Wilsona cieszy 
się niezwyklem powodzeniem. W ciągu 
4 dni zwiedziło wystawę już około 50CO 
osób. Wobec licznych zapytań komuni-, 
kuje palmiarnia miejska, iż wystawa o-’ 
twarta jest od godz. 9 rana aż do zmroku, 
tj. godz. 19. Wstęp dla dorosłych 50 gr, 
dla dzieci 25 gr, oraz dla zbiorowych wy­
cieczek ; szkolnych 10 gr od osoby.

KRONIKA MIEJSCOWA
-r- * Dziś otwarcie cyrku Staniewskich.

Dzisiaj w godzinach rannych przybył na 
kilkudniowy pobyt do Poznania najwięk­
szy cyrk kraju, olbrzym czteromasztowy, 
cyrk Staniewskich, oddział I. Wspaniały 
program tęgo cyrku stał się rewelacją ca­
łej Polski. Łatwo się będzie można zorien­
tować, jak wielkiem jest ten cyrk przed­
siębiorstwem. skoro przybywa własnym 
pociągiem, złożonym z 58 wagonów kole­
jowych. Wiadomem jest, albowiem nie­
jednokrotnie już donosiły pisma krajowe, 
że cyrk Staniewskich posiada obecnie fe­
nomenalny-program 22 międzynarodowych 
atrakcyj, z których jedna prześciga drugą, 
tworząc imponujące widowisko.

— * Powodzenie wystawy terrarjów i 
akwarjów. Ostatnio w sali Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk przy ul. Sew. Miełżyń­
skiego, odbyło się pod przewodnictwem 
prezesa p. Kamińskiego plenarne zebranie 
Tow. Miłośników Terrarjów i Akwarjów.
Z przebiegu zebrania dowiedzieliśmy siQ> 
że powodzenie wystawy terrarjów i akwa­
rjów w palmiarni, w stosunku do roku 
ubiegłego jest bardzo wielkie. Oprócz licz­
nych wycieczek szkolnych, wystawę zwie­
dzają także wybitne osobistości świata 
naukowego. W ciągu bieżącego tygodnia 
wystawa uzupełniona będzie nowemi cie- 
kaweini okazami, sprowadzonemi z Bał­
tyku. — Towarzystwo Miłośników Terra­
rjów i Akwarjów, które istnieje od 3 lat, 
organizuje podobną wystawę każdego ro­
ku. Cały dochód, osiągnięty z wystawv, 
przeznacza Towarzystwo na jedyne w Pol­
sce tego rodzaju czasopismo „Akwaria i 
Terrarja“, redagowane przez p. dr. Wer- 
nera. Obecnie organizacja liczy 80 człon­
ków. (wel.)

* Nędza w szufladach... Jeden z wła­
ścicieli cukierenki przy u!, św. Marcina 
donosi nam o ciekawem zdarzeniu, które 
dosadnie charakteryzuje stosunki obecnej 
doby. Mianowicie do lokalu jego przybył 
urzędnik skarbowy, w celu stwierdęnia 
ilości posiadanych zapasów towaru. Urzęd­
nik ów przejrzał wszystkie schowki i szu­
flady. poszperał w regalach — i oto wynik 
jego rewizji: prócz normalnej ilości cia­
stek znalazł 3 jajka, 1 kg cukru, pól kg 
migdałów i 1 kg orzechów.

— Tylko tyle? Nic więcej ponad to. 
zdziwił się urzędnik i czemprędzej opu­
ści! lokal.

Jak nam właściciel cukierenki wyja­
śnia, rewizja ta miała na celu stwierdza­
nie prawdziwości złożonego zeznania » 
dochodzie. W mniemaniu niektórych u- 
rzędników, dobrze prezentujący zewnętrz­
ny wygląd lokalu — to zawsze jeszcze 
świadectwo... zamożności. A tymczasem 
zdarza się, że w pięknie polerowanych szu­
fladach mieści się najczęściej nędza.
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Wigor II — 211.50, Godella II — 807, Nan- 
kin — 10,50, Turbie — 43.50, Kaboga — 
146.50. Gon. V: Maestro — 20 zł. Madam II 
— 251, Mitsouco Belle Etoile — 9, Wag — 9, 
Goplana — 878.50, Moment II — 37.50, Pan- 
dur II — 1.575,50 i Foryś — 46. Wreszcie 
w ostatniej gonitwie Traglast — 9 zl i 
Nerv — 8 zl.

— * Z targu. Dnia 20 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg masła wiejskiego
3.20— 3,40 zl; 1 kg masła mleczarskiego 
3,40—3,80 zł; 1 kg twarogu 60—70 groszy; 
za' litr śmietany 1,40—1,60 zl; litr mleka 
pełnego 22—26 gr; 1 mdl. jaj 1,00—1,10 zl.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1.80—2.00 zl: słoniny wędzonej 2.40—2.60 
zł; wieprzowiny 1.40'—1.80 zł: wołowiny 1.20 
do 1.60 zl; cielęciny 1.20—1.80 zl; koziny 
1.00—1.20 zl; skopowiny 1.40—1.60 zl; smal­
cu 2.40—2.80 zl.

Za drób: kura 160—3.00 zl: kaczka 
2.00—3.50 zl: gęś 3.50—6.00 zl; para gołębi 
0.90—1.00 zl: indyk 4.00—7.50 zl: para kur 
cząt 1,40—3,20 zl; para kuropatew 1,40—1,60 
zl; perlica 2,00—2,40 zl.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.20—2.40 
zł: 1 kg okonia 1.60— 2.40 zl: 1 kg lina
2.20— 2,40 zł; karpia 2,40—2,60 zl; suma 
2,60—3.00 zl; leszcza 1.40—2,00 zl: 1 kg. 
białych ryb 0,80—1,20 zł; 1 kg sandacza 
3.00—3.60 zl: 1 kg karasia 1.20-2.00 zl: 1 
kg węgorza 3,00—3,20 zl. Za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr. mniej. 1 mdl. raków 
0,40—3,50 zł.Za jarzvnv: 1 ks ziemniaków 
7—8 gr.; pietruszki 10 groszy; pęczek 
cebuli 5—10 er: oeczek rzodkiewek In—15 
gr; 1 kg szpinaku 70—80 gr; seleru 10—20 
groszy: 1 pęczek buraków 15 groszy; 
1 kilogram rabarberu 10 — 15 groszy; 
główka sałaty 5—10 gr: mdl. ogórków 30 
do 50 gr; pęczek kalarepy 10 er: mar­
chwi 8—10 gr: kalafior 10—60 er: 1 ka 
pomidorów 25—40 gr; fasoli 60—80 er; 
główka kapusty białej 10—20 gr; włoskiej 
15—30 gr; modrej 20—40 &r.

Za owoce: 1 kg owoców su«zonvch 
1,20—2,00 zl; 1 kg jabłek 40—80 groszy; 
1 kg gruszek 30—60 groszy; śliwek 50—70 
gr; borówek 50—60 gr; 1 kg. winogron kra­
jowych 60—90 gr; zagranicznych 1,80—2,40 
zt; 1 kg brzoskwiń 1,40—2,00 zl.

Za grzyby; 1 kg kurków 0,80—1,00 
zł; borowików 1.00—1.40 zł. (hu.)

— * Uczciwym znalazcą torebki jest
Leon Mocydlarz, a nie, jak podano l 
Leon Masztalerz.

— * Zmierzch Szpetnych szyldów re­
klamowych. Wystające w kierunku uli­
cy i prostopadle do murów budynków szyl­
dy reklamowe, które po wojnie, a głównie 
w ostatnich latach — zwłaszcza w żydow- 
skiem ghetto Poznania — wyrastały i wy­
rastają jeszcze z murów i które piękny 
wygląd naszego miasta nadzwyczaj szpe­
cą, zginą niezadługo. Winny one być w 
myśl zarządzenia ministerstwa spraw we­
wnętrznych z dnia 16 lipca 1935 r, w spra­
wie przepisów miejscowych dla miasta Po­
znania itd., usunięte, najpóźniej do dnia 
10 października 1936 r. Zakaz wywiesze­
nia reklam takich dotyczy szyldów, lamp 
i innych wywieszek, jak szyldy koliste, 
płaskie godła, umieszczone prostopadle do 
lica budynku. Nieobjęte tem postanowie­
niem są szyldy, napisy, figury reklamo­
we itp. urządzenia w charakterze prowi­
zorycznym, umieszczone czasowo na okres 
nie dłuższy niż 6 tygodni. Niezastosowa­
nie się do tych przepisów i niedoprowa- 
dzenie budynków do stanu wymaganego 
w terminie ustawą przewidzianym, pocią­
gnie za sobą przymusowe demontowanie 
zabronionych urządzeń przez zarząd miej­
ski na koszt obowiązanych do doprowadze­
nia budynków do stanu wymaganego w 
myśl powyżej wspomnianych przepisów.

W wyjątkowych wypadkach, zasługu­
jących na uwzględnienie, władza budowla­
na może odroczyć termin do stosowania 
urządzeń do postanowień niniejszych prze 
pisów, bądź zwolnić od obowiązku takiego 
dostosowania, (pt.)

— * Zaskroniec na ulicy. Wczoraj w
godzinach przedpołudniowych na naroż 
niku ui. Fr. Ratajczaka i Walów Zygmun 
ta Augusta, niemałą sensację wśród prze­
chodniów wywołało pojawienie się opodal 
zarośli plantów — węża. W jednej chwili 
zgromadziło się sporo ciekawych, którzy 
nie bez pewnego lęku obserwowali, jak 
zwinny plaż z sykiem przesuwał się z ga­
łęzi na gałąź. Mówiono nawet, że to żmi­
ja. Dopiero jeden z odważniejszych prze­
chodniów przychwycił węża i wyjaśnił, że 
to jest nieszkodliwy zaskroniec, Siedli­
skiem wężów-zaskrońców jest podobno po­
bliski cmentarz ewangelicki, (wel.)

— * Prośba inwalidy. Krawiec, inwałi 
da wojenny, wykonuje wsze,kiego rodzaju 
garderobę męską i damską po cenie bardzo 
przystępnej. Zgłoszenia uprasza się kie 
rować: Związek Inwalidów Wojennych R 
P.. Okręgowe Kolo Poznań, ul. Kozia 8. 
tel. 29-94 wzgl. p. Talarczyk, ul. Kolejowa 
nr. 13 m. 22.

— * Miody Szwajcar polskiego pócho 
dzenia, Borkowski, który w przeszłym mie 
siącu przewędrował na rowerze Szwajca 
rję, Alzację, Niemcy i Polskę aż do Wat 
szawy, by, jako potomek szlacheckiej, 
pradziadów polskiej rodziny, wstąpić do 
woj®fca polskiego, przysłał nam dziś pocż 
tówkę z .pozdrowieniami dla Poznania. -4 
Borkowskiemu do wojska nie udało się 
zaciągnąć, ponieważ jest obywatelem ob 
cym szwajcarskim. Młodzieniec znajduje 
się obecnie w obozie pracy w Białobrze­
gach nad Pilicą, w powiecie radomskim, 
gdzie w wolnych od zajęć chwilach uczy 
się po polsku. Do obozu tego został skie­
rowany przez Muro Związku Polaków z 
zagranicy w Warszawie. Życie junackie 
w obozie przypada Borkowskiemu, jak 
nam pisze, do gustu. Niewygody obozu 
nie zraziły młodzieńca; więc mając na o- 
ku postawiony sobie cel i zostać kiedyś 
lotnikiem w wojsku polskiem, pozostaje 
przy ciężkiej pracy w Polsce i nie wraca 
z powrotem do rodzinnej Genewy, (pt.)

— * Ochronne ubrania kolejarzy w 
strzępach. W ostatnim numerze „Głosu 
Kołejowca“ czytamy, że od jesieni zeszłe­
go roku sprawa wydawania umundurowa­
nia, a w szczególności obdzielenia upraw­
nionych pracowników ubraniami ochron- 
nemi, napotyka na niespotykane przed­
tem trudności. Należne bowiem persone­
lowi na rok 1934-35 ubrania ochronne nie 
zostały w poszczególnych dyrekcjach do­
tychczas wydane, jakkolwiek właściwy 
termin minął przed rokiem. _Tak długie 
opóźnienie powstało podobno stąd, iż mia­
no przejść na lepsze i trwalsze gatunki 
materjalu, używanego na szycie ubrań o- 
chronnych (materjał lniany zamiast ba­
wełnianego) i że w związku z tem roz­
strzygnięcie ofert wniesionych na dostawę 
materjałów a następnie na konfekcjono­
wanie omawianych ubrań uległo poważ­
nej zwłoce. Ponadto w niektórych dyrek 
cjach (np. w toruńskiej) musiano dostar­
czone partje ubrań odrzucić wskutek nie­
odpowiedniego wykonania. Wszystko to
— pisze dalej „Głos Kołejowca“ — napeł­
nia pracowników obawą, iż nierychło je­
szcze otrzymają ubrania ochronne, pod­
czas gdy wydane przed dwoma łaty, mimo 
wszelkich domowych zabiegów, poprostu 
już się rozpadają.

Wobec powyższego stanu rzeczy „Glos 
Kołejowca“ apeluje do ministerstwa komu­
nikacji, by poleciło uporządkowanie tej 
sprawy, przyczem podkreślą, że dla unik­
nięcia konieczności odrzucania dostarczo­
nych ubrań ochronnych należałoby może 
raczej, zwracać więcej uwagi na solidność 
firm, którym powierza się konfekcjonowa­
nie, aniżeli tylko na niskie ceny oferowane 
przy przetargach.

— * Gdyby wygrywały luksy. W uzu­
pełnieniu sprawozdania z wczorajszych 
Wyścigów konnych na torze w Ławicy po- 
daiemy poniżej ewentualne wypłaty (za 
5 złotych) według kolejności gonitw.

Gonitwa I: Figaro II — 366.50, Care­
wicz 15.50 Fe’ka — 27.50, Tanagra — 122 
Mandaryn 8,50. Gon. II — Jedynak 11,10 
zł. Balsamina — 9, G.iralda — 47.50. Gon. 
IIT — Piosenka — 15.50 zł, Fnejda — 16. 
Dzierlatka — 28.50, Lotna — 57.50. Bimula 
45.50. Lobelja — 661. Sekaunda — 34. Gon. 
IV; Drap ii — 11,50 sŁ Temperament ■■

Poznaniu, który po rozpatrzeniu sprawy 
w dniu wczorajszym wyrok w stosunku 
do Myszkiera zatwierdził, Szarafinowi zaś 
i Słomińskiemu obniżył karę do 2 lat. (m.)

— * Żyd-awantumik pod zarzutem kra­
dzieży. Przed sądem grodzkim w Pozna­
niu stanął 19-letni Gerson Fejwusz, Żyd 
z Kalisza, przebywający czasowo w Pozna­
niu, oskarżony o kradzież. W dniu 2-giui 
czerwca br. przechodził ul. Dominikańską 
Michał Jaskólski, zam. w Poznaniu, ul. 
Ostrówek 10-11. Tuż około kościoła po- 
domini kańskiego obstąpiła go grupa Ży­
dów, z których jeden uderzył go z tylu w 
głowę. Jaskólski wskutek uderzenia upad! 
na ziemię i przeleżał tak około 5 minut. 
W tym czasie skradziono mu teczkę, war­
tości 25 złotych. Świadkowie zajścia wska­
zali na Gersona, jako na sprawcę kradzie­
ży. Przybyły policjant ujął uciekającego 
Żyda i zaprowadzi! go na posterunek. Na 
rozprawie jeden ze świadków zeznał, że 
Gersona widział w tłumie, stojącego oko­
ło Jaskólskiego. Podkreślił, że postawa 
Żydów była wyzywająca, niektórzy z nich 
mieli laski. Nie widział natomiast, aby 
oskarżony skradl teczkę, choć obecni przy 
zajściu ludzie wskazywali właśnie na Ger­
sona. Przesłuchana jako świadek 12-let- 
nia Narożniakówna Marja zeznała, że wi­
działa, jak Gerson ukradl teczkę, udał się 
z nią do bóżnicy i za kilka chwil wyszedł 
z bóżnicy, ale już bez teczki. Sąd wydal 
wyrok uniewinniający. W motywach po-

APOLLO

KRONIKA WYPADKÓW
— * Tajemnicze zaginięcie od roku, —

W dniu 17 września 1934 r. zaginął i do­
tychczas nie powrócił 44-letni Franciszek 
I.idwin, zatrudniony jako księgowy w Bro­
warach Huggera. Krytycznego dnia rano 
zaginiony wyszedł z domu przy ul. Śnia­
deckich 12 rzekomo do pracy i dotychczas 

przez rok — niema po nim żadnego 
śladu. Zaginiony jest wysokim, szczu­
płym szatynem o siwiejących włosach. —
Żona z dziećmi, znajdująca się w krytycz- 
nem położeniu, prowadziła poszukiwania 
srzez policję i ogłoszenia w czasopismach. 
Poszukiwania nie dały wyniku, (kl.)

— * Eksplozja maszynki spirytusowej. 
W mieszkaniu p. Piotra Kaczmarka przy 
ul. Pogodnej 16 nastąpił wybuch. Eksplo­
zja nastąpiła podczas dolewania spirytu­
su do maszynki przez syna p. Kaczmarka, 
Zdzisława. Podczas wybuchu pękły szyby 
w oknie i spaliły się firanki, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— 4 Ujęcia. Jako podejrzanych o cięż­

ki uraz cielesny ujęto Stanisława Fibicha, 
św. Wojciech 25 i Franciszka Hartmana, 
bez stałego mieszkania. — W areszcie po­
licyjnym osadzono podejrzanych o kra­
dzież kur u p. Aleksandry Szateńskiej na 
Al. Szelągowskiej 3, Antoniego Harendy, 
Rybaki 16 i Marcina Rymbalskiego, Patr. 
Jackowskiego 6. — Ujęto też poszukiwa­
nego przez sąd grodzki w Poznaniu 28-let- 
niego Stanisława Jasińskiego z Zawad 
(Blok 4). (kl.)

KRONIKA SADOWA
— * Zamaskowany bandyta ograbił 

wieśniaka. W nocy na 22 stycznia br. do 
mieszkania Bolesława Patyny, we wsi Li­
py, około Chojnic, wtargnął przez okno 
tuż po północy jakiś zamaskowany ban­
dyta. Zbudzonych ze snu mieszkańców 
steroryzował rewolwerem i zażądał wy­
dania pieniędzy. Patyna dał bandycie 720 
złotych, które miał schowane w szufladce 
stołu. Wspaniałomyślny bandyta zwrócił 
20 zł żonie Patyny, mówiąc, żeby zatrzy­
mała to sobie na utrzymanie. Po doko­
naniu grabieży złoczyńca zbiegł. Prze- 
prowadzone śledztwo doprowadziło do u 
jęcia Stanisława Myszkiera, Stefana Sto 
mińskiego, oraz Maksymiliana Szarafina, 
którzy właśnie dopuścili się bandyckiego 
napadu. Akt oskarżenia zarzucał My- 
szkierowi rozbój, pozostałym dwom zaś 
pomoc przez pilnowanie w tym czasie, gdy 
Myszkier wtargnął do domu. Sąd okręgo_- 
wy w Chojnicach skazał Myszkiera na o 
lat więzienia oraz na zamknięcie w zakła­
dzie dla niepoprawnych przestępców. — 
Slemjńa&iego i Smafina sąd skazał każ­
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dego na 3 lala więzienia. Od wyroku te­
go odwołali się do sądu apelacyjnego w 
dał, że przewód sądowy nie wykazał do­
statecznych podstaw do wydania wyroku 
skazującego. Jeśliby nawet przyjąć ze­
znanie Narożniakówny, to sąd nie mógł 
uznać, że Gerson działał w zamiarze po 
pełnienia przestępstwa, gdyż temu prze­
czyło późniejsze jego zachowanie. Po roz­
prawie zdarzył się na korytarzu sądu cha­
rakterystyczny wypadek. Zgromadzeni 
Żydzi rzucili się na matkę Narożniaków­
ny, zarzucając jej córce złożenie fałszy 
wych zeznań, oraz grożąc, że w tej spra­
wie pójdą do szkoły, do której uczęszcza 
Narożniakówna. Woźni wyprosili pod­
nieconych Żydów z gmachu sądu, (m.)

— *6 osobników na lawie oskarżonych. 
Przy końcu ub. roku ukazała się w sprze­
daży detalicznej większa ilość papieru 
pergaminowego, który był sprzedawany 
poniżej ceny rynkowej. Handlarze rynko­
wi donieśli o tem władzom, które, podej­
rzewając, że papier pochodzi z kradzieży, 
wszczęły dochodzenia. W czerwcu r. b. 
został ujęty Wacław Bartkowiak, maga­
zynier firmy „Ałfa-Laval“ (ul. Dąbrow­
skiego 12), który systematycznie okradał 
blisko przez rok firmę, narażając ją na 
szkodę około 2 tys. złotych. Skradł w ten 
sposób około 300 kg papieru i około 10 li 
trów smarów i różne części wirówek. 
Skradzione rzeczy sprzedawał Kozłow­
skiemu i Tórzy, którzy zajmowali się roz- 
przedażą detaliczną na rynkach. Rów­
nież większą ilość papieru i części wiró­
wek kupił Wolberg. W dniu dzisiejszym 
stanęli przed sądem, który po rozpatrze­
niu sprawy skazał Bartkowiaka na 8 mie­
sięcy więzienia, Tórza i Wolberga po roku 
więzienia, Kozłowskiego na 6 miesięcy 
więzienia z zawieszeniem na lat 5. Dwóch 
pozostałych oskarżonych sąd uniewinnił, 

(m.)

Z WIELKOPOLSKI
—♦ Barcin. Tutejsi obywatele niemiecey 

rozpoczęli w tych dniach budowę szkoły nie­
mieckiej, która powstanie przy ul. Polnej.

— Rok szkolny nie przyniósł w szkolnictwie 
wielkich zmian. Jedynie w miejsce p. Rogato- 
wej, którą przeniesiono do Wronowa, przydzie­
liło kuratorium p. Kurowskiego.

— Kopnięty przez konia został p. Wojciech 
Kaczmarek z Sadlogoszczu tak nieszczęśliwie, 
że musiano go odstawić do szpitala w Inowroc­
ławiu.

— Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ tech­
nik nadzoru telefonicznego z Inowrocławia, za­
trudniony przy wymianie slupów telefonicznych 
na odcinku Barcin — Łabiszyn. Mianowicie zo­
stał on przez slup przyduszony do ziemi, przy­
czem doznał złamania obu nóg poniżej kolan. 
Nieszczęśliwego odstawiono do szpitala w Ino­
wrocławiu,,

Ciałko Jxiacka, 
pokostaje aksamibiił 
nladkíe dûçkL mudłu I
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-♦ Bydgoszcz. Starosta bydgoski p. Stefa- 
ńicki, rozpoczął urlop wypoczynkowy. Zastępuje 
go we wszystkich sprawach urzędowych wice- 
starosta Czubiński. Godziny przyjęó pozostały 
dotychczasowe. , ,

— Do Bydgoszczy przybył na krótki okres 
znany lekkoatleta polski, Cejzlk, który na za­
proszenie Pomorskiego Okr. Zw. Lekkoatletycz­
nego pełni w naszem mieście-funkcje tręnera. 
Zapisy na treningi, odbywajace_się na stadionie 
miejskim, przyjmuje biuro miejskiego komitetu 
W. F. przy ul. Libelta 5. ...

— Niebezpieczny wypadek: zdąrzyl się mło­
demu, a dobrze zapowiadającemu się ąiotocykli- 
ście, Janowi Kierujowł. Podczas treningu do 
niedzielnych zawodów motocyklowych na za­
kręcie toru wywrócił "się i doznał Skomplikowa­
nego złamania obojczyka.. Karetka, ...pogotowia, 
ratunkowego przewieziono ofiarę wypadku do 
lecznicy miejskiej. _ , . .

— W pogrzebie ś. p. Wiktora. Kplerskiego, 
redaktora i wydawcy „Gazety Grudziądzkiej“, 
członka honorowego Syndykatu Dziennikarzy Po­
morskich, weźmie .udział delegacją zarządu tego 
Syndykatu z prezesem red. Fiedlerem na czele.

— Bydgoski Teatr Miejski przygotowuje na 
koniec września nową premierę komediową, któ­
ra będzie „Stefek" Devala. W październiku ma 
nastąpić wznowienie „Zaczarowanego koia“ Lu­
cjana Rydla. Obie sztuki przygotowuje główny 
reżyser sceny bydgoskiej Jerzy Szyndler,

— W pobliżu kościoła św, Wincentego a 
Paulo pijany czeladnik rzeźnicki Leon D. na- 
padl wieczorem na powracające do domu na 
Ulicę Kozietulskiego Urszulę Grende i Stani­
sławę Kuligowska, żądając od nich 40 zł. Na 
krzyk napadniętych podbiegł patrolujący tamtę 
okolice policjant i zakuł pijanego w kajdanki. 
Sprawę skierowano na drogę sadową.

—* Gniezno. Dnia 19 kwietnia 1034 przyje­
chała do Gniezna Władysława Różycka, mie­
szkanka miasta Poznania i w mieszkaniu Utedta 
porzuciła swoje nieślubne dziecko, którego ojcem 
jest właśnie Utedt. Za ten czyn sad okręgowy 
w Gnieźnie zasadził Różycka na 6 miesięcy wię­
zienia i wykonanie kary zawiesił na lat 3. Za 
bezprawne posiadanie karabina wojskowego sąd 
okręgowy w Gnieźnie skazał Wojciecha Grotow­
skiego z Turo8tówka, pow. Gniezno, na miesiąc 
aresztu, zawieszając wykonanie kary na lat 2.

— Na lawie oskarżonych sadu grodzkiego 
w Gnieźnie zasiadł kupiec Stanisław Wojcie­
chowski z Gnieąna, .ulica ,.Warszawska. 9, pskar- 
żony o zniewagę posterunkowegó' ŻUchowicza 
z Gniezna, Po prZeprdwadZorifej rozprawię sad 
Wojciechowskiego uwolnił,od Winy j kary. Ten­
że sam sąd rozpatrywał gprawe’Sfefaná Engiera 
z Gniezna, oskarżonego o to, iż przed 1 wejściem 
do gmachu pocztowego w Gnieźnie rozkrzyżo- 
wa! ręce, nie wpuszczając żydówicę Celinę Król- 
lównę z Gniezna, mówiąc „dla Żydów wstęp 
wzbroniony“. Sąd skaza! Engiera na 1 tydzień 
aresztu z zawieszeniem. Od tego .wyroku Engler 
zapowiedział apelację.

— W związku z sprawą karno-skarbową 
Braci Koteckich z Gniezna na ławie oskarżo­
nych zasiadł Wacław Kotecki, oskarżony o znie­
wagę urzędnika skarbowego Stanisława Talagi. 
Sprawa sama jest nader ciekawa, lecz z powo­
du niestawienia się świadka Nicefora Andersa 
z Gniezna została odroczona.

— * Gostyń. Na wielkiem zebraniu 
Stronnictwa Narodowego, które odbyło «ię 
niedawno w Gostyniu przy udziale zgórą 
1000 osób, uchwalono m. in wysianie de­
pesz hołdowniczych do ks. ks. biskupów 
Łosińskiego i Łukomskiego. Ostatnio za­
rząd S. N. w Gostyniu otrzymał od ks. bi­
skupa Łosińskiego, atakowanego, jak 
wiadomo w sposób niewybredny przez 
pewne czynniki „sanacyjne“, serdeczną 
odpowiedź z podziękowaniem i błogosła­
wieństwem dla obywateli m. Gostynia.

—* Grodzisk. Sąd okręgowy z Poznania na 
sesji wyjazdowej w Grodzisku, skazał za opór 
władzy Stanisława Staśkowiaka z Buku na 6 
miesięcy więzienia. Bronisława Liczbańskiego
1 Piechowskiego z Buku za podburzanie na 6 ty­
godni aresztu oraz Stanisława Paczkowiaka z 
Buku na 3 miesiące aresztu. Józef Adamczyk 
z Grodziska za namawianie świadka do fałszy­
wych zeznań skazany został na § miesięcy wię­
zienia. Dzierla Stanisław z Daków Suchych 
za posiadanie karabina wojskowego bez zezwo­
lenia władz skazany został na karę aresztu przez
2 tygodnie. Wykonanie kary sąd zawieśii wa­
runkowo na 2 lata. Antoniego Stachowiaka z 
Buku, kilkakrotnie karanego z art. 183 k. k. na 
6 miesięcy więzienia z zawieszeniem na 3 lata. 
Józefa i Stanisława Ratajczaków z Szewc za 
przerobienie tabliczki rowerowej każdego po 6 
miesięcy więzienia z zawieszeniem rfa 2 lata. 
Magdalena Saper z Wąsowa skazana została za 
nieumślne spowodowanie śmierci swego 2-letnie- 
go synka (brak nadzoru) na 6 miesięcy więzienia 
z zawieszeniem na 3 lata.

— Uroczysta akademię z bardzo urozmaico­
nym programem z okazji „Dnia drurhen“ urzą­
dza oddział Kat. Stów. Młodzieży Żeńskiej w 
Grodzisku w dniu 22. bm. w sali strzelnicy.

— 25-lecle istnienia obchodzi w dniu 9 paź­
dziernika Towarzystwo Samodzielnych Kupców 
w Grodzisku. Z okazji tej odbędzie się msza św. 
a wieczorem zebranie jubileuszowe.

— Doroczną zabawę urządza Tow. Robotni­
ków Katolickich w niedzielę, 6 października na 
salach strzelnicy.

— Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ przed 
dwoma tygodniami rolnik Mikołaj Stelmaszyk 
z Kobylnik, który zwożąc cegły na ul. Zieloną, 
został przez cofający się wóz przygnieciony tak 
nieszczęśliwie, że odniósł ciężkie obrażenia we- 
wnętrzne, Po paru dniach przewieziono Stelma­
szyka do szpitala, gdzie niebawem zmarl Po­
grzeb odbył się 14. bm. S. liczy) lat 45 i osie­
roci! żonę i kilkoro nieletnich dzieci.

—* Inowrocław. Bydgoski sąd okręgowy na 
sesji wyjazdowej w Inowrocławiu rozpatrywał 
sprawę głośnych w swoim czasie nadużyć w kole
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rodzicielskiem przy szkole im. Panny Marji w 
Inowrocławiu. Na lawie oskarżonych zajęli 
miejsca, prezes kola Kallmann i skarbnik Wi­
śniewski; obydwaj przesiedzieli przedtem już 
4 miesiące w areszcie śledczym. Sad skazał Wi­

śniewskiego na rok wiezienia z równoczesnem 
pozbawieniem praw obywatelskich i honorowych 
na lat 4. Kallmann został uniewinniony.

— Powitanie pułków inowrocławskich, po­
wracających z manewrów, podobnie jak w in­
nych . miastach, miało także w Inowrocławiu 
przebieg bardzo podniosły. Tysiączne tłumy 
przybyły na szosę bydgoską, gdzie serdecznie 
i spontanicznie wiwatowały na cześć strudzo­
nych żołnierzy, podoficerów i oficerów. Brać 
żołnierską powitał im. Polskiego Białego Krzyża 
p. prezes Wilczek, a imieniem obywatelstwa pre­
zydent miasta Jankowski. W końcu odbyła sie 
defilada.

— Większe, ilości fałszywych 10-ciozłotó- 
wek pojawił}' się ostatniemii czasy na terenie 
miasta i powiatu inowrocławskiego. W tych 
dniach policja miejscowa przychwyciła nieja­
kiego Józefa Raczyńskiego z Ostrowa (pow. ino­
wrocławski), który świadomie puszczał w obieg 
fałszywe monety. Przypuszcza się, że Raczyń­
ski jest, jednym z członków doskonale zorgani­
zowanej szajki fałszerzy pieniędzy.

—* Leszno. Pociąg-wystawę, który zatrzy­
mał się w Lesznie przez niedzielę i poniedziałek, 
t. j. 15. i 16. bm. zwiedziło w pierwszym dniu 
około 1 300 osób, a w drugim wszystkie szkoły 
i wojsko w ogólnej liczbie 5 200 osób.

Z okazji „Dnia chorych“ odbyła się msza 
św., odprawiona przez ks. dziekana Jankiewi­
cza. Podczas mszy św. chorzy przystąpili do 
Stołu Pańskiego, poczem odwieziono ich do do­
mów.

— Większą ilość drobiu skradziono na pro­
bostwie w Górce Duchownej u ks. Kolasińskie- 
go. Złodziei dotychczas nie ujęto.

— Tydzień propagandy budowy szkół po­
wszechnych odbędzie się w Lesznie od. 2. do 8. 
października b. r. W programie akademja w 
gimnazjum męskiem, dnia 5 października zbiór­
ka uliczna i koncert na rynku, w dniu 6 paździer­
nika po południu mecz piłki nożnej na boisku 
„Sokoła“, a wieczorem zabawa taneczna.

•— Z okazji 10-lecia arcybractwa Straży Ho­
norowej N. S. Jezusa odbyła się w dniu 16. bm. 
akademja w sali Domu Katolickiego, na której 
słowo wstępne wygłosił ks. kanonik dziekan Jan­
kiewicz.

—* Międzychód. Pociąg-wystawa przybę­
dzie do Międzychodu 2 października i pozostanie 
na stacji jeden dzień.

— Na wystawie rzemieślniczej w Gdyni 
mistrz obuwniczy p. Antoni Sobkowski z Mię­
dzychodu otrzymał za specjalny wyrób butów 
do kanalizacji i rybołówstwa srebrny medal ¡-dy­
plom.

— Regaty wioślarskie w Skwierzynie (Niem­
cy) odbędą się w niedzielę, 22. bm. na Warcie. 
Międzychodzkie Tow. Wioślarzy bierae w nich 
udział.

— W ogrodzie gospodarza Vossa w Skrzy- 
dlewie zakwitł po raz drugi czerwony bez.

— W dniu 13. bm. skradziono Oskarowi Wil- 
demu z Miłostowa nowy rower, który w dniu 
tym kupił. Chcąc rower zaopatrzyć w numer 
rejestracyjny, zostawił go przed gmachem sta­
rostwa, a kiedy powrócił z tabliczką, stwierdził 
brak roweru.

—* Mieścisko. Mecz piłki nożnej pomiędzy 
„Sokołem“ — Mieścisko a K. S. M. Mieścisko 
rozegrano w stosunku 9:2 na korzyść „Sokoła“.

— Zebranie miesięczne Tow. Gimn. „Sokół“ 
w Mieścisku odbyło się w ub. niedzielę, poczem 
urządzono zabawę towarzyską w sali drh. Stefa­
na Przyborskiego.

. — W miejsce kierownika szkoły powszech­
nej p. Andersohna wprowadzono p. Branickiego, 
zaś żonę jego jako drugą siłę nauczycielską.

—* Mogilno. Pożar, który powstał w Gra- 
bowie strawił na szkodę Antkowiakowej chlew 
wartości 600, a lokatorom Sławińskiemu i Ra­
chelowi po jednej kozie.

— Zmarła wskutek zakażenia krwi 16-letnia 
Jastrzębska Bożena z Wielowsi. Zakażenie krwi 
nastąpiło po wyrwaniu zęba przez dr, Dresehe- 
ra z Pakości. Sekcja zwłok potwierdziła, iż 
zgon nastąpił na skutek tego zakażenia.

— Plenarne zebranie odbył w ub. niedzielę 
chór kościelny w Mogilnie, któremu przewodni­
czył dyrygent p. Żurowski. Omawiano m. in. 
sprawę zjazdu chórów kościelnych w Gnieźnie, 
na co zebrani wyrazili zgodę udziału w zjeździe. 
Wobec zdekompletowania zarządu, niektórzy 
członkowie wyrazili życzenie zwołania nadzwy­
czajnego walnego zebrania. Po dyskusji zebra­
nie zakończono wspólnym śpiewem „Przyjmij 
pieśń — dar w ofierze“.

— W kościele famym w Mogilnie pobłogo­
sławiony został związek małżeński pomiędzy 
p. Stanisławem Kulińskim, kupcem z Mogilna 
a p. Klara Szubarżanka z Mogilna. Również 
pobłogosławiony został związek małżeński po­
między p. Stanisławem Kraśnym a p. Martą 
Malinowską z Mogilna. Nowożeńcom „Szczęść 
Boże“.

— W powieeie mogileńskim grasowała nie­
uchwytna szajka, która właścicielowi ziemskie­
mu p. Filipowskiemu w Parlinie, pow. Mogilno, 
dokonywała systematycznych kradzieży zboża ze 
Spichrza. Jak się okazało sprawcami są Leopold 
Riimer, właściciel większego gospodarstwa z Wy- 
dartowa pod Mogilnem, który niedawno wyszedł 
z więzienia, Józef Musiał, robotnik -z Gębie oraz 
Bolesław Wesołowski, robotnik z Mogilna. Na 
czele szajki stał Riimer. Ostatnio stanęli oni 
przed sądem grodzkim w Mogilnie, który skazał 
Riimera na 7 miesięcy więzienia, Musiała i We­
sołowskiego po pół roku więzienia.

— Wtorkowy jarmark w’ Mogilnie sprowa­
dził dużo straganiarzy w tern także i żydowskich. 
Frekwencja kupujących była mimo okresu po­
żniwnego niezbyt wielka. Drobnych kradzieży 
zanotowała policja kilka. Na targowisku bydlę- 
cem spęd bydła i koni był olbrzymi, zaś kupu­
jących mało z powodu zbliżającej się zimy.

—* Murowana Goślina. Doroczny dzień 
druchen obchodziło mięjłcowe K. S. M. ż. w 
ub. niedzielę. Po południu odbyła się w sali 
Domu Katolickiego akademja, urozmaicona śpie­
wem, deklamacją oraz jednoaktówką p. t. „Mąż 
z ogłoszenia“.

— W meczu piłkarskim o mistrzostwo kla­
sy' O pokonał miejscowy K. S. „Concordia“ K, S. 
„Nielbę“ z Wągrowca w stosunku 2:0 (1:0).

—* Oborniki. Sąd okręgowy w Poznaniu 
na sesji wyjazdowej w Obornikach skazał Ale­
ksandra Musiała z Boduszewa za ciężki uraz 
cielesny, zadany p. Czarnotównie z Boduszewa, 
na 7 miesięcy bezwzględnego więzienia oraz Sta­
nisława Owczarczaka z Obornik za przerobienie 
świadectwa szkolnego na 6 miesięcy z zawiesze­
niem na 2 lata.

— Z okazji dnia druchen urządza Katolickie 
Stowarzyszenie Młodzieży żeńskiej w nadcho­
dzącą niedzielę w sali p. Klosego uroczystą aka­
demię.

— W szkole powszechnej odbyło się szcze­
pienie dzieci szkolnych przeciw błonicy i płonicy.

Zduny poruszone zbrodnią zabójstwa
Dalsze szczegóły w sprawie zamordowania Katarzyny 

Lorentzowej
Spokojne miasteczko pograniczne, 

Zduny żyje jeszcze wciąż pod wraże­
niem morderstwa, dokonanego w ub. 
tygodniu, w środowisku Niemców, na 
osobie 39-letniej mężatki, Katarzynie 
Lorentzowej.

Tło zbrodni
Zamieszkały w Zdunach przy Tar­

gowicy Paweł Kliemt, w wieku 1. 60, 
b. właść, browaru, obecnie 80 mg. go­
spodarstwa i przedsiębiorstwa spedy­
cyjnego, żyjący z żoną w separacji, po­
znał przed kilkoma laty Katarzynę Lo- 
rentzową, żonę browarniczego, zamie­
szkałą w Krotoszynie przy mężu.

Po krótkim czasie nawiązał z nią 
romans, co było w Zdunach powszech­
nie wiadome. Skłoniwszy ją do zamie-

Katarzyna Lorentz Heinz Kliemt
szkania w Zdunach, nie ukrywał się 
już z stosunkiem z Lorentzową, która 
codziennie go odwiedzała. Zajmująca 
się gospodarstwem Kliemta starsza 
kuzynka Anna Preussner wymawiała 
Kliemtowi gorszące prowadzenie, na­
kazując zerwanie z Lorentzową. U- 
pomnienie pozostały bez ©cha, a Preuss- 
nerowa rozchorowawszy się, została 
wywieziona na początku b. miesiąca 
do Niemiec, gdzie po dwóch dniach 
zmarła, rzekomo na raka.

Nienawiść syna
Jedyny syn Kliemta. 14-letni Hein­

ze, przeczuwał w Lorentzowej groźną 
rywalkę w otrzymaniu spadku po za­
możnym ojcu, to też pałał do niej zem­
stą.

Pewnego dnia, na tydzień przed za­
bójstwem, gdy była mowa o Lorentzo­
wej, wyraził się w podnieceniu do no- 
woprzyjętej .służącej Adamiakówny, że 
„to się musi raz skończyć“.

Wreszcie nadszedł tragiczny dzień 
10 września. Niespokojny Heinze po­
łożył się wcześniej, jak zwykle do łóż­

—* Odolanów. Wszystkie skrzynki pocztowe 
zdjęto od przeszło miesiąca na terenie naszego 
miasta. Dyrekcji nie spieszy się z zawieszeniem 
ich zpowrotem, przez co utrudnia sie obywatel­
stwu wysyłanie listów, gdyż musza chodzić do 
urzędu pocztowego. Możeby odpowiednie Czyn­
niki zainteresowały się ta sprawa.

— Doroczny „Dzień druchen“ obchodziło w 
ub. niedziele K. S. M. Ż. w Odolanowie. Kie­
rownictwo spoczywało w rękach ks. asystenta 
Kazimierza Babskiego. Z ul. Kościuszki udano 
się na nabożeństwo do kościoła famego. Po na­
bożeństwie odbyła się defilada, poczem wymarsz 
do ogrodu bractwa strzeleckiego. Treściwy re­
ferat n. t. „Obowiązki druchen względem Boga 
i ojczyzny“ wygłosiła p. Barabaszowa. Po po­
łudniu odbyła się zabawa oraz popisy druchen.

— Zebranie Tow. Pań św. Wincentego 
a Paulo odbyło się w szkole powszechnej. Ńa 
zebraniu wybrano nowa sekretarkę, p. Bronisła­
wę R.akułowa, gdyż poprzednia p. Rudnicka zgło­
siła swa dymisję.

— Przed kilku dniami zakończono prace nad 
regulacja Baryczy z powodu -wyczerpania się 
funduszy. Dalsze prace maja być podjęte do­
piero w przyszłym roku. Tak -więc znów pozo­
stało bez pracy około 260 ludzi.

—* Ostrów. Zamknięto dla ruchu kołowego 
ul. Gimnazjalna z powodu naprawy bruku. 
Kostkę drewniana przed gimnazjum zastępuje 
się kostka kamienna.

— Sodalicja Mariańska Panów odbyła dziś 
pierwsze powakacyjne posiedzenie, na którem 
piękny referat o stosunku Kościoła do rodziny 
wygłosił moderator ks. kanonik Jarosz.

— Rada miejska na dzisiejszem posiedzeniu 
obradowała nad zadaniem województwa, by wy­
wołać uchwałę w sprawie ustanowienia instytu­
cji zawodowego burmistrza w Ostrowie. Celem 
lepszego zorientowania się w tej sprawie wy­
brano komisje, która wynik swych badań przed­
łoży na następnem posiedzeniu i do tego czasu 
sprawę odroczono. Proponowane zmiany budże­
tu administracyjnego na rok 1935/36 uchwalono. 
Rada miejski, przychyliła się do opinji w spra­
wie powiększenia w powieeie ilości obwodów 
kominiarskich z 7 na 11. Przy tym punkcie przy­
jęto rezolucje, domagającą się wolnego wyboru 
kominiarzy i wolnej taksy. Zgodzono się także, 
by ulica Koszarowa zamienioną została na ul. 
Powstańców. Na wniosek radnego Rowińskie­
go rada miejska zgodziła się oddać bezpłatnie 
T. C. L. górna salkę w strzelnicy miejskiej na 
muzeum regionalne.

—* Opalenica. Utopiło się w sadzawce dwu­
letnie dziecko Stanisława Guzowskiego, które 
bawiło się bez nadzoru starszych. Z wody wy­
dobyto już tylko zimne zwłoki dziecka.

— Zebranie b. powstańców wielkp. z roku 
1918/19, któremu przewodniczył p. Primke, od­
było się w ub. niedzielę. Po sprawozdaniu ze 
zjazdu b. ozionków Rad Ludowych, Straży Lu­

ka. Zdziwiona służąca zapytała Hein- 
zego: „Cóż to, już śpisz?“ „Ano tak, 
odpowiedział, już położyłem się ale za­
uważyłaś, co to dziś Lorentzową była 
taka podniecona w stodole?“ Nie przy­
wiązując do tego większej wagi, Ada- 
miakówna nie mówiła z nim więcej.

Trep w starej lodowni
Dopiero na trzeci dzień, kiedy Lo- 

rentzowa nie ukazywała się, poczęto 
się niepokoić jej nieobecnością, a gdy 
stwierdzono, że i u męża jej niema, 
wszczęto poszukiwania. Parobek 
Kliemtego domyślając się jakiejś 
zbrodni, wszczął poszukiwania na wła­
sną rękę. W starej lodowni bez dachu, 
mieszczącej się przy ogrodzie, spo­
strzegł ziemię świeżo rozruszoną. 
Wziąwszy grabie, poruszył ziemię, 
przyczem zahaczył o jakieś płótno. Za­
interesowany tem, wziął łopatę i oto 
na głębokości pół metra, a więc pod 
lekką pokrywą ziemi, odkrył straszną 
zagadkę.

Znaleziona Lorentzową, jak policja 
stwierdziła, miała ślady 4-ch uderzeń 
siekierą, w tem 2 ostre. Pierwszem 
uderzeniem zbrodniarz zadał cięcie 
pionowe przez środek twarzy, drugiem 
cięciem odciął denatce ucho, raniąc 
okropnie skórę policzka. Wreszcie 
zadał 2 tępe uderzenia w tył głowy. 
Widocznie te wyrachowane uderzenia 
nie wystarczyły, gdyż znaleziono rów­
nież ślady uduszenia na szyi. W rę­
kach zamordowanej kurczowo zaci­
śniętych, znaleziono ziemię i trawę. 
Podejrzenie padło odrazu na młodo­
cianego Heinzego, którego też areszto­
wano i osadzono w więzieniu kroto- 
szyńskiem. * Pawła Kliemta policja 
zwolniła po 2-dniowem śledztwie.

Młody Kliemt wypiera się winy
Podejrzenie na Heinza, usprawie­

dliwione podnieceniem po wypadku i 
znalezieniem śladów krwi na ubraniu, 
Heinz odpiera twierdzeniem, że po­
przedniego dnia zabijał kurczaki, co 
faktycznie miało miejsce. Wobec te­
go, dowód rzeczowy odesłano do Za­
kładu Analizowego do Warszawy.

Charakterystiycznem jest wypiera­
nie się winy przez Heinza, który oka­
zuje wobec sędziego śledczego dużo 
tupetu. Również ciekawym jest fakt, 
że mimo młodocianego wieku, Heinze 
utrzymywał również stosunki miłosne 
z pewną dziewczyną folwarczną.

Dalsze śledztwo przeprowadza pro­
kuratura s. o. w Ostrowie, (kz)

dowej i tajnych organizaeyj, podkreślił p. prze­
wodniczący konieczność zbierania materiału hi­
storycznego. W związku z tem odbędzie się w 
przyszła niedzielę, t. j. 22 bm. zaraz po sumie 
w lokalu p. Boniowej zebranie wszystkich po­
wstańców zorganizowanych i niezorganizowa- 
nych z Opalenicy i okolicy, na którem przed­
stawiony będzie dotychczas przygotowany ma­
teria! historyczny przez Tow. Ucz. Powstania 
Wielkopolskiego.

—* Pakość. Nieznani sprawcy onegdaj w 
nocy wymalowali na oknach wystawowych skle­
pów żydowskich i murach ich domów smolą 
różne hasła, nawołujące do bojkotu. Napisy 
wywołały w mieście sensację i gromadziły dużo 
ciekawych. Mamy nadzieję, iż będzie to ostrze­
żeniem dla gojów, popierających tut. Żydów.

— Budowa mostu na Noteci w Wojdalu zo­
stała po paru latach na nowo podjęta. Stary 
most rozebrano przed kilku laty, tak że ludność 
mieszkająca po prawej stronie Noteci, zmuszona 
była przechodzić drogą okrężna. Most zostanie 
już w przyszłym tygodniu oddany do użytku.

— Odpust podwyższenia Drzewa Krzyża św. 
odbył się w ub. niedzielę na tut. Karwarji, któ­
rego uroczystości rozpoczęły się już w sobotę. 
Uroczysta sumę celebrował O. Jacek w asyście 
O. O. Franciszkanów. Podniosłe kazanie wy­
głosi! O. dr. Benedykt z Kobylina. Dzięki ład­
nej pogodzie, napływ pątników był liczny.

-— Pożar wybuchł w rynku w domu p. Poł­
czyńskiego u lokatora stolarza Lewandowskiego, 
spowodowany zapaleniem się nagromadzonych 
wiórów przy piecu. Ogień zlokalizowała miej­
scowa straż pożarna. Poważniejszych strat nie 
było. '

—* Pniewy. Systematycznej kradzieży drze­
wa, ustawionego w metry Iw lesie barona Mas- 
senbacha, dokonywali jacyś niewyśledzeni spraw­
cy. Ostatnio skradziono znów większą ilość 
drzewa. Posterunek P. P. czyni energiczne do­
chodzenia w celu wykrycia sprawców'.

— „Białe piekło" film religijny wyświetlany
zostar-iel w sobotę, dnia 21. bm. na sali p. Jani­
szewskiego. j

— * Rogoźno. Na posiedzeniu rady miejskiej 
w obecności 17 radnych został wprowadzony 
w urząd p. F. Lechowski w miejsce ustępują­
cego radnego „sanacyjnego“ dr. Gerstenbergera, 
który wyprowadził się do Łodzi. Dalej posta­
nowiono podwyższyć niektóre podatki, które jed­
nak głosami radnych narodowych upadły. 
Uchwalenie regulaminu obrad rady miejskiej na 
wniosek narodowego radnego p. świetlika odło­
żono do następnego posiedzenia. Sprawozdanie 
roczne z budżetu administracyjnego za rok 
1934/35 oraz protokół komisji rewizyjnej zdał I 
dyr. K. K. O. w Rogoźnie p. Walenty Nowak. I 
Na wniosek radnego p. Dyka udzielono zarzą­
dowi absolutorium. Następnie przystąpiono do ' 
omówienia likwidacji tutejszego państwowego 1 
seminarium nauczycielskiego. W tej sprawie i

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun­
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.
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wypowiedział się dyrektor zakładu p. Włady­
sław Kisielewski. Po ożywionej dyskusji uchwa­
lono wysiać delegację do kuratorium okręgu 
szkolnego w Poznaniu w osobach pp. burm. Smu- 
kalskiego, ks. dziekana Pomorskiego oraz radne­
go narodowego Kazimierza świetlika.

—* Strzałkowo. W sprawie zabójstwa na 
zabawie w majętności Kościanki został areszto­
wany faktyczny zabójca, ze wsi Młodziejewice, 
a zatrudniony we wsi Węgierki u kolonisty 
Maassa, parobek Zygmunt Pauliński. Jeden 
z dwóch poprzednio aresztowanych, podejrza­
nych o zabójstwo, niej. Florjan Włódarczyk 
przyznał się, że namówił Paulińskiego, by strze­
li! do Franciszka Czerniewskiego. Paulińskiego 
i Włodarczyka odstawiono do więzienia we 
Wrześni, zaś Feliksa śleziona zwolniono. Zwło­
ki ś. p. Czerniewskiego odstawiono do szpitala 
wrzesińskiego dla dokonania sekcji.

— Napadnięty został w majętności Staw 
p. Wólka ogrodnik i kasjer tejże majętności Sta­
nisław Offert przez elewa gospodarczego Bole­
sława Husera z Wrześni. Napastnik uderzył 
Offerta grubym kijem, powodując ciężkie obra­
żenia głowy. Pierwszej pomocy udzielił dr. Ja­
kowicz ze Strzałkowa. Życiu O. nie zagraża nie­
bezpieczeństwo. Dochodzenia prowadzi tut. po­
sterunek P. P.

—* Środa. „Dzień sportowy“ urządzony 
przez tut. Tow- Gimn. „Sokół“ dał następujące 
wyniki: siedmiobój: I. Izydorczak, Środa, II. 
Studziński, Nowemiasto, III. Pawlak, Nowe- 
miasto; czterobój: I. Tokarski, II. Husiar, III. 
Walkiewicz — wszyscy z Nowegomiasta; w szta­
fecie 4X100 m zwyciężyło Nowemiasto: w biegu 
3 000 m: I. Zaradny 10.21 min., II. Zaleźniak 
10,32 min. — obaj z Nowegomiasta. Poza kon­
kursem przybył pierwszy Orłowski środa 10,16 
min.; w wyścigu kolarskim 5 km: I. Łobza śro­
da 11,03 min., II. Kania Zaniemyśl 10,30 m„ 
III, Wyżykiewicz Zaniemyśl 11,34 m.

— W ub. niedzielę odbyły się zawody w pił­
kę nożną o mistrzostwo kl. C. pomiędzy tut. 
K. S. „Pogoń“ a „Sokołem" Poznań-Jeżyce. 
Zwycięstwo odniosła środa w stosunku 3:2. Sę­
dziował p. Roszkiewiez.

—* Wągrowiec. Zebranie gniazda męskiego 
Tow. Gimn. „Sokół" odbyło się na. sali nowej 
strzelnicy. Głównym punktem obrad było spra­
wozdanie z zawodów okręgowych w Wągrowcu 
oraz referat p. Łażewskiego p. t. „W poszuki­
waniu nowych źródeł energji“,

— Złamaniu ręki uległa p. Irena Kulpińska, 
która wracając z lekcji śpiewu z sierocińca po­
tknęła się i upadła. Złamaniu nogi uległ w cza­
sie ładowania drzewa na wóz pracownik Wą- 
growieckich Młynów i Tartaków p. Przybyła. 
Ofiarę wypadku przewieziono do szpitala powia­
towego.

— Srebrne gody małżeńskie obchodzili w ub. 
piątek, 20, bm, pp. Marja i Franciszek Ander­
sowie z Wągrowca.

— Wycieczkę do Wrześni na 25-leeie tamt. 
Tow. Kupców organizuje miejscowe Tow. Kup­
ców. Wyjazd autobusem nastąpi w niedzielę, 
22. b. m. o godz. 7.30, powrót około godz. 24.

— Zabawę taneczną-urządza w dniu 22. bm. 
na sali nowej strzelnicy Liga Obrony Państw, 
i Przeciwgazowej.

Z POMORZA
—* Chojnice. W ub. wtorek zbiegi z po­

dwórza rzeźni miejskiej więzień karny, Piotr 
Górecki z Dużej Cerekwicy, powiatu sępoleń- 
skiego, odsiadujący karę więzienia za różne.kra­
dzieże i oszustwa. Uciekinier otrzymał wiado­
mość o przyjściu na świat zdrowego syna.

— Na jeziorze charzykowskiem nastąpiło za­
kończenie sezonu letniego. Z tej okazji urządzi! 
miejscowy Klub Żeglarski wyścigi żeglarskie 
o błękitną wstęgę jeziora charzykowskiego, która 
zdobyła łódź Kolejowego Przysposobienia Woj­
skowego z sternikiem p. Myszką.

— W maju bież roku spłonęła w miejscowo­
ści Krzyż, powiatu chojnickiego, zagroda Józefa 
Szmaglińskiego. W dochodzeniach stwierdzono, 
że pożar powstał wskutek zbrodniczego podpa­
lenia, i że czynu tego dopuści! się z zemsty nie­
jaki Jan Klóska, którego dopiero obecnie areszto­
wano, gdyż ukrywał się przed wymiarem spra­
wiedliwości.

— W miejscowości Górki, pod Wielem, spło­
nęły ub. niedzieli dwa gospodarstwa rolne na 
szkodę wdowy Cecylii Prusakowej i rolnika Bru- 
skiego. Pożar powstał od iskier z komina. Szko­
dy wynoszą około 10 000 złotych i zostaną tylko 
w\ małej części pokryte przez ubezpieczenie.

i — W majętności Żychce, powiatu chojnickie­
go) .własność p. barona Lerchenfelda, zastrajko- 
wa!li wszyscy robotnicy na skutek niewypłacenia 
im zarobków za kilka ub. miesięcy.

—* Tczew. W Pruszczu Pomorskim, w po­
wiecie tucholskim, wystrzałem z browninga usi­
łował pozbawić się życia młodociany i początku­
jący przestępca 17-letni Kazimierz Dylewski, syn 
funkcjonariusza P. K. P. Powodem rozpaczli­
wego kroku była obawa przed zamknięciem go 
do więzienia za włamanie. Stan młodocianego 
przestępcy jest bardzo ciężki.

— Przedhistoryczne cmentarzysko na Ka­
szubach we wsi Ciechom, w powiecie kartuzkim, 
znaleziono podczas orania ziemi na polu rolnika 
Dąbrowskiego. Na przestrzeni pół hektara rol­
nik Dąbrowski, przy pomocy swych robotników, 
wykopał kilkanaście dobrze utrzymanych urn, 
oraz trzy paleniska.

— Pomiędzy sędziwym rzemieślnikiem Ja^ 
kowskiin a jego zięciem Podbielskim, zamie­
szkałymi w Mogilnie, dochodziło na. tle pora­
chunków rodzinnych i niewypłacalności obieca­
nego posagu do częstych awantur, które nieomal 
zawsze zakończyły się bójka. Ostatnio na tli 
tem doszło do krwawej bójki pomiędzy zięciem 
a teściem i to na ulicy Mickiewicza.. W 
tej .Podbielski został przez swego teścia 
raniony w głowę. Krwawy spór rodzinny złikw - 
dowal patrol policyjny.

Składki i pokwitowani
Na pomnik Serca Pana Jezusa: L

Schmidtowa z podziękowaniem sw. 
fowi za dobre zakończenie pewnej spra > 
5 zł. — W. J. G. z podziękowaniem za o- 
trzymane łaski, 2 zł. — Razem z poprze 
nio pokwitowanemi 155.50 zł.
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Zawrotu głowy mogą dostać operatorzy kinowi, zjeżdżający na wózku wzdłuż kon­
strukcji żelaznej olbrzymiego mostu w San Francisco.

Niesamowite zwierzęta
Czworonóg Bongo X lędźwi edź w 

Dandys
okularach — Małpa-

Istnieje na naszym globie cały szereg 
zwierząt, których wygląd, tryb życia i miej­
sce przebywania są dokładnie znane, lecz 
których nie udało się nikomu pojmać żyw­
cem. Rzadkie tylko, wypchane ich okazy 
zdobią niektóre muzea. Z uwagi, że każde 
z tych zwierząt przedstawia ogromną war­
tość pieniężną, nie dziw, iż liczni łowcy 
znajdują się w bezustannej pogoni za nie­
mi. Zadanie ich jest jednak niezmiernie 
trudne, gdyż większość przedstawicieli 
fauny egzotycznej, o których mowa, żyje w 
śmiercionośnych malary.cznych mokra­
dłach, w mrocznych gąszczach pralasów 
lub na niedostępnych pasmach gór tropi­
kalnych. Zdawaćby , Się. niogłoj że przyro­
da sama otacza tych swoich wybrańców 
jakąś specjalną pieczołowitą opieką.

Do kategorji tych zwierząt, należy czwo­
ronóg kopytowy „Bpngo“, wielkości bawo­
łu, wyglądem swym zbliżony do antylopy, 
a zamieszkujący rozległe obszary zachod­
nio - afrykańskich pralasów oraz niektóie 
masywy górskie Afryki wchodniej. Skóra 
..Bongo“ jest koloru cfeglastego, o białych 
skośnych pasmach, a potężne rogi są spi­
ralnie kręcone. Należałoby sądzić, że tak 
dużego stworzenia, ó kolorach jaskrawych, 
„przeoczyć“ nie sposób, a jednak dotąd ni­
komu jeszcze nie poszczęściło się schwytać 
żywego „Bonga“. — To samo powiedzieć 
można o innym rodzaju antylopy, zwanej 
„Cziru“ lub „Orongo“. Zwierzęta te zamie­
szkujące płaskowzgórza zachodniego Tybe­
tu, są wielkości kozy górskiej i wyposażo­
ne w charakterystyczne poroże kształtu 
liry.

Kwotę studwudziestu tysięcy zł otrzyma 
ten, kto ogrodowi zoologicznemu w Londy­
nie dostarczy żywy egzemplarz „antylopy- 
okularnika“, żyjącej w puszczach Afryki 
zachodniej. Antylopa ta zawdzięcza swój 
przydomek okoliczności, że oczy jej otoczo­
ne są bialemi kręgami schodzącemi się na 
czole. — Ale okazem w dwójnasób cenniej­
szym, jest niedźwiedź „bambuśnik“, tak 
nazwany, gdyż żywi się przeważnie 
odziemkami drzewa bambusowego. Sierść 
jego jest lśniąco biała, a oczy otacza czar­
na obwódka. Jest faktem znamiennym, że 
jedenastu łowców przez ogółem osiemna­
ście miesięcy uganiało się bezskutecznie 
zatym cennym niedźwiadkiem.

Do zwierząt „nieuchwytnych“, pomiędzy 
wielu innemi, zaliczyć można także pawia­
na przezwanego „dandysem“. Nazwa ta po- 
zostaje w związku z niezmiernie charakte­
rystycznym wyglądem, tej małpy, przy­
pominającym poniekąd eleganta ery 
wiktorjańskiej. Posiada ona maskowatą 
błękitną twarz „upiększoną“ olbrzymim 
zadartym nosem, białą pierś i takiegoż ko­
loru ogon i zdaje się być odzianą, w szaro- 
czarny frak, bronzowe trzewiki, czarne rę­
kawiczki j białe mankiety, przyczem 
wszystkie te kolory uwydatniają się bardzo 
wyraźnie.

Pokaźną fortunę zdobyć można także na 
niektórych ptakach. Oto np. taki „Kezal" 
'Calurus resplendens), ptak godła państwo­
wego republiki Guaternali, 42cm długi, o 
czerwono - zielonem upierzeniu, noszący 
ńa głowie nasadkę w kształcie hełmu, 
Przedstawia wartość przeszło trzydziestu 
tysięcy złotych. Natomiast za żywy egzem­
plarz najrzadszego ptaka Europy północ­
nej, zwanego przez przyrodników angiel­
skich „The Great Auk“ a zamieszkującego 
ongiś wyspy The Auklands, uzyskać można 
w Londynie ponad ćwierć miljona złotych. 
Auk podobny jest do olbrzymiego pingwi­
na i posiada bardzo brzydki, szeroki dziób, 
■•aja Auk‘a są obecnie najdroższemi pta- 
stemi jajami w świecie i osiągają cenę od 
b do 8 tysięcy zł za sztukę. — Kto znajdzie 
Jajo ptaka - olbrzyma (4 metry’ wysokiego) 
,,Moa“ (Dinormis), ten jakby znalazł dwa­
dzieścia złotych dukatów, zaś za. części

szkieletu tego ptasiego giganta zapłaciło 
niedawno jedno z muzeów angielskich, ba­
jeczną sumę 34 tysiące funtów szterljngów.

Liczne- rzesze „łowców rzadkości“ bez­
ustannie przebiegają wszystkie kontynen­
ty świata; niewielu z nich powraca z een- 
nemi trofeami; większość wraca z puśtemi 
rękami, a wielu wogóle już nie powraca...

Kr.

Z najnowszej rewji mód paryskich—jesiennej ¡.wiosennej.

Tajemnice gór Ahaggaru
Tajemnicze wieści o białoskórych 

i o bogactwach
Odkąd nauka zaczęła okazywać silniej­

sze zainteresowanie dla zaginionego kon­
tynentu, nazwanego Atlantydą, domnie­
mane resztki jego w Afryce środkowej i 
zachodniej stają się przedmiotem coraz 
częstszych wypraw naukowych i awan­
turniczych. Przyczyniła się do tego tak­
że fantastyczna powieść autora francu­
skiego Piotra Benoit o tajemniczym kra­
ju w. górach Hoggar czyli Ahaggar gdzieś 
na ząchodnio-afrykańskiem płaskowzgó- 
rzu. Jest to wprawdzie, jak dotąd, tylko 
wytwór wyobraźni powieściopisarskiej, 
ale opierającej się na pewnych danych, 
mieszczących w sobie zapewne ziarnko 
prawdy. Tu i. ówdzie małomówd ludzie 
szczepu Tuareg, najdumniejsi i najmniej 
dostępni synowie pustyni, .opowiadają 
dziwne rzeczy o tym bajecznym kraju 
wśród gór niedostępnych, w którym mie­
szka lud o jasnym kolorze skóry, gdzie 
kobiety białe o jasnych włosach przecha­
dzają się między prastaremi pałacami i 
gdzie wspaniałe budowle i bogate skarby 
świadczą o minionej potędze dawnych 
właścicieli. Zabytki wspaniałej sztuki 
zdobią tajemnicze miasto, które poprzez 
wieki za-chowało się do dnia dzisiejszego.

Nieco światła w te tajemnicze opowie­
ści wniósł kilkanaście lat temu pewien 
oficer legji zagranicznej, który w przebra­
niu Tuarega udał się w głąb tych gór w 
poszukiwaniu, za. przyjacielem swym, 
który zbiegł był wraz z kochanką swą ze 
szczepu Tuaregów w niedostępne te oko­
lice. Po długiej włóczędze w górach ofi­
cer wrócił z wiadomością, że przyjaciel 
jego został podstępnie zamordowany.

Lecz nie dość na tom. Władzom ewym
przedłożył on jednocześnie takie próby 
złota i wytwory sztuki, świadczące o wy­
sokiej prastarej kulturze ich wykonaw­
ców.

Te i inne; okoliczności spowodowały, że 
góry Ahaggar ze swemi bogactwami przy­
rodzonemu i ze swą kulturą tajemniczą 
Stały się przedmiotem marzeń wielu lu­
dzi odważnych i żądnych przygód. W 
ostatnich czasach poważną' wyprawę w te 
okolice zorganizował oficer francuski Co- 
fche i Anglik Rogger Frison. Ostatnie 300 
km ich drogi wiodą przez okolice, w któ­
rych dotąd nie pąjawił się jeszcze żaden 
biały człowiek. Coche chce stwierdzić, 
czy za, szczytami gór' lęiżą istotnie uro-: 
dzajrte doliny i kwitnące miasta i czy 
•opowieści o białych ludziach polegają na 
prawdzie. Przyjaciele Cocha już od wie­
lu tygodni oczekują jego powrotu z gór 
Hoggaru, skąd według zapewnień Tuare- 
gów nikt Jeszcze dotąd nie wrócił.

Kolorowe kanarki
Dawna opinja, iż piękne ptaki nie są do­

brymi- śpiewakami, została niedawno oba­
lona przez pewnego znakomitego ornitolo­
ga angielskiego, który dokonał w ciągu 
ostatnich lat dziesięciu, setek ’doświadczeń 
na popularnych kanarkach, chcąc dzięki 
umiejętnym połączeniom ptaków ich ra­
sy, osiągnąć gatunek ptaków o różnokolo- 
rowem upierzeniu. Uczonemu angielskie­
mu udało się przez, szereg skojarzeń uzy­
skać kanarki ó najróżniejszych barwach, 
a więc pomarańczowe, niebieskie, miedzia­
ne i różowe.. Kanarki te, po.mimo pięknego 
upierzenia, śpiewają równie pięknie, jak 
zwykłe żółte kanarki. S. F.

Największy wodociąg 
na świecie

.W Kalifornii przystąpiono do budowy’ 
największego na świecie wodociągu, mają- 

I cego dostarczać wodę miastu Los Angeles. 
! Wodociąg ten mierzyć ma 350 kilometrów 

długości, a prace przy budowie potrwają 
j trzy lata, przyczem będzie zatrudnionych 
' 15.000 robotników. Koszty tego wielkiego 
• przedsięwzięcia sięgają 220 miljonów doła- 
i rów. Gdy wodociąg Zostanie ukończony,

1 doprowadzi: on 4L> miljona litrów wody 
dziennie. Ogromne proporcje akwaduktu 
tłumaczą się oddaleniem źródeł, ponieważ

PRZY PRZEWLEKŁYCH NIEŻYTACH OSKRZELI, NATURALNY SOK 
CZOSNKU F. F, Apteka Mazowiecka, Warszawa, Mazowiecka 10.

ng 15218

W Teatrze Polskim cieszy się wielkiem po wodzeniem „Intryga i miłość“ w któreł r„ 
lę muzyka Millera kreuje mistrz Ludwik S olski. Na zdjęciu powi ższem scena z Ladv'

(P- Labunska i Ferdy nartdem (p. Pluciński). L dy

NAST MILUSIŃSCY!
Jntro w sobotę, 21. bm. o godz. 3,30 popoł. 

WIELKA NIESPODZIANKA 
REKORD ŚMIECHU I WESOŁOŚCI

Arcyucieszńy program najzabawniejszych 
i najdowcipniejszych

. MI4 lii MOINK
filmów-kreskówek czarnych i. kolorowych

na których śmiać i bawić się będziecie 
jak nigdy dotąd.____________

I BILETY OD 40 GROSZY!

ng 14257

wody dal Angeles trzeba było szukać w 
rzece Colorado, odległej od miasta o 500 
km. Gdy więc niektórzy obywatele Los An­
geles protestowali przeciw wysokim po­
datkom nałożonym przez zarząd miasta 
dla podjęcia budowy wodociągu, odpowie- 
dziano im, że „woda jest zadarmo dla tych, 
którzy sami po nią pójdą". Obywatelom 
Los Angeles nie pozostaje więc nic innego, 
jak czekać roku 1938, kiedy to nowe wodo­
ciągi mają być ukończone.

Niszczenie szarańcy 
w Angoli

W jednej tylko prowincji w Angoli, w 
Bangweolo. zniszczono w przeciągu czte­
rech miesięcy 208 258 tonn jaj szaranczych, 
588 517 tonn małych i 558 896 tonn dużych 
szarańczy. Jeżeli się weźmie pod uwagę, 
że z jaj zniszczonych, wylęgłoby się 
21 658 312000 szarańczy, a szarańczy zni­
szczono aż 3 589 593 700, łatwo można zro­
zumieć doniosłość akcji. Wszystkie te o- 
wady potrzebowałyby dziennie 27 558 896 
kilo trawy wzgl. innej zieleni na wyży­
wienie, czyli w roku 10 058 997 074 kilo. 
Olbrzymie wprost cyfry! Systematyczne 
niszczenie szarańczy niezmierne przyno­
si korzyści tak lasom jak rolnictwu

Nieme nabożeństwo
Z okazji urządzonego przsz głuchonie; 

mych Londynu zjazdu, w którym wzięli 
udział przedstawiciele 13 narodowości, od­
było się w Katedrze św. Pawła w Londy­
nie uroczyte nabożeństwo d’.a uczestników 
zjazdu. Dziwne to było nabożeństwo. Nie 
grały organy, nie rozlegał -;ę śpiew z 
chóru, a ceremonje wszystk.e odbywały się 
wyłącznie za pośrednictwem mimiki, nie 
tracąc jednakże nic na swym uroczystym 
charakterze. Było tidiże kazanie. Kazno­
dzieją niełatwe miał do pokonali'a zada­
nie. gdyż większość obecnych gości nie 
znała angielskiego sposobu norozuuiiewa- 
nia się ,ż głuchoniememi. Nie mogąc po­
sługiwać Się językiem, którego wyrazy 
składały się z zgłosek, kaznodzieja usiło­
wał porozumieć się z uczestnikami nabo­
żeństwa zapomocą dostosowanych do tre­
ści kazania znaków, gestów i mimiki. Z 
przedziwną intuicją obecni okazywali’ głę­
bokie zrozumienie dla plastycznych wy­
wodów kaznodziei, śledząc z przejęciem 
oczami każdy jego ruch i gest. Całą godzi­
nę 709 uczestników brało udziai w tern 
wzruszającem nabożeństwie. W i P

Żądza poznania
— Życzy pan sobie, aby przeprowadzo­

no na nim sekcję po śmierci?
—Tak, chcę wiedzieć, na co umarłem.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Scalenie podatku obrotowego

od maki i wyrobów macznych
Niejednokrotnie wypowiadaliśmy na 

tem miejscu nasze stanowisko wotec 
scalenia podatku obrotowego. Jest ono 
bardzo krytyczne. Nie przewidujemy 
specjalnych korzyści, jakie mieliby z 
z tego powodu odnieść podatnicy. Wo­
bec tego, że ministerstwo przygotowuje 
obecnie projekt scalenia podatku obro­
towego od mąki i przetworów mącz- 
nych, chcemy wskazać na szereg trud­
ności specyficznych dla tej dziedziny 
życia gospodarczego.

Ścisła kontrola produkcji młynar­
skiej przy obecnych formach organiza­
cyjnych przemysłu młynarskiego w 
Polsce nie jest możliwa do urzeczy­
wistnienia. W Polsce znajduje się obec­
nie ponad 16 tys. młynów, w tem za­
ledwie kilkaset młynów większych. Po­
nad 15 tys. stanowią młyny małe, nie- 
prowadzące ksiąg handlowych. Stan 
kulturalny właścicieli lub dzierżawców 
tych młynów jest taki, że nie można od 
nich ani żądać prowadzenia ksiąg, ani 
spodziewać się, że będą prowadzili 
księgi handlowe lub inne zapiski, na­
dające się do skontrolowania pierwszej 
fazy obrotu. Przeważająca ilość mły­
nów wodnych i wszystkie wiatraki nie 
mają wogóle obowiązku prowadzenia 
ksiąg handlowych. Nałożenie na nie 
togo obowiązku drogą ustawową wyda­
ja się niemożliwe, byłoby zaś niespra­
wiedliwe, gdyby inne przedsiębiorstwa, 
wykupujące analogiczne świadectwa 
przemysłowe, tego obowiązku nie mia­
ły.

Młyny gospodarcze, szczególnie 
mniejsze, są zbyt słabe finansowo, aby 
mogły zgóry uiścić podatek za wszyst­
kie dalsze fazy obrotowe, a następnie 
przerzucić je dopiero na przemialow- 
ców. W rezultacie, w razie lojalnego 
wywiązywania się z obowiązku podat­
kowego, znaczna część młynów musia- 
łaby załamać się finansowo.

Źródłem specjalnych komplikacyj 
byłaby sprawa wyłączenia z pod opo­
datkowania produktów przemiałowych 
przeznaczonych na własne potrzeby 
konsumcyjne rolnictwa. Sfery rolnicze 
sądzą, iż musiałoby to prowadzić do 
zbiurokratyzowania obrotu w formie 
wydawania przez odpowiednie urzędy 
świadectw o ilości produktów przemia­
łu na określony przeciąg czasu, istot­
nie potrzebny na własny użytek gospo­
darstwa rolnego. Mielibyśmy zatem 
niezmiernie uciążliwą kontrolę ludno­
ści wiejskiej. Reglamentowanie zaś 
produkcji w ten sposób, by do dalsze­
go obrotu dopuszczona była jedynie 
mąka z młynów handlowych, wobec 
czego młyny gospodarcze zajmowaćby 
się mogły tylko przemiałem mąki na 
cele konsumcyjne rolnictwa, pociągnę-

Krótkie informacje gospodarcze
— Wobec miernego urodzaju ziemniaków i 

nadmiaru żyta — kola gospodarcze Wielkopol­
ski i Pomorza wystąpiły z propozycją zwiększe­
nia przerobu żyta na spirytus, a pozostawienia 
ziemniaków do produkcji przetworów ziemnia­
czanych.

— Polska jest największym dostawca dykt 
•do Holandii. Pod względem wartoSci import 
z Polski stanowi 30% ogólnego importu dykt 
do Holandji.

— Zagranica wzrosło zapotrzebowanie na 
spiritus polski. Przewiduje 6ie. że w następnym 
sezonie wywiezie się okoto 25 milj. litrów, z 
czego do Niemiec ok. W milj. 1.

— Rumuński Bank Narodowy będzie wypła­
cał premje eksportowe w ten sposób, że w wy­
padku, gdy z pobieranej opłaty importowej w 
wysokości 44% po wypłaceniu premji pozosta­
nie nadwyżka, będzie ona przekazana min. fi­
nansów, jeśli natomiast powstanie niedobór, to 
będzie on przez to ministerstwo pokryty.

— Cena benzyny w Austrii podniesiena zo­
stała do 59 groszy za litr. Przyczyna jest wzrost 
cen benzyny w Rumunii, która jest głównym 
dostawca tego produktu do Austrji.

— Rząd francuski zaproponował podobno po­
nownie W. Brytanii i Stanom Zjednoczonym 
rozpatrzenie możliwości tymczasowej stabiliza­
cji walut. ,

— Zapowiedziany jest przyjazd do Paryża 
rumuńskiego min. skarbu', który ma omówić 
sprawę nowego układu handlowego rumuńsko- 
francaskiego.

—- Znaczny odpływ złota z Banku Belgijskie­
go, zanotowany w końcu sierpnia i na początku 
września, obecnie wykazuje b. wielkie kurcze­
nie.

— Import zagraniczny węgla do Wioch to- 
etat, jak wiadomo, zmonopolizowany. Natomiast 
rozdział sprowadzanego węgla pomiędzy firmy 
krajowe odbywa się bez zmian, t. z... przez do­
tychczasowych dostawców.

— Rząd Persji postanowił utworzyć izby 
handlowe w 14 większych miastach Persji, któ­
re będą ośrodkami pewnych rejonów gospodar­
czych.

loty za sobą również ujemne skutki. 
Podział na młyny handlowe i gospo­
darcze sprzeczny byłby zresztą z naka­
zem polityki gospodarczej umożliwie­
nia każdemu przedsiębiorstwu jak naj­
większego wykorzystania jego zdolno­
ści produkcyjnych.

Na szereg zasadniczych trudności 
natrafiłoby ustalenie stawek scalone­
go podatku. Ilość faz obrotu, które 
przechodzi zboże na drodze od produ­
centa do konsumenta, nabywającego

Nowe standarty dJa mąki i otrąb
W reskrypcie min. przemysłu i handlu I 

z dnia 10 września 1935 r.. nr. HW. VI — 
1/13, wprowadzono z mocą obowiązującą |

A. Standarty mąki pszennej:
„gatunek pierwszy — A“ wymiął
„gatunek pierwszy — B“ „
„gatunek pierwszy —- C“ „
„gatunek pierwszy — D*‘ „
„gatunek pierwszy — E“ „
„gatunek drugi — A“
„gatunek drugi — B“
„gatunek drugi — C“
„gatunek drugi — D“
„gatunek drugi — E*‘
„gatunek drugi — F‘*
„gatunek drugi — G‘‘
„razowa“

gTanicach 5%Odchylenie (marża) w 
jest dopuszczalne.

B, Standarty mąki żytniej:
„wyciągowa** 0 - 30%
„gatunek 1“ 0 — 45%
„gatunek 1“ 0 — 55%
„gatunek 11“ 45 — 55%
„razowa“ 0 — 90%

Odchylenia (marża) w granicach
jest dopuszczalne.
C. Standarty ctrąb pszennych I żytnich:
„pszenne grube, przemiału standartowego** 
„pszenne średnie, przamiału stanlart“ 
„pszenne miałkie, przemiału standart“ 
„żytnie, przemiału standartowego“.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRiJU

(k) Dalsza zniżka funta angielskiego.
W czwartek na giełdach walutowych funt 
w dalszym ciągu zniżkował. Równocześnie 
ujawniła się słabsza tendencja dla dolara, 
którego kursy spadły o ułamek. Poza tem 
osłabł nieco Zurych w Paryżu. Kurs flore­
na holenderskiego kształtował się mniej- 
więcej na poziomie parytetu.

(k) Ogrc uleżenie rozporządzenia senatu 
o unieważnieniu klauzuli zioła. Rozporzą­
dzenie senatu z dnia 2 maja br. o unieważ­
nieniu klauzuli złota przy aktach kupna 
i sprzedaży zostało obecnie uzupełnione 
przez dodanie postanawienia, według któ­
rego klauzula ta może być zniesioną tylko 
w stosunku do objektów, zapisanych w 
gdańskiej książce hipotecznej, lub w gdań­
skim rejestrze okręgowym. Sąd gdańsk. o- 
rzekł, że wymienione rozporządzenie se­
natu sprzeciwia się konstytucji gdańskiej. 
Senat zgłosił apelację. Wobec tego sprawą 
tą zajmie się wkrótce Sąd Najwyższy w 
Gdańsku.

(k) Rozporządzenie o przemiale na 
zwiększenie spożycia zbóż. Z dniem 1 paź­
dziernika rb. wejdzie w życie rozporządze­
nie o przemiale pszenicy i żyta, mające na 
celu zwiększenie wewnętrznego spożycia 
zbóż chlebowych i ze względu na to — do­
puszczające do obrotu tylko mąkę pszenną 
do 65 proc, i żytnią do 55 proc. Wszystkie 
inne gatunki mąki o wyższym odsetku 
przemiału nie będą dopuszczone do sprze­
daży, ani też do wypieku, czy innej prze­
róbki przemysłowej. Poza tem będzie mo­
gła znajdować się w z obrocie żytnia i 
pszenna mąka razowa, pełna, 90 proc. Inne 
gatunki mąki będą mogły być używane tyl­
ko we własnem gospodarstwie rolników,’ o 
ile nie będą stosowane przez nich — do 
wypieku w celach handlowych. Władze 
administracyjne będą prowadziły ścisłą 
kontrolę zakładów przemysłowych i han­
dlowych oraz ujawnienie przemiału, sprze­
daży lub przeróbki, niedopuszczonych do 
obrotu gatunków mąki. Przekroczenie 
przepisów rozporządzenia, poza represja­
mi karnemi, będzie pociągało za sobą kon­
fiskatę towaru. Od 1 października r. b. mą­
ka, znajdująca się w handlu, winna tyć 
przechowywana w workach ściśle znako­
wanych według postanowień rozporządze­
nia. Z dniem wejścia w życie rozporządze­
nia o przemiale pszenicy i żyta, wszystkie

gotowe pieczywo, nie da słę sprowa­
dzić do jednego mianownika, ilość bo­
wiem tych faz obrotowych wykazuje 
silne wahania.

Wreszcie należy sobie zdać sprawę 
z faktu, że trudności, związane z prze­
rzuceniem scalonego podatku w mły- 
narstwie, jako przemyśle nieskartelizo- 
wanym, mogłoby pociągnąć za sobą u- 
jemną w skutkach tendencję do prze­
rzucenia podatku scalonego wstecz, t. 
zn. nie na odbiorców produktów prze­
miałowych (kupców hurtowych, detali- 
stów, piekarzy), lecz na rolników. 
Wspomniany sposób przerzucania po­
datku w drodze obniżania cen płaco­
nych producentom rolnym — godziłby 
w istotne interesy rolnictwa.

J. K.

od dnia 1 października 1935 r., następujące 
nowe standarty z ważnością dla całego 
obszaru Rzeczypospolitej:

objaśnienie standardów:
0 — 20% zw. grysikową, kaszkową, 

krupczatką, gładką,
0 — 45% zw. luksusową
0 — 55%
0—60%
0 — 65%

20 — 55% po gat. I — A 
20 — 65% po gat. I — A 
45 — 55% po gat. I — B 
45 — 63% po gat. I — B 
55 — 60% po gat. I—C, II—A, 
55 -r 65% po gat. I—C, II—A, 
60 — 65% po gat I—D, II—E. 
0 -

H—C 
II—€

Z uwagi na przywiązany do traneakcyj 
giełdowych mąką i otrębami przywilej, 
zwalniający te obroty od podatku prze­
mysłowego od obrotu i w celu uniknięcia 
ewentualnych rozbieżności przy komento­
waniu przez władze skarbowe treści kart 
umów giełdowych — dla ułatwienia pra­
cy maklerom giełdowym — nazwy stan- 
dartów mogą być w kartach umowy poda­
wane w skróceniu n. p.: mąka pszenna 
Stand, gat. I — A. lub Stand, gat. II — C; 
otręby pszenne grube przem. Stand lub 
średnie przem. Stand., otręby żytnie przem. 
Stand.

dawne zapasy gatunków mąki niedopu- 
szcznych do obrotu, muszą być wycofane z 
handlu i przeróbki, o ile do tego terminu 
nie zostaną skonsumowane.

(k) Import masła polskiego do Anglji 
wzrósł o <5,8 proc. Z ogłoszonych ostatnio 
oficjalnych statystyk handlu zagraniczne­
go Anglji wynika, że import masła z Polski 
w r. b. wykazuje w stosunku do r. ub. wy­
bitną tendencję do wzrostu. Wartość im­
portu masła polskiego w miesiącu sierpniu 
r. b. wyniosła 40.660 funtów angielskich 
wobec 26.932 funtów ang. w tym samym o- 
kresie r. ub. Jeszcze większy wzrost wy­
kazuje import masła z Polski w okresie 
pierwszych 8 miesięcy 1935 r. w porówna­
niu do analogicznego okresu 1934 r., a mia­
nowicie: z 110.201 Ł. na 160 840 Ł; wzrost 
wyniósł zatem 50.439 Ł, czyli 45,9 proc.

(k) Przetargi. Izba przemysłowo-han­
dlowa w Poznaniu podaje do wiadomości, 
że dyrekcja okręgowa Kolei Państwowych 
w Poznaniu ogłosiła nieograniczone prze­
targi na dostawę umywalek i klozetów 
fajansowych, materjalów kancelaryjnych 
i rysunkowych, atramentów i farb do 
stempli, węgla drzewnego z drzew li­
ściastych, mączki szamotowej, blach mie­
dzianych i mosiężnych, drutu miedziane­
go i oleju lnianego. Przetargi odbędą się 
w czasie od 1. 10. do 8. 10. br. Bliższe 
szczegóły ogłoszone są w Monitorze Pol­
skim nr. 197 z dnia 29. 8., br. Izb:, prosi 
zainteresowane firmy o wzięcie udziału 
w powyższych przetargach.

Z ZAGRANICY
(z) Dodatnie saldo w bilansie handlo­

wym Niemiec w sierpniu. Handel zagra­
niczny Niemiec w sierpniu r. b. przedsta­
wiał się następująco (w miljn: marek — 
nawiasach pierwsza liczba oznacza dane 
za lipiec r. b., druga — za sierpień r. ub.): 
import 317,6 (330.5 — 342 2), eksport 367,6 
(359,0 —I 333,9). Saldo dodatnie 50.0t (do- 
datnić 2°,3, ujemne — 8,3) Jak widać z 
tego zestawienia, import do Niemiec w 
sierpniu r. b. zmnieszył się w porównaniu 
z lipcem i byl niższy niż we wszystkich 
poprzednich miesiącach r. b. Pozostawał 
on również poniżej roaiomu z sierpniem 
r ub., oraz przeciętnej z lat poprzednich. 
Eksport z Niemiec w sierpniu wzrósł o 2% 
w porównaniu z lincem Był on większy 
od eksp .tu w analogiczny i miesiącu r. 
ub. oraz "rzekrocz’d nieco poziom prze­
ciętnej z i. ub. W każdym b^dź razie jest 
on najwyższy od cyfr zanotowanych dla

Dzień producentów nasion 
oleistych w Poznaniu

Piątek, dn. 13. b. m. byl jakby świętem 
zorganizowanych producentów nasion olei­
stych Wielkopolski i Pomorza. W dniu 
tym licznie przybyli do Poznania z róż- 
nycb stron województw zachodnich pro­
ducenci /zięli udział w zebraniu udzia­
łowców Rolniczej Spółki Olejarskiej.

Na zebraniu tem. któremu przewodni­
czył p. ->rezes Dobrogost Lossow z Grabo- 
noga, złożył inż. J. Radomyski w imieniu 
tymczasowego zarządu spółki sprawozda­
nie z jej działalności, a w szczególności 
przedstawił obszernie przejęcie i urucho­
mienie w dn. 4 września r. b. przez Spół­
kę Olejarni w Szamotułach. Zebranie cał­
kowicie zaaprobowali dotychczasowe pra­
ce zarządu spółki. Następnie zebranie 
uchwaliło podwyższenie kapitału udziało­
wego i dokonało wyboru rady nadzorczej 
Rolniczej Spółki Olejarskiej w składzie 
pp.: Janta-Polczyński z Żabiczyna, T. hr. 
Łoś z Wabcza (Pomorze), St. Maciejewski 
z Chlaoowa, K. A. bar. Massenbach z 
Pniew, H. Seifarth ze Strzeszek, J. Turno 
z Poznania i S. Twardowski z Głębokiego. 
Prezesem rady został p. S. Twardowski, 
a wiceprezesem p. H. Seifarth ze Strzeszek. 
Równocześnie rada nadzorcza powołała 
zarząd soólki w osobach pp.: dr. W. Bo­
rowskiego z Górki, inż. J. Radomyskiego 
z Poznania i K. Sondermanna z Przybo- 
rówka. Jako delegata rady nadzorczej do 
zarządu wybrano o. dyr. inż. Cz, Nowa­
kowskiego z Szamotuł.

Po zakończeniu zebrań Rolniczej Spół­
ki Olejarskiej odbvlo się nadzwyczajne 
walne z romadzenie członków Stowarzy­
szenia producentów nasion oleistych Zach. 
Polski. Po otwarciu zgromadzenia przez 
prez. R. Janta-Polczyńsk' !go, referat p. t 
„Obecna sytuacja na rynku nasion 
oleistych i olejów roślinnych" wygłosił 
inż. J. Radomyski. Zkolei prez. R. Janta- 
Połczyński przedstawi! zebranym warunki 
zbytu nasion oleistych na podstawie umo­
wy; zawartej przez Centrale obrotu nasio­
nami oleistemi z przemysłem olejarskim, 
oraz warunki zorganizowanej przez Sto­
warzyszenie sprzedaży odoadków maku 
(makówek i słomyl. Organizacją dostaw 
przez członków nasion oleistych do ole- 
iarń za;mie się, podobnie jak w ubiegłej 
kampanji, Stowarzyszenie, aby tym sposo­
bem odpowiednio -egulować podaż i za­
pewnić -rzeszonym producentom możliwie 
najwyższe eenv

Następnie, po przeprowadzeniu dysku­
sji, poinformowano zebranych o Warujł- 
kach zakupu makuchów w olejarniach, 
zwracajac uwagę, że Olejarnia w Szamo­
tułach dostarcza ich udziałowcem Rolni­
czej Spółki Olejarskiej na wyjątkowo do­
godnych warunkach. Na zakończenie prze­
wodniczący podał do wiadomości, że za­
rząd Rolniczej Spółki Olejaiekiej posiada 
pewną ilość wolnych udziałów, które zwa­
żywszy na realne korzyści, jakie spółka 
ta daie swym udziałowcom, winny zna­
leźć słę w rękach producentów nasion 
oleistych.

Prrrnąc zapoznać producentów z tech­
niką prze-obu nasion oleistych. Stowarzy­
szenie urządziło tegoż dnia wycieczkę do 
Szamotuł celem zwiedzenia tamtejszej 
Olejarni rolniczej. W wycieczce wzięło 
udział zórą 40 osób. Zwiedzono będącą 
w pełnym biegu olejarnię, fabrykę poko­
stu i oleju do palenia, poczem zarząd 
przyjmował gości podwieczorkiem. Ra­
cjonalnie urządzoną pod względem tech­
nicznym Olejarnia, będąca jednem z naj­
większych w Polsce przedsiębiorstw tego 
rodzaju, wywarła na uczestnikach wy­
cieczki b. korzystne wrai enio.

Na skutek wyrażonych życzeń, Stowa­
rzyszenie urządza druga wycieczkę do Ole­
jarni w Szamotułach, która odbędzie się 
w środę, dnia 25 września r b., o godz. 
15 (w czasie IV Ogólnopolskich Targów na 
jęczmień i 6lód browarny w Poznaniu). 
Zapasy i inft macje w Stowarzyszeniu pro­
ducentów nasion oleistych w Poznaniu, 
ul. Sew. Mielżyńskiego 7. oraz w biurze 
zarządu Targów jęczmiennych, ul. Marsz. 
Focha 18.

eksportu miesięcznego w r. b. Należy 
jednak zaznaczyć, że zwykle o tej porze na­
stępuje sezonowe ożywienie handlu eks­
portowego Niemiec. W porównaniu z pro­
centowym wzrostem wywozu w latach 
ubiegłych w stosunku do iipca. tegoroczny 
wywóz sierpniowy wykazał znacznie 
mniejszy odsetek wzrostu. Powiększenie 
się wartości wywozu w sierpniu spowodo­
wane jest głównie zwiększonym wywozem 
wyrobów gotowych, przedewszystkiern ar­
tykułów włókienniczych. W ciągu pierw­
szych 8 miesięcy r. b. wartość importu 
do Niemiec wyniosła 2 775,0 miljn- marek 
eksportu zaś 26S3.9. Saldo ujemne za ten 
okres czasu wyniosło 86,1 miljn. _

Kobiety w całych Niemczech rozumie.9 
doniosłość obrony przeciwiotniczoga* 
zowej. Kobiety w całych Niemczech są 
zorganizowane do obrony Czy i ty I®" 

słeś przygotowana?



Niedziela na boiskach piłkarskich
O wejście do ligi o godz. 13,30 na stadio­

nie miejskim „LesJa“ — „Dąb“ (Katowice).
O mistrz, klasy A odbędą się czte­

ry spotkania, z tego jedno tylko w Pozna­
niu.

O godz. 15,30 walczy na boisku własnem 
przy ul. Chociszewskiego „Korona“ po raz 
pierwszy z silną drużyną prowincjonalną 
„Óstrovią“, która ubiegłego roku pretendo­
wała do tytułu mistrza. Za gospodarzami 
przemawia ambicja, własny teren oraz 
znaczna poprawa formy w ostatnim czasie.

W Kościanie o godz. 15 „Unja" 
spotka się z 6ilnym zespołem klubu fa­
brycznego „H. C. P.“. „Unja“ ma tę ko­
rzyść, że gra u siebie na boisku, które po­
siada najmniejsze rozmiary i do którego 
trudno będzie drużynie poznańskiej się 
przyzwyczaić. Mimo to liczyć trzeba na 
zwycięstwo gości, którzy są w dobrej 
formie i nie posiadają słabego punktu w 
drużynie.

W Ostrowie o godz. 15 „Ostrowski 
Klub Sportowy“ rozegra spotkanie z re­
zerwami „Warty".

W Lesznie o godz. 15 „Polonja** 
walczy z benjaminkiem klasy A „Olimpją**, 
której zapewne się nie uda wywieźć z 
Leszna dwa cenne punkty, gdyż „Polonję1 
na własnym terenie trudno jest pokonać, 
o czem niejednokrotnie drużyny poznań­
skie się przekonały.

Klasa B w Poznaniu o godz. 11 
na boisku „Korony“ „Korona" II — „Admi­
ra“; na stadjonie przy ul. Bukowskiej 
„Posnania“ — „Pentatlon“; na arenie ła­
zarskiej „San“ — „K. P. W.“ II; przed 
stadjonem miejskim „Legja“ II — „Dysko- 
bolja“ (Grodzisk); na stadj.omie na Śródce 
„Cybina“ — „Czarni“; na boisku „Warty“ 
„Warta“ II — „Stela“ (Gniezno); o godz. 
14 na boisku „H. C. P.** gra „H. C. P.“ II

— „Unja“ (Po-znań); w Starołęce „Blask“
— „Pogoń“; o godz. 15 na arenie łazarskiej 
„Sparta“ — „Polonja" (Główna).

O godz. 11 w Lesznie „Sokół“ — „Ra- 
wicki K. S.“, w Kościanie „Kościański 
K. s.“ — „Śremski K. S.“; o godz. 13 w O- 
strowie „Ostrovia" II — „Ostrowski K. 
S.“ II; o 15 w Kępnie „Sokół“ I — „Po 
lomja“ I.

Klasa C w Po z n an i u: o godz. 9 
stadjon na Śródce „Cybina" II — „Wat ta 
III, stadjon przy ul. Bukowskiej „Posna­
nia“ II — „Sparta“ II; o godz. 11 boisko o- 
ośrodka przy ul. Bukowskiej „Pentatlon“ 
II — „Pogoń“ II, o 13 boisko „Korony" „Ko­
rona III — „San" II; o 14 boisko w Szelągu 
„Grom“ — „Unja“ Swarzędz, boisko przy 
Przepadku „Sława" — „Pogoń“ Środa, boi 
sko w Fabianowie „Orkan" — „Strzelec* 
Luboń.

W Kępnie „Polonja“ II — „Raszko- 
wianka“, w Ostrowie „Naprzód" 
„Strzelec“ Wieruszów, w Gostyniu „Ka­
nia“ — „Kościański K. S." II, w O p a 1 e n i- 
c y „Promień“ — „Polonja" Nowy Tomyśl, 
w Zbąszyniu „Obra“ —- „Sokół“ Opale­
nica, w Wągrówcu „Nielba“ — „Spar­
ta“ Oborniki, we Wrześni „Viktorja“ — 
„Sokół" Mogilno, we Wronkach „Strze­
lec“ _ „Conoordia“ Murowana Goślina, w 
Środzie „Legja“ - „Sokół" Jeżyce, w 
Rawiczu „Sokół“ — „Pogoń" Śmigiel, 
w Grodzisku „Dyskobolja“ II — „Ko­
rona Bukowiec, w Ostrzeszowie 
„Viktorja“ - „Sokół" II Kępno.

O puhar junjorów p. Rotnickiego: o go­
dzinie 9 boisko Korony „Korona" — „Or­
kan“ — Fabianowo; o 11 boisko W-irty 
„Warta“ — „Unja". w Górczynie „Admira“ 
— „I.cgja“; o 15 w Dębcu „K. P. W.“ — 
„San“.

Drużyny Poznania i Zagrzebia przed meczem. Jugosłowianin w ciemnych bluzecz 
kach. — Pierwszy od prawej kierownik drużyny gości p. Cuvaj.

Wrocław - Poznań
O zwycięstwie zadecydują prawdopodobnie sztafety

Sztafety zadecydują niewątpliwie o wy­
niku spotkania międzymiastowego Wroc­
ław — Poznań, które odbędzie się w nie­
dzielę o godz. 11.30 na stadjonie miejskim 
w Poznaniu. Niemcy wystawiają szczegól­
nie groźną sztafetę do biegu 4X100 w skła­
dzie Maronna, Muth, Hillmann i Geisłer, 
która ostatnio uzyskała czas lepszy od rek. 
Polski 42,8 s. Nasza sztafeta w składzie Bi­
niakowski, TęsiorowBki, Szymański i Ja­
siewicz stanie więc przed trudnem zada­
nie. Jeżeli jednak uda się zamiana pałe­
czek, sukces nie jest wykluczony. Nato­
miast więcej szans posiada sztafeta 4X400 
w składzie: Biniakowski, Kocoń, Małecki i 
Ziętowski. W granicach możliwości leży 
czas 3:27 m, który powinien wystarczyć do 
zwycięstwa. W biegach na 100 i 400 m szan­
se są wyrównane, przyczem na setkę, wi­
doki na zwycięstwo mają Niemcy biegają­
cy poniżej 11 s., natomiast na 400 m zwy­
ciężyć powinien niezawodny Biniakowski, 
choć ma za przeciwników groźnego Forste­
ra i Geisłera. Na 800 m zadebiutuje Janow­
ski i o ile tak pobiegnie jak przeciwko Ma- 
szewskiemu na meczu z Warszawą, może 
pokonać Niemców Rückera i Motoga, któ­
rzy biegną jednak poniżej 2 min. Na 5.000 
m zdaje się być pewnym zwycięzcą Pawlak, 
rekordzista Wrocławia z czasem 15:32. Do­
brze się zapowiadający Rogalski i nowi­
cjusz Grygolowicz powinni jednak poko­
nać drugiego Niemca. W rzutach liczymy 
na pewne zwycięstwo w kuli Heljasza i 
Tilgnera, choć muszą oni przekroczyć 15 m, 
by pokonać Laque i Bulsta. Ciekawy bę­
dzie pojedynek obu poznańskich asów, któ­
ry nareszcie dochodzi do skutku. W dysku 
Niemcy będą już bardziej groźni, a w o- 
ózcz-mie ciężką walkę przyjdzie stoczyć 
P kiemu rekordziście Turczykowi ze staż-

o godz. 19.30 w hali glmn. okręgowego o- 
środka (wejście z ulicy Bukowskiej), za- J 
powiadają się bardzo ciekawie. Na pierw- I 
szy plan wybija się walka w wadze pół- ’ 
średniej między Leiewskim „Stella“ a Ja­
reckim „Warta“. Lelewski, który został za­
liczony do grupy olimpijskiej, znajdując 
się w szczytowej formie i zwyciężył ostat­
nio w jubileuszowych zawodach K. S. „Stel­
la" Jareckiego, który znów może się po­
szczycić zwycięstwem nad Leiewskim w 
mistrzostwach okręgowych indywidual­
nych. Ciekawie również zapowiada się wal­
ka w wadze średniej między młodym a 
dobrze zapowiadającym się bokserem 
„Warty“ Fłorysiakiem, który ma za sobą 
dwa międzynarodowe zwycięstwa podczas 
jubileuszu „Warty“. (kom)

Pływanie
Nadzwyczajne walne zebranie oddziału 

pływackiego „HCP" odbędzie się w czwar­
tek 3 października o godz. 19 na sali K S. 
„H. Cegielski“ przy Górnej Wildzie 180.

Różne
W Brnie obradował w tych dniach 

światowy kongres Makabi, który odnośnie 
nadchodzących igrzysk olimpijskich w Ber­
linie powziął następującą uchwalę:

„Ze względu na aktualne położenie Ży 
dów w Niemczech, światowy kongres Ma­
kabi prosi komitety olimpijskie i związki 
sportowe wszystkich krajów o zwolnienie 
zawodników żydowskich od udziału w 
Igrzyskach Olimpijskich w Berlinie."
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przedstawiciela Makabi nie-

Tenms
Mecz Polska — Węgry rozpoczyna się

dziś w Katowicach. Rozegrane w tym sezo­
nie pierwsze spotkanie z Węgrami w Bala­
tonie. reprezentacja Polski przegrała w 
stosunku 0:5.

Wśród zawodowców
Tadeusz Jarosz walczył wczoraj w No­

wym Jorku o tytuł mistrza w wadze śred­
niej z B. Risko i przegrał w 15 starciach na 
punkty. Europejska unja bokserska uznaje 
za mistrza świata Francuza Marcela Th?a.

33 Loteria Państwowa
(Nieurzędowa i bez /warancji).

Dziś, w 11-tym dniu ciągnienia IY-tej
klasy 33-tei Polskiej Państwowej Loterji 
Klasowej, padły wygrane następujące:

PoC5°M0 zł na Sy! 53975 92260 103223 I 243.75 95 566 666 722 73^3 38^ U30g

łym reprezentantem Rzeszy Steingrossem, 
rzucającym w granicy 70 m. W skokach li­
czymy na Hoffmana pierwszego, choć bar­
dzo groźny wdał będzie Krtschil, który w 
ubiegłą niedzielę skoczył 7.11. Największą 
jednak atrakcją będzie skok o tyczce z u- 
działem wicemistrza Rzeszy Harmanna 1 
Polaków Szneidra (Śląsk) Morończyka 
(Lwów), Kluka (Warszawa), Zakrzewskiego 
(Bydgoszcz), Klemczaka i Bańkowiaka 
(Poznań). W ramach zawodów Walasiewi- 
czówna zaatakuje rekordy świata na 80 1 
300 m. . . ,

Drużyna Wrocławia przybywa w piątek 
wieczorem autobusem około godz. 22 i za­
mieszka w hotelu Britania. Walasiewi- 
czówna przybywa w sobotę rano, a Sznel- 
der, Morończyk i Kluk w godzinach przed­
południowych. Goście przed południem od­
będą lekki trening na stadjonie, po po­
łudniu autokarem . zwiedzą miasto oraz 
park Wilsona z palmiarnią, a wieczorem 
będą na przedstawieniu w kinie „Słonce*. 
W niedzielę początek zawodów o godzi­
nie 11.36.

*Polska — Węgry. W dniu 13 październi­
ka rozegrany zostanie w Budapeszcie mię­
dzypaństwowy mecz lekkoatletyczny Pol­
ska — Węgry. Początkowo organizatorzy 
projektowali zorganizowanie trójmeczu 
wiosennego Polska — Węgry Austrja. 
Projekt ten ni® doszedł jednak do skutku 
i zamiast trójmeczu odbędzie się jedynie 
dwumecz polsko - węgierski.

Pięściarsfwo
„Stella" Gniezno — „Warta“. Zawody o 

mistrzostwo drużynowe okręgu klasy A, 
które odbędą się jak wiadomo w niedzielę

148686 181240.
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Na^więce’ wygranych pada w kolekturze 
WŁ. BÍLLERTA, Poznań, św Marcin 19 
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Kolektora Szczęścia
Juliana LANGERA
Poznań, Sew. Mieli. 21 i Wielka 5, 

Zapewni największe wygrane. 
Loay do L klasy 34 loterji są iui
do nabycia. "K u
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Z obrad Stów. Kupców Chrześcijan
J/aAotre prze ni sienie listowy eh hamuje sprawność poczty
Na wczorajszam »gromadzeniu 

członków Stowarzyszenia Kupców 
Chrześcijan w Domu Kupiectwa Pol­
skiego referat n. t. „Korzyści i udogod­
nienia polskiej poczty dla kupiectwa“ 
wygłosił akwizytor pocztowy urzędu 
pocztowego Poznań 1 p. Lisiecki. 
Szczegółowe informacje o działaniu 
poczty i o jej usługach wzbudziły 
wśród zgromadzonych duże zaintere­
sowanie. Toteż dyskusja, którą, zagaił 
p. prezes Reichelt podkreśleniem, że 
Wśród urzędów poczta wysunęła się na 
czoło w swej sprawności, była bardzo 
ożywiona. Przemawiali m. in. pp. rad­
ca. Berkan, Lexandrowicz, Pogorzelski, 
Jagielski, St. Szulc, Kawecki, Czysz,

Priebe, Sobierajski, wiceprezes Woź­
niak i Kruk.

Pod adresem prelegenta padło sze­
reg zapytań, dotyczących ekspedycji 
pocztowej i telefonu, przyczem wska­
zywano na pewne usterki. P. Lisiecki 
udzielił szereg szczegółowych wyja­
śnień. Dyskusja dowodziła, że referat 
ten wzbudził wśród zorganizowanego 
kupiectwa bardzo duże zainteresowa­
nie.

Kilku mówców dyskusyjnych pod­
niosło braki w doręczaniu przesyłek 
pocztowych na terenie miasta Pozna­
nia. Wskazywano, że przed niedaw­
nym czasem przeniesiono z Poznania 
około 50 listowych do Warszawy i

Wilna, a na ich miejsce przyszli listo­
wi z mniejszych miejscowości, nie- 
obeznani w swoich okręgach doręczeń. 
Wskutek tego w doręczaniu przesyłek 
pocztowych zdarzają się opóźnienia, 
które kupiectwo dotkliwie odczuwa. 
Niekiedy przesyłki doręczane bywają 
dopiero około godz. 11. Wskazywano 
też na konieczność zmniejszenia rejo­
nów doręczeń dla poszczególnych li­
stowych.

Uwagi te niewątpliwie posłużą dy­
rekcji poczt do usunięcia zauważonych 
braków.

W toku dalszej dyskusji omawiano 
sprawę zamierzonej wycieczki do Ró­
wnego na targi wołyńskie, która jed­
nak w roku bieżącym z powodu póź­
nego zawiadomienia nie będzie się 
tam mogła u ać w poważniejszej licz­
bie. Postanowiono na rok przy­
szły zorganizować większą wycieczkę

na Wołyń i na Kresy Wschodnie, z 
większym udziałem zwłaszcza kup. 
ców młodszych, którzy przy tej spo­
sobności będą mogli poznać Kresy 
Wschodnie, co dla ekspansji kupiec­
twa chrześcijańskiego stać się może 
bardzo pożyteczne.

Ożywioną dyskusję wywołała sprą. 
wa urządzania t. zw. całkowitych wy­
przedaży posezonowych, oraz organi­
zacja kół branżowych.. Z zaintereso­
waniem przyjęto do wiadomości infor­
macje, udzielone przez p. prezesa Rei- 
chelta o poznańskiem gimnazjum ku- 
pieckiem. (kl)

■g—g—*■■*■"—------- ------------------g

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

’ '*$‘i r‘‘ •ÎÂ'

Dnia 19 września 1905 r. o godz. 2 rano, zasnęła w Bogu, po długich 
i Ciężkich, znoszonych z anielską cierpliwością cierpieniach, opatrzonaz anielską cierpliwością cierpieniach, 

św., moja najukochańsza żona, nasza najtroskliwsza 
matka i ukochana siostra, ciocia, teściowa i babka, ś. p.

z Rybarczyków

Jadwiga Depta
przeżywszy lat 59. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 22. bm. o godzinie 5 
po poł. z kostnicy cmentarza farnego, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążony
mąż z dziećmi i rodziną.

Zakład Pogrzebowy Boi. Jaśkiewicz. Poznań, Klasztorna 9. tel

Sakramentami

2539
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i i 8
Dnia 18 września 1935 r., zasnęła w Bogu, po długich 

i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
nasza najdroższa i najukochańsza siostra, szwa.gierka 
; ciocia, ś. p.

(eiylji Wisotowska
przeżywszy lat 46. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 
21. bm. o godz. 4 z kostnicy Szpitala garnizonowego 
Wały .Jana III na cmentarz jeżycki.

W ciężkim smutku pogrążeni
śiostry, brat i rodzina.zg 11828

Dnia 17 września 1935 r. zmarł członek Towa­
rzystwa naszego, ś. p.

Konrad Schliemann
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 21 wrześ­

nia o godz. 17,15 z kostnicy cmentarnej parafii 
jeżyckiej;

Tow. „Pielgrzym1' pod wezw. Matki Boskiej 
zg U 823/30 w Poznaniu.

RESTAURACJA

Dnia 17 września 1935 r., zasnął w Bogu, po kilkuletniej ciężkiej 
chorobie, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, syn, brat 
i szwagier, ś. p.

Konrad Schliemann
przeżywszy lat 34. Eksportacja. zwłok Odbędzie się w sobotę, dnia 21-go 
września o godz. 17,15 z kostnicy cmentarza jeżyckiego przy ul. Dą­
browskiego. w ciężkim smutku pogrążeni
zg 11827 żona, matka, siostry, brat i szwagier.

Poznań, Warszawa, Gdynia.

DRZEttO
poleca Składnica d.zewa

i Kowalkiewicz.Poimń. Strzelecka Ua Tel. 14-95
dg S8O7

W czwartek, dnia 19 września 1935 r., zasnęła w 
Bogu,, opatrzona Sakramentami św.. po ciężkich cier­
pieniach nasza najdroższa matka, teściowa i babka, ś. p.

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
tffll FHTIi fifl m°ia zalicza się w Polsce do tych,które 
iluLLuiUnH wy kazać mogą największą ilość wygranych. 
LOSY l-ej klasy są już do nabycia, ćwiartka 10,— zi

STEFAN CENTOWSK1
ag 15 086-7 Poznań, Plac Wolności 10.

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••O

i GmaiEWSliidi iii
przeżywszy lat 78. Pogrzeb odbędzie sie w niedziele. 
dnia 22. bm. o godz. 17 z kostnicy przy cmentarzu św. 
Michała na Górczynie. Msza św. za duszę ś. p. Zmarłej 
odbędzie się w poniedziałek o godz. 7.30 w kościele św. 
Michaia ha Łazarzu.

W ciężkim smutku pogrążone 
zg 11 835 djj eci.

Poznań, Językowo, w wrześniu 1935 r.
• Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Samochód nowy czterodrzwiowy
FORD JUNIOR ps s 349-38,45

cena sprzedażna 6100 zł, sprzedani za 5 700 
J. GLINKA, Poznań, Wrocławska 26

PRZETARG
Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów w Bydgoszczy 

ogłasza przetargi nieograniczone na wykonanie robót in­
stalacyjnych dla (nowowznoszonego budynku urzędu poczt.- 
telegr. Bydgoszcz 2,cmfwypcmifwypcm<fwypm,fwypmfdl!ypu 
telegr. Bydgoszcz 2, na remont instalacji centralnych ogrze­
wań w Up. Grudziądz 1 i Toruń 1 na roboty budowlane 
przy przebudowie wozowni w Bydgoszczy oraz przebudowy 
pomieszczeń urzędu telef.-telegr. Grudziądz. Szczegóły 
przetargów ogłoszono w Monitorze Polskim Nr. 214 z dnia 
18 września 1935. ng 14 518

»»*
Lwów, nl. Tarnowskiego lla.

dostarcza z najlepszych młynów małopolskich 
i wołyńskich

otrębów (ospy)
żytnich, pszennych i jęczmiennych po cenach naj- 
dg 4147 niższych. — Próbki na żądanie.

lEMKS
OTWARCIE w sobotę, 21 września, o godzinie 15-tej

Uchwała,, W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
kupca Leiba Lewkowicza w Poznaniu., Stary Rynek 91, 
uchyla się postępowanie upadłościowe po wyczerpaniu 
masy i dokonaniu podziału końcowego. Poznań, dnia 10-go 
września 1935 r. Sąd Grodzki. “ ng 14517

teł. 37-87 Poznań

if 11832

SNIADAENIA
ul. Fredry 12, tel. 37-87

poważaniem y

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 grcezy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
i. w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
Się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą- 

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

I DOMYPARCELE

Parcele
wiasne przy Poznaniu korzystnie 
sprzedam. Chwaliszewo 1. m. 4.

zdg 45 396 .
Kupię

kamienice czynszowa, wpłacę 30 
do 40 000. Oferty Kurjer Pozn,
______ zdg 45 445

Parcele i
budowlane morgi 300. Stani­
sław Kalek, Krosno, poczta Mo­
sina. zdg 45 832-------T

Willę
rzy /Ostroroga) dwumieszkanio- 
a 18 000 sprzedani. Oferty . Ku- 
er Poznański zdg 45 879

$

Z powodu
wyprowadzki sprzedam domek 5 

okoi Poznaniu wpłaty 10 000.— 
erl.y Kurjer Poznański 

zdg 45 745
Kupię

dom — willę nowa, wpłacę 30—35 
tys. gotówką, tylko od właściciela 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

adg 45 719

Willę
w -Jarocinie, d w jf'ontową, solid­
na, 11 pokoi, łazienka, piękny o- 
gród, osobne podwórze, z-garażem 
prainia, /sklepem i szopami, ob­
szar około jednej morgi a zatem 
i teren (budowlany, opodal dwor­
ca i kościoła, centrum, sprzedam,

zdg 45 359

Parcelę
tanio sprzedam ewentl. mieszka­
niem Górczyn. Adres Kurjer Po­znański' zdg 45 710

Kamienica
2 składy wpłaty 30 000, reszta a- 
mnrtyzaeja. Błoch. Aleje Marcin­
kowskiego 1-5.__ zdg 45 758

Dom-willę
w Poznaniu, możliwa nowy ku­
pię przy wpłacie 24 000. Pośred­
nicy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 785

Willę
dom 4-mieszkaniowe z amortyza­
cja. wpłaty 20 000 kupię. Pośred­
nicy wykluczeni. Oferty Kurjer
Poznański sd-g 45 793

Kamienicę
¡nowoczesną kupie wprost od wła­
ściciela, wpłacę 80 000 zł. Ofer- 
lty Kurjer Poznański zdg 45 951

Kamienica
Poznaniu komfortowa 14 000 do­
chód, 105 000, wpłaty 70.000 Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 45 267

Parcelę
najpiękniej/zem, najzdrowszem 
miejscu Kołacza, przylegającą do 
projektowanego zieleńca sprze­
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdrg 46 000

10 000 zł
na hipotekę domu Poznaniu po­
trzebne. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 45 611

30.000 do 50.000
pożyczki na I hipotekę poszuku­
ję na dom w centrum Poznania 
donoszący rocznie 24 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdg45 444

Szukam
pożyczki 1000 na wysoki procent, 
pewna gwarancja. Oferty Ku­
rier Poznański sdg 48 042

. Do 50 tys. zł pożyczki
poszukuję na majątek oszacowa­
ny według zrewidowanych norm 
Ziemstwa Kredytowego na jeden 
mUjon złotych obdłużony ca. 12 
prcc. szacunku. Oferty Waćunki 
Poste restante Poznań okazicielo­
wi paszportu nr. 947 003: 

zdg 45 866
Marki i

złote korzystnie sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 834

Hurtownia
mąki . zaprowadzona przyjmie 
wspólnika! Sprzedam. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 45 75Q/7

Złote
marki sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 054

0S03ÏSTE 3
Manicure

50 gr. Podgórna. 2. zdg 45 303
Obrączki ślubne

zegarki, wszelka biżuterie poleca 
po bardzo niskich cenach Firma
J. Białas, Wrocławska 2

w: 14385

Chęci do pracy
człowiek nabiera, zjadłszy

śniadanie
w Cukierni Webera, Nowa 4. 

ng 14 3Q1
Gołębia 9

czwartek wieczór. Asystujący 
£ualą ,pan prosi o wiadomość. 
Kurjer Poznański zdg 45 979

6. OŻENKI
Kawaler

31 szuka żony z gotówką dla za­
łożenia iprzedsiębiorstwa. Oferty 
Kurjer ¡Poznański zdg 45 733

Panna
lat 28, blondynka, pragnie poznać 
starszego pana. Cel matrymonial­
ny. Oferty Kurjer Poznański 
_______ zdg 45 803

Wdowiec
poszukuje wdowy łub starszej 
panny od lat 40-55, cel matry­
monialny. Oferty Kurjer Pozn. 
______ zdg 45 843

Kawaler
'¡lat 45, 100 000 ożeni się. Zgłosze- 
łnia Kurjer Poznański zdg 45 940

Absolwent
U. P.. lat 29, “kromna 
poślubi panią łat 28, która 
pomoże zrobić Kauęrę nau »<*• 
Oferty pod Kurjer Poznański

zdg 46 024 

SPTZEŁ.AŻE
Praktyka dentystyczna

na Górnym Śląsku w .miejsc 
ści liczącej 2-3 009 “i:es]z'4 ¡a. z Kasami, które punktualnie P 
cą oraz eleganckiem mieszka 
6 pokojowem do sprzedania >t 
rzystnie ale za gotówkę- 
decyzja, pożądana. Oferty Ku 
Poznański dg 4115

Dwa
okna berlińskie 168X170 cm ń® 
oszklone, drzwi frontowe 2 SK™ 
dlowe 120X250 cni, meble-kucne^ 
ne nowe okazyjnie na sprz 
Aleja Hetmańska 21.

zdg 46 051
Meble

używane tanio. Bółwiejs] a 
m. 11. zu>-

Singera 4
jak. nowa 160,— Ogrodowa & 0l3 
wejście II.
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Rozruszniki
do motorów tanio sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański u zdg 45 981

Bom
nowobudowany, morga 
sprzedam. Wolnowski. 
wo, ul. Minikowska.

2
łóżka żelazne w dobrym stanie 
unio. Wielka 21 — 5.

zdg 45 998

Płaszcz damski
prawie nowy na sprzedaż. Św. 
Marcin 13, m. 5. zdg 45 899

Oszklone
regały, kramnice, gablotki używa 

ogrodu ne. Mylna 10. zdg 45 981
Miniko-,-----------— .-----------Sypialnięzdg 45 999

dobrym stanę, lustrami sprze­
dam. Mazowiecka 62. Solacz. 

zdg 46 939/40

Pięciopokojowe
parterowe. Matejki 5, przy Grun­
waldzkiej. piec* .^portjer.

Siedmiopokojowe
Matejki 48 zdg 44 249

Pokój
kuchnia, rok zgóry. Dąbrowskie­
go 69, stróż. zdg 4o 714

Szyperska 3
Ciepły

zdg 45 781

36 — 7.
Wrocławska

Frontowy
acy. Dzialyńskieh 

Matuszek. parter. lewa.
zdg 45 53?

Botorze prosperujący
skład kapeluszy, przy bardzo ru­
chliwej ulicy sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 003

Skład
kolonjalny, zaprowadzony sprze­
dam. Objęcie 3200 Wiadomość 
Wodna 27, skład cukierków.

zdg 46 037

Mieszkanie
na wsi pod Po-znaniem dla samot 
nego emeryta, emerytki. Adres 
Kurjer Po-znafiski zdg 45 729

Studentkom
większy, mniejszy. Grun- 
20 a — 7 zc

Na cały Świat
wy«yiam .woje 
P'anma fortepia­
ny Największa 
najlepsza fab-yka 
w Polsce B. Som- 
merłeld Poznań. 
Ul. 27 Grn Ina 15.

ne 13 948

Jadalnie dębowe 
okazyjnie 

Salon Ludwika złocony 
Salonik Ludwika Filipa
mahoniowy okazyjnie. Poznań­
ski Dom Komisowy. Dominikań­
ska 8. Pg 5353-38,48

Czteropokojowe
komfortowe. Ostroroga 6. 

zdg 45 849

Jednoosobow
słoneczny. Mickiewicza 

zdg 45 732
13 — 5.

5 pokojowe
ód 1. 10. do wynajęcia. Piekary 

zdg 45 946

Dwuosobowy
wygodami, czysty. Slow 
35 — 5. zd

Meble
poleca nitj'ai. -j
K. Bakoś Stary Rynek 51

zd 39 391/2

Gabinet nowoczesny
kombinowany orzechowy

Garnitur klubowy
gobelinie tanio. Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska S.

Pg 5352-38,46

5 pokojowe
komfortowe Mielżyńskiego 4, _ 
ptr. na biura, praktykę lekarska 
lub adwokacka «>d zaraz. Zgl. 
Mielżyńskiego 23 - 12 zdg 45 908

Czteropokojowe
oddam. Komorne 94.— UL Sz 
perska 3. m. 11._____ zdg 45 9

Dzialyńskieh
u, te. 2, pokój mity, czysty 
maniem. kulturalnym ■ zd

Wielkie Garbary
5, m. 8, czysty rani. zdg 4

Garbary 6
Wielkie

zdg 45 858

Piec
gazowy do łazienki w dobrym 
stanie sprzedam. Al. Sżelągów- 
ska 5.______ __________zd g_45 698

Dwa
fotele nowoczesne sprzedam. Ta- 
picernia, Marsz. Focha 63.

zdg 45 697

Drilling
dobrym stanie tanio. Zgłoszenia 
..Par“, pod 38,47. Pg 5351-38.47

11. kupna

przynależno! 
bieżący, 
m. 5.

_ czynsz 
..acza 70. 
zdg 45 921

wszelki, 
Sb, m.

Męski
8.

Strz
zdg

Skład
kolonjalny mieszkaniem, jedyny 
przy ul'cy sprzedam. Marszalka 
Focha 39, mieszkanie 17.

zdg 45 815

Destylacyjny
aparat nie wielki mało używany 
kupię. Oferty Kurier Poznański 

zdg 45 899

3 pokojowe
z przynależności a mi 2 , piętro, 
front oddam za zwrotem kosztów 
remontu, czynsz normalny. ~ 
Wierzbięcice 41 a. m 5. zdg 45 961

jedno, 
li

Inteligentnym
, dwuosobowy utrzyn

lub bez. Kreta 22 m. 8. 
zdg 45 833
Pokój

Marcina 64, III. front, 
zdg 45 831

Kupię
jakąbftdź egzystencję. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 4o 807

Trzypokojowe
Wilda zaraz wynajmę P’ólta 
Wawrzyniaka 32 — 2. zdg 4o 985 utrzymaniem

Trzyosobowy
niem. Marcin 13 —

zdg 45 877

Kolonjalkę
zaprowadzona maglem, dwupoko- 
jowem mieszkaniem, sprzedam. 
Madalińskiegr 13. zdg 45 766

Kupię
aparat fotogr, f,ezny ,.compur‘ 
4.5 dodatki Oferty z cena pod 

zdg 45 814

Czteronokojowe
wynajmę. Wybickiego 3.

zdg 46 011
Mielżyńskiego

— 3, pani. zdg
Nowy Rynek

14/15 — 6. zd

Maneż
Maifarta na parę koni sprzedam 
180 zt. Odlewnia żelaza. Pobie 
ilziska. _____________ zdg 45 749

Narzędzia kowalskie
komplet na dwa ogniska dobrze 
utrzymane sprzedam. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 45 687/8

Warsztat kowalski

Foxterriera
szorstkowłosego odchodowanego 
kupie. Oferty z cena do Kur jera 
Poznańskiego zdg 45 850

Tygiel
i maszynę do cięcia kupię. Ofer- 
ty Kurjer Poznański as

Magiel
ig 4144

, , , , . używany kupię. Spieszne ofertydobrze zaprowadzony z narzędzia- Kurjer Poznański zdg 45 871 nu w Poznaniu, dobrze położony -—
sprzedam. Oferty Kurier Po-
znański zdg 45 69Í/2

Piekarnię
nowoczesną, sprzedam.
Kurjer Poznański zdg 45 690

Kowadło
używane w dobrym stanie 45 do 
50 cm długie. 18 -29 cm szerokie 

. z rogiem. Oferty: Hotel Bazar, 
Oferty portjer. zdg 45 804/5

Pianino
..Ecke“ czarne, dobre, sprzedam, 
tanio. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 760
Kapelusze

modne
Czapki

różne ffisony
Szale

nowości
Pulowery

modnych deseniach kupisz najta­
niej lylko firmie

Józef Pluciński, 
Pocztowa 2

dg 4035
Samochodowe

części używane.
podwozia mleczarskie

obecnie Dabrc» sk-ego 33.
dg 4058 

Mleko
dostarczam każda ilość po cenach 
konkurencyjnych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 302

Konie
wóz, szory. Górna Wilda 
___ zdg 45 723

Trzypokojowe
kuchnia Pólwiejska I. piętro.
podwórze 59,— rok zgóry, sta-i TZrdrfiifcnowisko. Ogrodowa 6 — 4. ,wej-! ruauiageie ii. zdg 46 017 ciepły solidnym. Kanałowa 5.,

m 6.
13 SZUKA MIESZK

Urzędnik
etatowy poszukuje dwupokojowe- 
go mieszkania Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 765 ___

pokoi kuchnia urzędnik, rok zgó 
wprost gospodarza. Oferty 

~ 'ski ' ------aurjcr Poznański zdg 45 734

Elegancki
wygodami. Jasna 5 — 9. 

zdg 45 927

frontowy 
skiego 11.

Pokój
odiiów i-cny
m 1u zdg

Focha
55. II prawo

Rower
męski dobrym stanie kupie tylko 
z ceną. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 825/6
Kunię zaraz domek

z ogródkiem w okolicy Poznania 
(najchętniej Górezyn, Jeżyce) w 
cenie 6—7 tysięcy złotych za go­
tówkę. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 869
Majątek kupię

300—1090 mórg. Oferty szczegó­
łowe: Skarbowa 3, Ouisisana,. po­
kój 1. Osobiście: dziewiątą — 
jedenasta, piata “-szósta.

zdg 45 931 _____

osobowy
Samochód
mało używany kupie.

Meble
majtanie.) ool^c»

Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pg 3227^8

Maszyna krawiecka
tanio. Staszica 12 — 6.
. zdg 45 945 ____

Mieszkania
4-pokojowego komfortowego, e- 
wentualilie ogródek poszukuje.o- 
ficer sztabowy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 724

Pokój
Prądzyńskiegc 56

Kochanowskiego
5 — 7. zdg 45 i

Piekary 26
„Jur”

przyjmuje
wolnych

zlecenia
nyc

mieszkań, pokoi bezpłatnie, 
zdg 45 854
Pokoju

kuchnia '/j roku zgóry od gospo- 
darza. Oferty Kurier Poznański 

zdg 45 838
4—5

pokoi szuka dyrektorka gimna­
zjum. Szczegółowe oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 824 ______

Małżeństwo
bezdzietne pokoju kuchnia. -* • " - ‘ dgty Kurjer Poznański

Mieszkania

Of er- 
zdg 45 960szczegółowe: Skarbowa .8-,

„nisisana, pokój 1. Osobiście:
dziewiąta — jedenasta, piata .szósta? zdg 45 930 trzypokojowego z przynależno-

Smarni zaraz poszukuję. Oferty 
Poznański zdg 45 956Jęczmień

browarowy kupuję, partje wago­
nowe. oferty próbki nadesłać Ka­
zimierz Kurzawski. Krotoszyn.

ng 15 208
Pianino

używane kupie. Oferty podaniem 
cenv Kurjer Pozn. zdg 45 905

Kurjer

pokoi i kuchni wprost od gospo-, 
darza poszukuje młode małżeń­
stwo, dzierżawa eweńtl. zgóry. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 45 952 ____

Kulturalnemu
m, 3.

Słowackiego 29 —
Nowowiejski

6 a — 25. male, jeden urn, 
ny, drugi próżny. zd

Rpil 
45 i

Jedno*
dwuosobowy. Jeżycka 41 — 4. - słoi 

zdg 45 646 na
Czysty

panu na stanowisku. Rybak! 20, od 
m. 9. zdg 46 945 Cei

Lakowa
19 _ 4, zdg 45 968

Dwuosobowy m<
utrzymaniem tanio. Strusia 10, _ 
m. 4, Łazarz. zdg 46 002

Frontowy R°
jedno, dwuosobowy, czysty zaraz 
później z utrzymaniem — bez. an 
Pólwiejska 21. TT Ptr. m. 11.

zdg 46 050 Si
Frontowy

jedno, dwuosobowy zaraz później Pi 
z pianinem z utrzymaniem ze
bez. Pólwiejska 21, TI. p. m. 11

zdg 46 049
— ' " nDwuosobowy ci

jedno (utrzymaniem). Pi8"'’?”: ° 
Pólwiejska 2 — 6. zdg 46 016

Podgórna ?
2a — 9, Utrzymaniem — bez. 

zdg 46 012

3 PUC 16. SZUKA POKOJU jfg n

Klatki
schodowej pokoju okolica Dą­
browskiego — Dworzec Autobu- . 
sowy poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 80Ś

Stancji |
utrzymaniem ośmioklasista gim- | 
nazjasta 50—60 zl. Plac Świeto- 

. krzyski. Łazarz. Oferty Kurjer 
• Poznański zdg 45 783 p

k
Próżnego pokoju 5

4 większy, elektr. oświetlenie, osob- . 
ne wejście, blisko .centrum, po­
szukuję. Szczegółowe oferty z ce-

4 na Kurjer Poznański zdg 45 759 n
Pani

- pokoju niekrępjjącego śródmie- 
4 śclu, elektrycznością. Oferty Ku- 3 
“ rjer Poznański zdg 45 780

Inteligentne '
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
pokoju umeblowanego uży wa- !
niem kuchni. Oferty Kurjer Po­

ro znańskl zdg 45 793
17 '1 "■" Pan

szuka niekrępującego ciepłego 
[4 łazienką, najchętniej z klatki. —
- Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 806
06 Taniego
~ pokoju, czystego, elektryczność, 

śródmieście. Podać cenę. Oferty
gg Kurjer Poznański zdg 45 813

Niekrępującego
g elektrycznem szukam od zaraz 

najchętniej klatki schodowej. — 
— Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 818

Urzędniczka
— na stałej posadzie poszukuje po- 

koju niekrępującego■ okohey Al.
, Marcinkowskiego 1..10, Zsrlosze-

■'o, nia Kurjer Pozn. zdg 15 «57

CzystegoPokój
Ifi aDm.’89tka Schodowa- centrum. "poetek Teżyce

12 — 10.
Pierackiego

Pan
leżanka. Oferty ce-

2 studentów
pokoju niekręp ijacego w 

ntrum. Zgłuszenia adm. Kurje- 
PoznańsKiego zdg 4o 895

Poszukuję
słonecznego pokoiku, 

> Zamku Zgłoszenia z

Pokoju
z własna pościelą. - 
rje- Pczn. zdg 45 992

17. LOKALE

Skład — mieszkanie
okójowe. Matejk 5, wska- 
jer. zdg 44 497

Lokale
idające s’ę nr Inrkarnie lub ci- 
y warsztat, I piętro centrum, 
forty Kurjer Pozn. zdg 44 999

Składu

zdg 45 812
zaraz, p 

er Poznańs

Lokalu
warsztat obuwniczy poszui 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 836 ___
Sklep

Dziecięce
łóżko metalowe kupie Oferty Ku­
rjer Poznański 20^45 933

Beczki
próżne od oliwy i smoły kupuję 
każda ilość. Ignacy Mandowski, 
Poznań, Grobla 3, tel. 34-69.

zdg 45 994

Skład
mieszkaniem śródmieściu, objęcie 
»»99. Jaśkiewicz, Aleje Marcin 
kowskiego 27 — 13.

Kuchenkę
westfalska kupie.' Zglosz. Kurjer 
Poznański zdg 46 046

e: “zdg 451941
wsnafca

18 PZICRjAWY 
Wynajmę

______ dynkami fabrycznem! na
ażde przedsiębiorstwo. Wiado-

Al. Marcinkowskiego' 6. —- 
zdg 45 923

Wydzierżawię
w śródmieściu. . Oferty

Domek
pokoiki, kuchenka Bukowskiej 

-renem. kilku drzewami o-woco-

Unieważniam ,
ony indeks W. S. H. w Po­
tt Nr. 2099; . zdg 4.\736■HBaraswmmaaassBaoaa
23 ROZMAITE

Kącik dla pań
Paryskie metody - szminkowania, 
pudrowania. Sekret linii — wdzię­
ku. Wybór kremów. Tajemnica 
świeżej cery. Usuwanie zmar­
szczek. odmłodzenie, kosmetykę. 
Informacje towarzyskie _ bezinte­
resowne. Od 15—18. Telefon 74 83. 
Adres: Madame King Adelaida, 
Wierzbięcice 35. m. 6. zdg 45 593

Swędzenie
skóOraz wyrzuty skórne usuwa Krem 

Lain-Age iz kogutkiem). — Nie­
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. ng 14 63a

4s-09*> centrum, n eayce — Łft-aa. Jt- zurz poszukuje studentka. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 886

- Akuszerka -
Strzelecka 2 przj świętokrzy­
skim. prZyim-ije Udziela pri-a-ly 
pomocy poicż-JCżi-r zdg 36 «84

zgd 46 036 Eleganckiego
niekrępującego w spokojnej dziel-

Dzielna
krawcowa przyjmuje wszelką_ Dwuosobowy ¡nicy poszukuje student. “Oferty'prace w dom. Pólwiejska 80.

Orzeszkowej 5. zdg 45 991'Kurjer Poznański zdg 45 928 Im. 20. zdg 45 702

WARSZAWA
Soboto, dnia 21 września. 

6,30 audycja por.; 12,30 dzień- 
nik: 12,15 koncert orkiestry z 
Wilna; 13,25 chwilka dla kobiet; 
14,30 muzyka lekka; 15,00 fragm. 
z pamiętnika Woje. Kossaka; 
15,15 gieida; 15,25 nasz handel 
morski; 15,30 koncert; 16,00 lekcja 
języka fra-nc.; 16J5 utwory na 
fortepian; 16,30 skrzynka tech-

............niczna; 16,45 .Cala Polska Spie-
gospodarza poszukuje od 1. 10. wa ; 17,00 odczyt gospodarczy; 

płatnik pewny. Oferty do Kurje- 17,15 nowości z płyt; 17,45 „świat

2
pokoje kuchnią 1 października, 
rok zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 839

pokojowego 
od gospodar:

4—5

ra Poznańskiego zdg 45 969

Sprzedam
Piekarnię korzystnie, bezkonku­
rencyjna. Oferty Kurjer Pozn.
. zdg 46 941 ___

Masona! Samochód
zdg »5 ił»a. fcryty, używany dobrym stanie 

kupię. Oferty podaniem marki 
przejechanych kilometrów do Ku 
rjera Poznańskiego zdg 46 035

Dwupokojowego
kuchnia i iazier.ka w okolicy Par­
ku Wilsona poszukuje. Zgłosze­
nia na piśmie: Hotel Bazar, Al. 
Marcinkowskiego 10, pokój 7.

Pg 5679-56,173

Skład
narożnikowy centrum Poznania 
ładne urządzenie na każdą bran- 
K tanio sprzedam. Wiadomość 
czuster, Stary Rynek 76.
_____zdg 45 897

Kaflowy
piec używane tóżko żelazne kupię 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 009

Pokoju
i kuchni poszukuje małżeństwo ss
dzieckiem od gospodę rza, czynsz 
zgóry, dobry p-atnik. Zgł. Kurjer 
Poznański zdg 46 023

Skład
cukierków (centrum) przy n: . 
ruchliwszej ulicy sprzeda Szym­
czak, Marszałka Focha 39.
____ zdg 45 970

Kolonjalkę
mieszkaniem kupię. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 46 015 ___

Skrzynie
różnych wielkości sprzeda korzy­
stnie Hurt Polski. Wrocławska 
i- zdg 45 963

Sprzedam
. galanteryjny przy Święto- 

jańsk.e,]. Ofe.ty ..Centrum0 Ku­
ligi I c-znański, Gdynia, ng 15 240

Willa - pensjonat
w Puszczyki a ie natychmiast na 
ęP/zertaź 2‘A morgi ogrodu-iasek. 
Oferty Ki-rjer Pozn. dg 4146

3 konie
szory robocze, wóz 3 calowy ku­
pię. Lewandowska, Górna Wilda 
74, telefon 614)6. zdg 46 014

Tylko
„Be-Em-Es“

zdg 38 66«

6 pokojowe
mieszkanie komfortowe, III pię­
tro, ul. 27 Grudnia 19s od 1 paź­
dziernika do wynajęcia. Wiado, 
mości portier Ostrowski.

Pg 5667-38,20

, Eibljoteka
™ sprzedania około 1200 dziel: 
‘’iologja klasyczna, filozofia ści- 
s a. beletrystyka polska i niemiec- 
pSfz i?rty na Piśnre tylko na ea- .pęó Hotel Bazar. Al Marcin- 
kowskiego 10. pokój 7.

^g 5680-56 171

Dwupoko j owe
od gospodarza. Ul. Warszawska 
49. zdg 45 679

Pięciopokoiowe
I piętro od zaraz. Długa ! 
lom« Ogródkib gospodarz.

2 pokoi kuchnią najchętniej śród­
mieściu, rok zgóry. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 46 059

Frontowy
niekrępujący -rolny. Pierackies 
12, I. zdg 45 6

Jackowskiego
21. mieszkanie 11, śliczny dwu­
osobowy. też utrzymaniem.

zdg 45 617 _____
Ostroroga

willi 2 pokoje, centralne ogrzewa 
nie, ogród, telefon. Oferty ..Par * 
56,164. Pg 5668-56,164

Dwu.

naszych zwierząt" póg.: 17,50 
■Drohiczyn“ — pog.; 18,00 „An­
tena w karczmie „Rzym“ słucho­
wisko; 18,30 przegląd wydaw­
nictw; 18,45 muzyka; 19,00 prze­
gląd prasy rolniczej; 19,10 zapo­
wiedź programu: 19.20 koncert; 
t?«?5 sport; 19,50 pog. aktualna; 
20,00 koncert; 20,45 dziennik; 
20,55 obrazki z Polski współcze­
snej; 21,00 audycja „Piękno mo- 
w- ojczystej"; 21,30 „Wesoła Sy­
rena"; 22,00 koncert; 23,05 muzy­
ka taneczna.

Niedziela, dnia 22 września. 
9,00 sygnał czasu: 9.03 „Gazet­

ka rolnicza“; 9,15 muzyka; 9,40 
dziennik; 9,50 nrogram; 10,00 na­
bożeństwo; 12,15 poranek mu­
zyczny: 13,00 słuchowisko: 14,00 
„Dodo" — nowela Szulca; 14,20 
muzyka salonowa; 15,00 godzina 
rolnika: 16,00 „Jak się uczył 
Stephenson" — dla dzieci: 16,15 

,o „Miniatury kwartetowe" z Kra­
kowa; 1.6,45 koncert chóru; 17,00 
muzyka taneczna: 17,40 regjonal 
na audycja muzyczna: 18,00 „We­
sele na Podhalu“; 18,30 słucho­
wisko: „Dziwny sen pana Łuka­
sza“; 19,00 program; 19,10 kon­
cert i sport; 19,So muzyka: 19,45 
„Co czytać“? 20,00 koncert; 20,45 
pisma J. Piłsudskiego; 20,50 dzień 
nik;21,00 wesoła fala; 21,30 „U 
Spartan słowiańskich“ — felie­
ton: 21,45 sport w kraju; 22,00 
muzyka.

bony w przyrodzie“; 18.45 muzyka , 
Griega (płyty): 19.35 sport; 19.40 
do 24.00 tr. z Warsz.

Niedziela, dnia 22 września, 
Poznań — 9,00 z Warsz.; 9,15 

muzyka polska z płyty; 9.40 z 
Warsz.: 9,50 program: 10,00 tr. 
nabożeństwa z kościoła z kate­
dry poznańskiej. Kazanie wygi, 
ks. dr. Stanisław Janicki (na 
wszy«t'ne rozgłośnie R, P.) Po 
nabożeństwie muzyka z btyt: 11.57 
z Warsz.; 12,03 po", dla dzieci; 
„O Janku Sobiepanku“: 12,50 z 
Warszawy; 14,20 '-once.rt życzeń 
z piyt: 15,00 pog. rolnicza: „Zbiór 
sortowanie i pakowanie owoców“:

PROPONUJEMY
„LAMPO WICZOM“ 

na sobotę:
1K20 Heil-sborg (291). Utwo­

ry Hftndla; Preluajum i fuga 
F-moll. — Sonata A-moll - na 
flet i organy. — Uwertura 
B-dur na organy. 18,20 Praga: 
„300 iat muzyki fortepiano­
wej", wykład z ilustracja mu­
zyczna. 20,00 Kolon ja (455,9): 
Wieczór muzyki J. Straussa. 
20,30 Sztokholm (428,1): Kon­
cert chóru i orkiestry; utwory 
Griega, Cherubinskiego, Schu­
berta i Straussa.

15,10 muzyka z płyt; 15,15 pog. 
rolnicza: „Gdzie skierować cór­
ki gospodarskie po skończeniu 
szkoły powszechnej“: 15,20 do 
18,30 z Warszawy: 19,25 walce 
i piosenki w wyk. Galii Curci; 
19,45 do 21.45 z Warsz. i Lwo­
wa: 21,45 wiadom.. sport.: 22,90 
z Warszawy; 23,05 muzyka ta­
neczna.zagraniczne

S (Zie-

jednoosobowy, frontowy, słonecz­
ny. Poznańska 46/48, m. 7. 
__________ zdg 45 722

Pokój
elektryczność. Grobla 

. zdg 45 696

POZNAM

f rontowy 
17, m. 2

Niekrępujący
Piać Sapieżyński 5 — 6. 

zdg 45 684

Sobota, dnia 21 września. 
Poznań — 6.30 aud. por. z War­

szawy; 7.50 program; 11.57 tr. z 
Warsz.: 13.30 muzyka iekka (pły­
ty); 14.30 utworu charakterystycz­
ne i wesołe; 15.15 giełda; 16.15 
Utwory na fortepian w wyk. Na­
dziei Padlew„k:ej (mi wszystkie 
R. P.): 18.30 „Przesądy i zabo-

Sobota, dnia 21 września. 
Radio-Paris — 20,45 tr. opery. 

Kwhausen — 12,00 koncert ork. 
dętej; 14,00 rozmaitości muzyczne; 
16,00 wesołe popołudnie z Kolo- 
nji; 18,00 pog. s-mrtowa; 20,10 
ze Sztutgartu; 22,30 koncert. 
Londyn — 20,00 koncert z Que­
ens Hali: 22,40 muzyka popular 
na. Motała i Sztokholm — 20,30 
koncert z ndz. chóru.' Kalutid 
borg i Kopenhaga — 20,00 muzy­
ka popularna; 21,15 koncert utwo-

rów Bizeta: 22.30 muzyka lekka. 
Oslo — 20,15 kabaret. Budapeszt 
— 20,10 wesoła audycja filmowa 
ze studio: 22,35 muzyka i opero­
wa i operetkowa. Sztutgart —
20.10 koncert rozrywkowy z recy­
tacjami; 0 do .02 muzyka i nieśni 
Szuberta, Szumanna ; Brahmsa. 
Wiedeń — 20.15 weisoty wieczór:
22.10 współczesne pieśni i muzy­
ka austriacka. Bruksela — 20,00 
koncert: 20.40 słuchowisko. Pra­
ga — 12,30 koncert: 16.30 koncert 
ork. dętej; 10.45 koncert kwartetu 
wokalnego; 20,15. „Tam .gdzie sło­
wik śpiewa“ opt. Lehara. Strass- 
bnrg — 20,45 koncert wojskowy. 
Lyon — 20,30 „Carmen“ opera Bi­
zeta z piyt. Rzym — 20,40 wie­
czór. włoskiej muzyki operowej. 
Kolonja — 20,10 uiiiZyka Straus­
sa z udz. solistów (tenor, sopran 
i baryton). Monachium — 19,05 
muzyka kameralna; 20,10 audy­
cja muzyczńo - wokalna. Lipsk

20,10 muzyka ' popularna. Me­
diolan —20,40 audycja w&sola;
21.30 koncert. Bukareszt — 20,15 
muzyka operowa. Królewiec —
19.30 muzyka drta;-20,10 audycja 
rozrywkowa z ilustracja muzycz­
na; 21,10 ze Sztutgartu. Frank­
furt — 19,00 marsze. Wrocław — 
audycja słowno - muzyczna: 20,10 
tr. ze Sztutgartu.

Niedziela, dnia 22 września. 
Kw-hausen 12,00 gra Bąr- 

nabas Góczit 14,30 polskie pieśni 
ludowe (z Warsz.): 15,00 kon­
cert popularny 17.00 muzyka o 
szczęściu i miłości: 10,;0 muzyka: 
20,00 audycja muzyczna; 23,00 
muzyka taneczna. Motała —‘20,00 
muzyka norweska: 22,00 koncert 
solistów. Budapeszt — 20,30 kon­
cert popularny; 23,15 muzyka cy­
gańska. Beromnenster — 20.00 
„Zaczarowany flęt“ op. Mozar­
ta. Sztutgart — 20,00 ..Pory ro­
ku“ oratorium Haydna: 22,30 
muzyka taneczna; 0 do 2 kon­
cert Wiedeń — 22,25 piosenki;
23.10 muzyka wiedeńska: 0 do 1

Cygańska. Florencja — 
20,40 „Przekleństwo Fausta", poe­
mat symfoniczny Berlioza. Bruk­
sela—21,15 „Kraina uśmiechu“ 
opt. Lehara; 22,10 muzyka ta- 
ńóczua- . Lyon i Paris PTT —
20.30 wieczór francuskich oper. 
SztS^lJ«!ln — P. Motała. Rzym 
— 20,40 koncert symf.: 22 30 mu- 
3?k? , taneczna. Monachium —■ 
piosenki; 2?3fl muzyka faneczna. 
Tuluza — 21 «a „Thaiś". Lon­
dyn — 21,00 muzyka popularna.



w

Gdynia 4 sklepy
. przy głównej ulicy
• do wynajęcia
f fldWOkaiJOZCZYHIflLSKI
Gdynia. Sw.-Jańslca 1

Podróżujący
odwiedza regularnie Poznańskie i

Wyższa Szkoła śpiewu
Heleny Dutkiewicz dypl. prof. 
śpiewu konserwatorium Drezdeń­
skiego. Metoda ,,Bel canto“ sław­
nych metrów. Pierackiego 8 — 12 

zd g 45 568

Fryzjerka
Wielkopolanka Kilkoletnia prak­
tyką, ostatnio pracowała w Wil­
nie, wykonuje również ondulacjo 
trwałą, przyjroie posadę. Oferty 
Kurjer Pozn a ń s ki zd g 44 803

Ekspedientka
piekarni lub kolonialki szuka po­
sady. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 46 029

Pianista
pierwszorzędny acordeon reper­
tuar salonowy, jazzowy wolny. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 45 739
Wydział organistowski

poważniejszy artykuł Łaskawe AVlelkopol?ka Szkoła Muzyczna, oferty Kiirtor Poznan, Ratajczaka 36.
zdg 39 157/8otefty Kurjer Poznański 

zdg 45 751

24. NAUKA

Kursy Handlowe
Preissa. Skarbowa 11. Nowy kurę

1 października
__________ zdg 41262_________

Szkoła
tańców Szorekiego. Pierackiego 
12, teł, 3808.______ zdg 44 433

Niemka
młoda, inteligentna pragnie kon­
wersacji z inteligentna Polką, 
owti. w zamian konwersacji nie­
mieckiej. Oferty Kurjer Pozn. 
 zdg 45 512

Szkoła Muzyczna 
Chopina

27 Grudnia 19. prawa państw« 
przyjezdni zniżki kolejowe.

zdg 41 730/31
Duet

trio muzyczne, pianistka, acor­
deon, śpiew potrzebny. Zgłoszę-

Trio
~-mskie lub meskie ewtl. kwartet 
dobrze zgrany potrzebne od 1.10. 
3o. z podaniem instrumentu i ga­
ży. Grand Café. Inowrocław.

ng 15 233

Gry
fortepianu udzielam. Młyńska 12 
m- 4. ___________zdg_44~"'

Kurs sztuki polskiej
europejskiej

rozpoczynam 3 października. Szy 
manska, Podgórna 7. zdg

Korepetytor
matematyka, niemieckie, łacina 
II klasa. Zgłoszenia Kurjer Po­znański zdg 45 859

Korepetytor
potrzebny gimnazjaście VIT kl 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 910

Studentka
udzieli łaciny. Bukowska 7, m. 4, 

zdg 45 926

Jazzhandzista
rocin. Rynek.

Pianino
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 46 03S

Submisji
Reparacja i smolenie dachów na
budynkach w Majętności Bagro- 
wo_ per Pławee pow. średzki, 
Diają być w drodze submisji wy­
dane. — Dachy powinny być 
wysmołowane smołą destylowaną 
i preparowaną z węgla kamien­
nego, naprany dachów wykon a- 
116 i Prawidłowo pod ¡nadzorem 
architekta Fundacji. Bezpłatne 
oferty po zbadaniu dachów na 
miejscu zgłaszać należy najpóź­
niej 6o dnia 30 września br. w 
Administracji Centralnej Fun­
dacji Zakłady Kórnickie w Kór- 
mku. dg 4145

TEATRY
Poznań, piątek, 20. 9.

TEATR POLSKI — Dziś 
„Intryga i miłość“, go­
ścinny występ Ludwika 
Solskiego.
Sobota, 21. 9. „Intryga i 
miłość“, występ gościn­
ny Ludwika Solskiego.
TEATR NOWY — Dziś 
„Sezamie, otwórz się!“

KINA
Poznań, piątek, 20. 9.

APOLLO: „Noce egipskie“. 
CORSO: „Miasto pod Tero-

rem“,
GONG: „Carioca“. 
GWIAZDA: „Eskimo“. 
METROPOLIS: „Audjencja

w Ischlu“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Tajemnica białego pie­
kła“! „Przygoda na Lido“

RENAISSANCE: „Śmierć
na urlopie“ oraz „Bez ho­
noru“.

SŁONCE: „Sequoia“. 
SFINKS: „To lubią męż­

czyźni“.
ŚWIT: „Wszystko dla zwy­

cięzcy“.
TĘCZA-Łazarz: „Imitacja 

życia“.
TĘCZA-Wilda: „Całuj 

mnie jeszcze“.
WILŚONA: „Czar wiedeń­

skiego walca“.

Saksofonista
czelista, poboczne klarnet, trąbka 
wolny od pierwszego. Ofe ' ”
rjer Poznański zdg 45 711——...... ...........................  ..

Lekcyj
gry na fortepianie udziela dyplo­
mowana nauczycielka. Aleje Mar­
cinkowskiego 1, m. 8 (dom na­
rożnikowy). zdg 45 327

t ' 26. SZUKA POSADY JO

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Dziewczyna
uczciwa ze wsi poszukuje posa­
dy z dobremi świadectwami. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 594

Panienka
szuka -akiejkolwiek pracy fabry­
ce, zna szycie kartonów. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 576

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 549
Panna

przyjmie posadę u samotnej star­
szej osoby. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 544
Służąca

sąmodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 641
Uczciwa

gotowaniem szuka posady zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 622

Pielęgniarka
do niemowlęcia łub panna do 
starszych dzieci poszukuje posa­
dy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 626

Sierota
poszukuje posady możliwie do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 614

Posługaczka
szuka posługi i prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 336

Rządca
kawaler, dobre polecenie, szuka 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 41 808

Panna
do szycia szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 464

Młodsza
dziewczyna poszukuje posługi do 
wszystkiego na cały dzień. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 45 394
Księgowy-administrator

znający wszelkie prace w zakre­
sie księgowości i administracji 
domów, zaprowadza księgowość, 
przeprowadza sprawy podatkowe 
i sadowe, szuka jakiejkolwiek 
posady wzgl. administracji do­
mów. Łaskawe zgłoszenia do Ku­
rjera Poznańskiego zdg 45 404

Praczka
przychodzi w dom prać. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 407

Dziewczyna
sąmodzielnem gotowaniem, dobre­
mi świadectwami poszukuje posa­
dy od 1. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 4y 410

Początkująca
biuralistka z ukończonym Kur­
sem Ek. Handl., pisząca r,a ma­
szynie, znająca stenografię, księ- 
gowość/oraz c-g. język francuski, 
niemiecki, angielski poszukuje po­
sady. Łaskawe oferty do Kurje­
ra Poznańskiego zdg 45 369

Inteligentna
panienka przyjmie posadę do 
ęlziecka, zna robótki, pomoże w* 
domu. Łaskawe oferty uprasza 
Kurjer Poznański zdg 45 372

Porządna
dziewczyna poszukuje posady od 
1. 10. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 375

Dziewczyna
poszukuje posady do lepszego do­
mu do samodzielnego prowadze­
nia gospodarstwa, skromna, na- 
wskroś uczciwa, pracowita, lubią­
ca porządek, przyjmie posadę ja­
ko kucharka lub służąca do 
wszystkiego, dobre polecenie, mo- 

wyręczyć panią domu od 1. 10.
1935 r. Ofert> Kurjer Poznański 

zdg 45 836

Posługi
poszukuje. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 46 028

Wychowawczyni
długoletnie świadectwa, samo­
dzielna, krawiecczyznę przyjmie 
posadę wyręczenia pani. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 001

ng 14 654-5

Służąca
dobra, czysta, uczciwa z gotowa­
niem poszukuje posady od 1. 10 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 45 842

Panienka
sierota, lat 19, niema domu i co 
jeść, szuka posady panny, służą­
cej, do cukierni, lub dzieci. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 45 773

Kelner
młody z kilkuletnią praktyką i 
dobrze obznajmiony w swym za­
wodzie, przyjmie posadę w lep­
szym lokalu (ewentualnie z kau­
cja). Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 777

i Samotna
inteligentna, wiek średni, zajmie 
się gospodarstwem u samotnej 
osoby ewentl. u księdza. Zgłosze­
nia „Zaraz“ Kurjer Poznański 
Gdynia. ng 15 138

Służąca
z szyciem poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 748
Fryzjerka

poszukuje posady zaraz najchęt­
niej na pensję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 718

Służąca
starsza wiejska z pościelą do 
mniejszego domu szuka pracy. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 829
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posługi od za­
raz łub 1. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 828

Kucharka
dobrem Kołowaniem szuka posa- 
cly. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 737
Samodzielna

dobrem gotowaniem szuka posa­
dy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 738
Dziewczyna

pracowita szuka posługi przed 
południem, lub po południu. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 45 798

Polecam
kucharki, gospodynie dworskie, 
Puszowa, pośredniczka, Sw. Mar­
om 16/17. zdg 45 gil

Emigrant
inteligentny ze znajomością języ­
ków; francuski, niemiecki, polski, 
rosyjski szuka posady jako koło­
dziej lub szofer. Dobry facho­
wiec, mogę złożyć kaucję. Łask, 
zgłoszenia Inowrocław. Chrobre­
go 3, m. 2 ng 14 933

Ekspedjentka
starsza, dzielna z dobremi świa­
dectwami szuka posady z branży 
kolonjalno-delikatesowej. względ­
nie .piekarsko-cukierniczei. Zgło­szenia Orędownik. Poznań 

zd 45 367
Jakiejkolwiek

posady poszukuję., kaucja 500, 
przemysłowiec. Oferty Kurjer Poznański zdg 45 778

Fryzjerka
kursistka początkująca na pro­
wincje z utrzymaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 056

Kucharka-Gospodyni
umiejąca dobrze gotować i samo­
dzielnie prowadzić kuchnię po- 
tizebna zaraz do restauracji 
dworcowej do Torunia. Zgłosze­
nia przyjmuje w firmie „Lutnia“ Poznań, św, Marcin 25. 

zdrg 45 821

Rzemieślnik
w bardzo przykrem położeniu 
prosi,ta drogą o jakiekolwiekbądź 
zajęcie, .zna centralne ogrzewa­
ją^; Zk?tv ni 2 pok- z kry-

T7-na • Purtjerstwo. Zgłoszenia do Kurjera Pozn, 
zdg 45 653

Udzielę
dzieciom pomoe lekcji, wyręczę 

Pfaęe lub przy chorej za pokoik próżny lub częściowo u- 
meblowany, śródmieściu. OfertyKurjer Poznański zdg 45 607 & '

Kierownik
kina, obeznany nawskroś z pro­
wadzeniem i wynajmowaniem fil­
mów, dobry biłansista i admini­
strator, pismacy maszynie, szuka 
stałej posady za kaucja. Oferty 
Kurjer Pofenański zdg 44 810

Nauczycielka
zamiłowana wychowawczyni z 
bardzo. dobremi świadectwami
Srzyjmie posadę wychowawczyni, 

tferty Kurjer Poznański
 zdg 45 997

Polecam
wiejską bezwzględnie, uczciwą 
sąmodzielnem dobrem gotowa­
niem, lepszy dom. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 996

Dziewczyna
l?t.17, poszukuje posługi do dzie- ci i lekkich prac. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 45 913

Mgr. phil.
udziela lekcyj francuskiego, wło­
skiego, niemieckiego. Doskonały 
akcent. Ceny przystępne. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 912

Gosposia
.. dobremi świadectwami poszu­
kuje posady od 1 października lub 
później. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 45 899
Praczka

szuka prania. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 45 920

Dziewczyna
skromna ze wsi poszukuje zaję­
cia od zaraz lub 1. 10. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 45 917

Dziewczyna
do wszelkich prafc domowych szu- 
ko posady od 1. 10. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 46 043

Pokojowa
hotelowa poszukuje posadv. Zgł. 
Kurjer Poznański zdg 46 032

Kupiec - Podróżujący
dobrze zaprowadzony od kilku lat 
na Poznańskiem i Pomorzu, z 
prawem jazdy samochodem po­
szukuje posady. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 752

Młoda
bona umiejąca b. dobrze francu­
skie obejmie posadę do dzieci od 
pierwszego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 873
Młodszy

czeladnik piekarski pracujący sa- 
modzielnie poszukuje pracy za 
mniejszem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 45 955
Posługaczka

poszukuje posługi z praniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 953
Chłopak

lat 19, sierota szuka jakiejkol- 
wiek pracy za małem wynagro­
dzeniem lecz stałej. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 45 932

Kucharka
szuka posady do jadłodajni, kasy­
na, internatu, lub dom prywatny 
od zaraz lub 1. 10., zna język nie­
miecki, także na wyjazd. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 840

Dyplomowany
nauczyciel trzyletnią praktyka, 
muzykalny, szuka posady, naj­
chętniej Poznaniu. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 45 078

27.WOT.itfE MIEJSCA

Fryzjer
dobra sita na stałe, 'farsz. Fo­
cha 57. zdg 45 584

Akwizytorów
— prowizję z branży graficzno- 
papięrniczej poszukujemy. Zgło­
szenia z podaniem referencji Ku- 
rjer Poznański pod zdg 45 439

Wiejska służąca
skromna, z dobremi świadec­
twami. umiejąca cośkolwiek go­
tować, potrzebna zaraz lub od 
1. 10. do małej rodziny. Kwiato­
wa 3, m. 5. zdg 45 386

Dzielnego
intefigentnego podróżującego moż- 
liwie branży drukarskiej przyj-

Posiadającem
----- złotych zapewniam stałą
współpracę, pewne zabezpiecae- 

Adres Kurjer Poznański 
zdg 45 715

Młodsza

zdg 45 705
panią po-

Wytwórnia artykułów biurowych 
poszukuje

przedstawiciela
Oferty Kurjer Pozn. zgd 45 865

Kupiec
z branży technicznej otrzyma sta- 
łą posadę za wypożyczenie 2—3 
tysięcy złotych. Warunek język 
niemiecki. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdg 45 863

Apteka
małomiejska szuka zaraz asy­
stenta (tki) młodego magistra 
(try). Referencje z podaniem wa­
runków .przy wolnem utrzyma-

Elew podwórzowy
z praktyką potrzebny od 1. 16. 
lJ3a. Zgłoszenia z odpisami świa­
dectw i podaniem warunków 
przesyłać do Maj. Dobieslawice, 
pow. Inowrocław. zdg 45 870

Służąca
z cośkolwiek gotowaniem od za­
raz. Ul. Biała 1, m. 14.

zdg 45 830
Ekspedjentka

z branży towarów krótkich. Zgło­
szenia od 8—9 przed południem. 
Masztalarska 8, m. 7. zdg 45 882

Kamieniarz
do napisu. Zgłoszenia Wawrzy­
niaka 43 — 10. zdg 45 982

Ekspedjentki
z branży konfekcji damskiej po­
szukuję M. Malinowski, Fabry­
ką konfekcji damskiej. Poznań, 
otary Rynek 57. zdg 45 795

Uczennicy
absolwentki Miejskiej Szkoły 
Handlowej poszukuję. M. Mali- 
nowski Fabryka konfekcji dam­
skiej, Poznań. Stary Rynek 57.

zdg 45 796

Panienki
do posyłek, ponad 18 lat, poszuku­
ję. M. Malinowski. Fabryka kon­
fekcji damskiej. Poznań, Stary 
Rynek o7. zdg 45 797

Biurowa . inkasentka
z kaucja 300 złotych potrzebna 
od zaraz. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 45 816

Panowie i panie
mogą się zgłosić jako przedstawi­
ciele poważnego wydawnictwa. 
Zgłoszenia ul Długa 4. m. 6, w 
piątek od 6—7 i sobotą od 10—12 

zd g 45 817
Fryzjerka

potrzebna. Kozia 19. zdg 45 835
Służąca

młodsza,, czysta do wszystkiego 
gotowaniem, Wyspiańskiego 15, 
m- 12- zdg 45 784

Dziewczynkę
repatryjantkę z Francji wezmę 
na rok cło konwersacji z dziećmi. 
Brodnicka, Słowackiego 12.

zdg 45 755
Służąca

do wszystkiego. Piśmienne zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdg 45 761

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, do dworu i 
świniami, potrzebna 1. 10. — 15 
złotych. Zgłoszenia 26. 9. od 1—3, 
ozkolna 11. m. 8. zdg 45 741)

służąca, samoazielnem gotowa­
niem. Nowińska, Staszica 17, — 
™ 4- zdg 45 725

Młody
pomocnik piekarski potrzebny 
M. Gawronowa, Środa, Wrzeiiit 
s^a 12-_____________ ng 15 232

Fry z j crlt a,
potrzebna od 1 10. 35. na sta)e, 
St. Szymański. Chodzież.

ng 15 234
Uczeń

z. Szkoła Handlową może sie zeło. 
sic. Adres wskaże Kurjer P<vz„ 

ng 15 238
Uczennica

fryzjerska. Focha 177.
Pg 5676-56.165

Studniarz - pompiarz
potrzebny zaraz. Zgłoszenia K*. 
rjer Poznański zdg 45 995

Kuchmistrz
łub kucharka potrzebna od za­
raz, Restauracja Britania, Aleja 
Piłsudskiego 2,______  zdg 46 005

Fryzjerka
dzielna zaraz. Zgłoszenia 19—21 
Strzelecka 12._____ zdg 46 018

Ekspedjentka
potrzebna. Piątkowski, kawiarnia 
św. Maren 31. zdg45316

Stolarze
potrzebni. Zgłosz. Piątkowski 
kawiarnia, św. Marcin 31.

zdg 45 915
Kucharka

restauracyjna lub dziewczyna s 
gotowaniem potrzebna. Barczew­
ski, Wolnica 6. zdg 45 901

Fryzjer
Poznańska 26. zdg 45 918

Dziewczynę
do wszystkiego zaraz. Kolejowa 
6 a, m. 7. zdg 45 943

28. ROZRYWKA :a
Kinoteatr „świt"

Aktualny film
„Wszystko 

dla zwyciężcy“
Dramat sens a c yj n o-s po r to wy

Marion Nixon
Dicke Moc-re. ng 14 460/1

Carioca
z Dolores del Rio. Film, któ­
ry oszołomił świat. Kino „Gong“.

n 2479
Ramy stylowe

wykonuje i naprawia Stefan 
Kwissa, Stary Rynek 46/47. tele­
fon 23-08 zdg 38 021

GAZQ-TOX tępi radykalnie 
pluskwy, mole i t. p.

Żądać w aptekach i drogerjach
FABRYKA UNIVERSUM

Poznań r.g 14874

Humor zagraniczny

z dwuletnia praktyką po wojsko­
wości, dzielny fachowiec, poszu­
kuje posady od zaraz lub później 
Zgłosz. Andrzej Mela. Goraj' 
poczta Lubasz, k./Gzarnkowa 

ng 15 127

Ucznia * i
do biura techniczno-handlowego 

wykształceniem w zakresie
--- oły wydziałowej lub 4 Masy
gimnazjum przyjmiemy. Zgłosze­
nia pisemne z życiorysem i odpi­
sami świadectw. Nieuwzględnio- 
ne zgłośzdhia pozostaną bez od­
powiedzi. .„Strzała“, Zakłady 
Elektrotechniczne, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 20. zdg 45 699

^Daleko nie może być, tu są przecież ślady!
(Prager Preese).

od potoczneiMÏOO gr
. -- przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zł 9,50. W ra.zie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarozonyoh numerów lub odszkodowania.
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